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شهر در آستانه 
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رمضان، فرصتی برای 
اصلاح رفتارهای جوانان

روزنامه هگمتانه به شما مخاطبان عزیز تعلق 
دارد. در ستون هم صحبت، پای حرف های شما 
می نشینیم تا از دیدگاه های ارزشمندتان درباره 

مسائل مختلف جامعه استفاده کنیم.
از  یکی  نظرات  امروز  هگمتانه،  گزارش  به 
همشهریانمان خانم اظهری 70ساله از همدان را 
درباره ماه مبارک رمضان و فرصت اصاح رفتارهای 

جوانان در خانواده می خوانید.
ماه رمضان که می شد مادر خدا بیامرزمان افطاری 
را آماده می کرد و ما همه سر اذان دور یک سفره 
روزه مان را افطار می کردیم. آن وقت ها بزرگتر ها خیلی 

احترام داشتند. 

کشف پودر کاکائو قاچاق
در کبودراهنگ

توقف توزیع گوشت 
تاریخ گذشته 

در یکی از فروشگاه 
زنجیره ای همدان

انفجار مواد محترقه 
در تویسرکان با 2 مصدوم

آماده باش 520 نیروی 
عملیاتی اورژانس 

در همدان

فرهنگی خبر
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امام جمعه همدان:

بی نظارتی بر بودجه فرهنگی ادارات
نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه همدان گفت: یک 
درصد از بودجه ادارات دولتی به مسائل فرهنگی تعلق دارد 

که نظارتی بر آن صورت نمی گیرد.
به گزارش هگمتانه، آیت ا... حبیب الله شعبانی روز پنجشنبه در 
جمع فعالان مردمی در عرصه ازدواج، خانواده و جمعیت اظهار 
کرد: مؤسسات دولتی و وابسته به دولت سال جاری مکلف 

شدند تا یک درصد از بودجه اختصاصی خود را برای عرصه 
فرهنگ به خزانه واریز کنند تا در موارد فرهنگی مصرف شود.

امام جمعه همدان با بیان اینکه نیازمند اولویت سنجی و 
برنامه ریزی برای سال آینده هستیم که تمامی مجموعه ها 
بر این اساس فعالیت کنند یادآوری کرد: توجه به مسائل 

فرهنگی و خانواده باید در راس برنامه ها قرار گیرد.

شهرداری همدان اعلام کرد

سم پاشی زمستانه فضای سبز در همدان

حدنگاری 100درصد 
اراضی ملی همدان

آغاز نام نویسی اعتکاف رمضان
هگمتانه، گروه خبر همدان: مهدی صلواتیان، دبیر ستاد مردمی اعتکاف استان همدان از آغاز نام نویسی 
اعتکاف رمضانیه خبر داد و بیان کرد: اعتکاف رمضانیه در مساجد استان هم زمان با دهه پایانی ماه 

مبارک رمضان برگزار می شود.
به گزارش هگمتانه، وی بیان کرد: مراسم اعتکاف رمضانیه در دهه پایانی ماه مبارک رمضان در مساجد 

همدان برگزار خواهد شد.
صلواتیان افزود: مرحله دوره دوم اعتکاف از چهارم تا ششم فروردین ماه )23، 24 و 25 ماه رمضان( و دوره 

سوم از هفتم تا نهم فروردین ماه )26، 27 و 28 ماه مبارک رمضان( برگزار می شود.
دبیر ستاد مردمی اعتکاف استان همدان گفت: عاقه مندان می توانند برای ثبت نام در اعتکاف تا 27 

اسفند ماه، بعد از ظهرها از ساعت 13:30 تا نماز مغرب به مسجد جامع همدان مراجعه کنند.
به نقل از خبرگزاری صدا و سیمای همدان، وی بیان کرد: سال گذشته 2 هزار و 800 نفر در مراسم 
اعتکاف رمضانیه شرکت کردند و پیش بینی می شود امسال بیش از 4 هزار نفر در این مراسم معنوی 

حضور یابند.

جابجایی درختان بلوار شهید رجایی 
با نظارت کامل کارشناسان
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در گفت وگو با هگمتانه

تقویت دستگاه ایمنی بدن
با روزه داری

هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: روزه با اثرات 

مثبتی که به روی بدن انسان می گذارد، موجب 

تقویت دستگاه ایمنی بدن می شود، به گونه ای که 

انسان پس از یک ماه روزه داری بدنی سالم و قوی 

خواهد داشت.

به گزارش خبرنگار هگمتانه، در پاسخ به افراد 

 
ً
گاهی که روزه را برای بدن مضر می دانند و دائما ناآ

از سختی آن شکایت دارند تنها کافی است بگوییم 

طبق تحقیقات جدید انجام شده مشخص شده 

است که روزه مقاومت سلول های مغزی را به 

خ می دهد  هیپوکسی و حالاتی که در سکته مغزی ر

از  پیشگیری  در  مؤثری  نقش  و  داده  افزایش 

لزایمر را کند  بیماری های مغزی داشته و مثلاً روند آ

می سازد. روزه از آنجا که باعث پاک سازی سموم بدن 

می شود و از منظر طب ایرانی اخاط زائد را از بدن 

دفع می کند، باعث تقویت دستگاه ایمنی بدن نیز 

می شود، از منظر طب ایرانی روزه برای بدن بسیار 

مفید است و برای برخی مزاج ها مفید تر است، در 

این رابطه گفت وگویی را با یکی از متخصصان طب 

ایرانی داشته ایم.

متخصص طب ایرانی در گفت وگو با خبرنگار 

هگمتانه در خصوص فواید روزه داری از دید گاه طب 

، کم خوری و کاستن از مواد  ایرانی، اظهار کرد: پرهیز

غدایی روزانه یکی از اصول درمانی در طب ایرانی 

برای بسیاری از بیماری ها است.

دکتر مامک  هاشمی ادامه داد: تقلیل غذا یعنی 

محدود کردن غذا، یکی از اصول درمانی در طب 

ایرانی است، اما متأسفانه گرایش ذهنی مردم 

امروزه به پرخوری است به گونه ای که مردم برای 

درمان بیماری این سؤال را می کنند که چه چیزی 

بخوریم که فان بیماری ما بهتر شود و هیچگاه 

نمی پرسند چه چیزی نخوریم تا بیماری ما بهتر 
شود.

وی با اشاره به اینکه امروزه بیماری هایی که در 

جامعه شایع است، بسیاری از آنها جزء بیماری های 

امتایی هستند، عنوان کرد: این بیماری  ناشی از بد 

انباشت مواد غیر ضروری در بدن است.

هیأت  علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان در 

ادامه اضافه کرد: بیماری های امتایی، در جامعه 

شیوع بسیاری دارد که از آن جمله می توان به چربی  

خون، فشار  خون، کبد  چرب، اسید اوریک بالا و 

چاقی مرضی اشاره کرد.

� 

  بیماری هایی چون کبد چرب، فشار خون، چاقی، 

اسید اوریک بالا و... با روزه درمان می شوند

هاشمی با اشاره به اینکه این بیماری ها می توانند 

به راحتی و با پرهیز از خوردن و پرخوری و روزه داری 

درمان بشوند، تصریح کرد: اصل محدودیت کالری 

یکی از اصولی است که امروزه پژوهش های بسیاری 

ثار و فواید  زیادی در این خصوص انجام می شود و آ

زیادی در درمان بیماری ها برای آن یافت شده است.

وی در همین خصوص ادامه داد: پژوهش های 

زیادی در دنیا در حال انجام بوده که برای اثرات 

مفید محدود کردن کالری و کاستن از خوردن 

تحقیق می کند که فواید بسیار شاخصی در زمینه 

تقویت ایمنی، افزایش باروری و درمان بدخیمی ها 

نشان داده است.

متخصص طب ایرانی اظهار کرد: روزه داری به عنوان 

یک روش تقلیل غذا یا محدود کردن کالری می تواند 

دارای فواید زیادی برای سامت بدن باشد، اما به 

شرطی که روزه داری به نحوی باشد که کم خوراکی یا 

خ بدهد. کم  شدن کالری مصرف روزانه ر

دکتر هاشمی عنوان کرد: متأسفانه برخی افرادی که 

روزه می گیرند در فاصله بین افطار تا سحر آن قدر 

پرخوری می کنند که نه تنها مقدار غذای مصرفی آنها  

کمتر نمی شود و در برخی موارد بیشتر هم می شود و 

اذعان می کنند که ما بعد از ماه رمضان چاق می شویم 

و این نشان دهنده آن است که الگوی تغدیه آنان 

بسیار اشتباه بوده و در مدت زمان کوتاه بین افطار تا 

سحر مقدار زیادی غذای پرکالری را استفاده کرده اند 

که هم وزنشان زیاد شده و هم اینکه مواد زائد در 

بدن انباشته شده است که منجر به بیماری می شود 

و تحمیل این مقدار غذا به بدن در مدت زمان کم 

باعث بروز اختالات گوارشی می شود.

هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان تصریح 

کرد: بنابراین روزه داری اگر اصولی انجام پذیرد و 

همراه با کاهش مصرف خوراک روزانه باشد می تواند 

برای بدن بسیار مفید باشد.

تدابیر طب ایرانی برای وعده افطار و سحر روزه داران
 
ً
هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: روزه داران باید حتما

مزاج و خلط غالب بدن خود را بشناسند و با در نظر 

گرفتن آن برنامه غذایی خود را تنظیم کنند؛ در این 

مطلب تدابیر ویژه طب ایرانی برای وعده افطار و سحر 

روزه  داران تشریح شده است.

به گزارش هگمتانه، روغن و نمک سه عنصر مهم 

تشکیل  دهنده بدن آدمی هستند؛ این سه ماده 

اصلی مثلث الکیان نامیده شده که ریشۀ آن از چهار 

عنصر به  نام مربع الطبایع اخذ شده است که اگر این 

سه عنصر درست باشد بدن انسان در ماه صیام 

سامت و قدرتمند است.

اگر این سؤال پیش آید که؛ چه کنیم در ماه مبارک 

رمضان مقاومتمان در برابر گرسنگی و تشنگی بیشتر 

شود؟ این موضوع فقط به این ماه اختصاص ندارد؛ 

بهتر است بپرسیم؛ چرا مقاومت ها کم شده است؟ 

چرا عمرهای بالای 120 سال به  یک باره به زیر 50 سال و 

 به 40 سال کاهش یافته است؟
ً
اخیرا

روغن نباتی های کنونی طبیعت سرد دارند؛ ما باید 

روغنی مصرف کنیم که طبیعت آن گرم باشد تا وقتی 

وارد بدن می شود با گرمای بدن سازگار باشد؛ روغن 

حیوانی ، روغن زرد )که از شیر تهیه می شود( و روغن 

ارده کنجد همگی مزاجشان گرم و تر است.

روغن سرد هنگامی که در پخت وپز حرارت می بیند 

شروع به سخت شدن می کند و این ماده در کبد که 

گرمایش 39 تا 40 درجه است سخت می شود و ما 

در سونوگرافی کبد های چرب را به  وضوح می بینیم؛ 

در واقع روغن سوخته در کبد رسوب کرده است در 

حالی که اگر روغن سالم مصرف کنیم آن چربی سوخته 

داخل کبد را حل کرده و از بین می برد .

در طب ایرانی اسامی سفارش شده که غذای ارجح 

قلب، روغن و غذای کبد، نمک و غذای مغز، آب است؛ 

آنچنان است که دلیل کاهش قدرت حافظه در حال 

حاضر همین آلودگی آب هاست؛ اگر قلب ها مشکل 

دارند مصرف روغن بد منجر به آن است و ترانس 

روغن کمکی به ما نخواهد کرد بلکه فقط روغن های 

گرم هستند که با ذوب شدن به عروق راه پیدا می کنند 

و به بافت ها رفته و غذای آنها را تهیه می کنند .

متأسفانه برای بهداشتی کردن آب ها، مواد ضدعفونی  

کننده مثل کلر و… به آن می افزایند که در آزمایشات 

بی ضرر به  نظر نمی رسد؛ ریختن کلر، وایتکس، سولفات 

آلومینیوم و… در آب بسیار مضر است به آن دلیل که 

امروزه پزشکان در رشته سرطان شناسی)انکولوژی( 

بر این باورند که التهاب های مزمن منجر به سرطان 

می شود، آب های کلر دار و نوشابه های گاز دار این 

التهابات را تشدید می کنند.

همواره توصیه می شود که در ماه مبارک رمضان مواد 

قندی و غذاهایی با طبیعت گرم مصرف شود اما 

مصرف قند و شکر خود نیازمند تأمل و کنترل است؛ 

ح است ، بحث تصفیه  نکته ای که در مورد شکر مطر

آن است که برای سفید کردن شکر در مرحله آخر ، این 

عصاره تبدیل به ماده مؤثره می شود که بسیار قوی و 

خطرناک است کما اینکه بدون زدن این اسید و سفید 

خ قبلی آن بسیار هم بهتر است  کردن شکر، رنگ سر

خ از بین برنده خلط سوداست  ضمن آنکه شکر سر

یعنی از مالیخولیا، وسواس، سرطان و… پیشگیری 
می کند.

حال آنکه با تصفیه آن این خاصیت کاملاً دگرگون 

شده و شکر سفید مولد سودا است و در ضمن با این 

تغییرات و تبدیل ماده آن به ماده مؤثره می بینیم که 

مصرف ماده مؤثره به  تنهایی باعث التهاب سلول های 

بدن می شود که به  صورت مزمن منجر به سرطان 
می شود .

نوشابه هم به  دلیل وجود مواد قندی از همین نوع 

است؛ به  روی نوشابه ها نکته ای را متذکر می شوند 

که حداکثر استفاده از مواد قندی را ذکر می کنند این 

به آن معنا نیست که شما با خوردن این اندازه صدمه 

نمی بینید.

علم امروز با تمام پیشرفتی که داشته است و به 

که دانشمندان نائل شده  اند،  برجستگی هایی 

انسجامی در ارائه آن نمی بینیم؛ در دانشگاه علوم 

پزشکی هرگز در مورد طبایع و بنیان طب سخنی گفته 

نمی شود؛ مصرف نوشابه به هیچ وجه مجاز دانسته 

نمی شود؛ نوشابه ها و ماء الشعیرها همگی گاز دارند .

علم جدید این نکته را بیان می کند و نیز در منابع کهن 

و در رساله ها هم علما می گویند : »فوت کردن و دمیدن 

به غذا مکروه است«، منظور گاز کربن دی اکسید است 

که هنگامی که از ریه شما بیرون می آید نباید در غذا 

دمیده شود؛ گاز کربن دی اکسید به سه نقطه از بدن 

آدمی حمله می کند :  »مغز، استخوان و عضات« که 

باعث کندی حافظه ، پوکی استخوان و ضعف عضات 
می شود.

اتفاق بد تر آن است که با آنکه با کمبود کلسیم مواجه 

هستیم، مغز در بخشی که باید بیندیشد آیا کلسیم 

لازم را در بدن دارد یا خیر ، به  لحاظ آسیبی که دیده 

است نمی تواند این نکته را دریابد و دستور به روده 

می دهد که اگر کلسیم در مواد غذایی هست آن هم 

جذب نشود چون کلسیم جدا شده از بافت همگی 

به  سمت جریان خون رفته و یک افزایش کاذب 

کلسیم ایجاد می کند چرا که به  طور کاذب می اندیشد 

که کلسیم دارد و دلیل سنگ کلیه هم وجود این 

کلسیم های جذب  نشده در خون است .

پذیرش فرایند غذا خوردن در ماه رمضان خیلی هم 

متفاوت و عجیب نیست چون اطبا از دیرباز نهار را در 

وعده های غذایی نمی گنجاندند؛ طی روز که روزه داریم 

به  علت گرسنگی، حرارت بدن بالا می رود )به  علت 

ج کشیده می شود( و  خالی بودن شکم حرارت به خار

این حرارت در ذوب چربی ها بسیار مفید و دوای درد 

 برای روماتیسمی ها 
ً
چاق هاست! البته این گرما قطعا

مفید است.

اما برای لاغرها شرایط متفاوت است؛ لاغرها باید 

مراقب باشند چرا که بدنشان گرم می شود و در نتیجه 

شاید لاغرتر شوند؛ برای جلوگیری از این روند باید از هر 

چیز که آنها را گرمتر می کند دوری کنند از آن جمله در 

معرض آفتاب قرار نگیرند، غذای فلفل دار و ادویه دار 

نخورند، برای مهزولین )لاغران( حتی دوش سرد و گرم 

هم ممنوع است ولی دوش مایم خوب است.

، رطوبی و مایم باشند؛ میوه های  غذاها باید آبدار

مصرفی هم در ماه مبارک رمضان نباید خشک باشد 

مثل برگه هلو بلکه میوه و سبزی تازه استفاده کنند 

همچنین بخورهای سرد برای محیط لاغران بسیار 

خوب و مناسب است؛ خوردن سحری برای افراد لاغر 

اجباری است! چون گرسنگی زیاد باعث گرمی بیشتر 

می شود و این گرما معده را مجبور می کند که رطوبات و 

اخاط مفید بدن را پخش کرده و موجب بروز عوارض و 

بیماری در بدن شود.

اگر خیلی لاغر هستید از فعالیت های شدید در ایام 

روزه داری خودداری کنید و در مقابل افراد چاق اگر از 

غذاهای کم رطوبت استفاده کنند، لاغر می شوند.

 
ً
نکته مهم و ضروری آن است که روزه داران باید حتما

مزاج و خلط غالب بدن خود را بشناسند و با در نظر 

گرفتن آن برنامه غذایی خود را تنظیم کنند.

� 
  سحری و افطار چه بخوریم؟

سحری را نباید با آب شروع کرد، مگر گرم مزاج ها 

)محرورین دموی یا صفراوی( که حتی مقداری آب 

سرد هم برایشان اشتها آور است اما هرگز یخ را در آب 

نیندازید، یخ در آب لقوه می آورد.

مصرف مواد شیرین هنگام سحر در اولویت است اما 

به  شرطی که قندها و شیرینی های طبیعی باشد مثل 

خ و حلوای طبیعی. خرما، عسل، شکر سر

پیامبر گرامی اسام)ص( می فرمایند: خرما چه خوش 

سحری است؛ خوردن کله پاچه، آبگوشت، سیرابی ، 

گوشت، خورشت های گوسفندی ، فیله و … در این ماه 

برای سحر مفید است چرا که غذاهای چرب طبیعی از 

گرسنگی جلوگیری می کنند و در مقابل هرچه برنج 

کمتر بخورید بهتر است به  جای آن نان سبوس دار 

بدون آرد غنی  شده میل کنید.

کسانی که زیاد ضعف می کنند گاهی شربت عسل 

با زنجبیل بخورند و از مصرف سردی ها پرهیز کنند؛ 

مصرف یک قاشق چایخوری نمک طبیعی به  هنگام 

سحر برای کسانی که زیاد دچار ضعف و تشنگی 

می شوند، بسیار مفید است.

هرگز در هنگام سحری، ماهی نخورید و کلاً گوشت های 

سرد را مصرف نکنید که عامل ضعف هستند؛ از 

غذاهای شکم پرکن، حجیم و فیبری مانند کاهو، 

میوه و آب میوه در سحری تناول نکنید بلکه از مرباها 

استفاده کنید؛ غذاهایی که هنگام سحر می خورید 

همگن باشند و اصلاً خوراک های خام و پخته را با هم 

میل نکنید.

کسانی که مبتا به دیابت هستند می توانند هر 

شیرینی فراوری  شده با عسل یا توت را در سحر میل 

کنند؛ در مورد عسل مانند مربا با عسل، کمپوت 

با عسل، شربت و حلوا با عسل و حتی فسنجان با 

عسل؛ در مورد توت مانند توت، شیره توت، حلوای 

توت و مربای توت.

خوردن خیلی از خوراکی ها همراه هم مضر است و 

همواره اطبا و حکما این نوع خوراکی ها را منع کرده اند از 

آن جمله است: مصرف شیر با میوه، ماهی با ماست، 

ماست و گوشت و خربزه با عسل، انگور و کله پاچه، 

سرکه با حلیم، چای با هندوانه.

بعد از سحری، خواب ممنوع است؛ قدما بعد از سحری 

بیدار بوده اند و فعالیت می کردند زیرا باید قبل از خواب 

مطمئن بود که غذای تناول  شده از معده به روده گذر 

کرده باشد زیرا که معده انسان به  خاف روده در موقع 

خواب رفتن از فعالیت باز می ایستد و غذای مانده در 

آن عفونت می کند یا می گندد و علت طعم بد دهان یا 

آروغ بد بوی صبحگاهان همین امر است.

در وعده سحر، غذایی که به  راحتی می گذرد، مصرف 

کنید مانند حلوا ارده عسلی، ارده عسلی، نمک، آب 

سالم و نان سالم.

چای را ترک کنید چرا که مرکز تشنگی را خفه می کند 

و این خود هاکت بی صدا به  دنبال دارد؛ با توجه به 

تحقیقات در زمینه چای و ممنوع کردن آن باید متذکر 

شد که این چای جزو چای های ایرانی نبوده است و 

بسیاری از فرآورده هایی را که در فرهنگ و سفره ما وارد 

شده اند، رد شده و مصرفشان ممنوع است.

از همه مهم تر آن که حافظین صحت و تندرستی به  

هنگام افطار هرگز آب یخ نخورند؛ البته محرورین 

 کسانی که با مصرف آب خنک اشتها 
ً
مخصوصا

می یابند می توانند بعد از افطار با نمک آب خنک 

بنوشند؛ باید توجه داشت که حتی آب جوش هم مضر 

است چون حرارت معده را بیشتر می کند.

به نقل از خبرگزاری تسنیم، شروع افطار با نمک سالم 

طبیعی که در شرایط تجزیه قرار نگرفته تا اماح مهم 

چون پتاسیم خود را از دست دهد، آب جوشیده ولرم 

که اخاط فاسد را دفع کند و بعد خرما بسیار خوب 

است و توصیه می شود.

در پایان غذا نیز مقدار بسیار کمی نمک بخورید البته 

امام صادق)ع( هم می فرمایند: "خرما و حلوا، معده و 

جگر را پاک می کند و سردرد را از میان می برد".

این موارد را در ماه مبارک رمضان باید رعایت کرد:

ــ پرخوری نکردن در سحر

ــ عدم مصرف مواد غذایی خیلی شیرین ، تند و شور

ــ استفاده از مواد غذایی تفه )بی مزه( مانند خورشت 

کدو ، کلم و بامیه …

ــ مصرف تنقات بین افطار و سحر به  هنگام بیداری 

مفید است

ــ تا چند روز مانده به ماه رمضان ساعات ناهار را کم کم 

به  طرف عصر ببرید هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: مدیرکل 

دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت به 

ارائه توصیه هایی برای حفظ سامتی در هنگام 

روزه داری در ایام ماه مبارک رمضان پرداخت و 

گفت: روزه داران از پرخوری و روی  هم خوری که 

عامل ضعف معده در انجام عمل هضم است، 

کنند. پرهیز 

به گزارش هگمتانه، نفیسه حسینی یکتا با 

اشاره به ضرورت رعایت تدابیر طب ایرانی در 

ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: طب ایرانی با تکیه 

بر تجربیات چند هزار ساله، راهکارهایی ساده 

و مؤثر برای بهبود سبک زندگی و پیشگیری از 

بیماری ها ارائه می دهد. این آموزه ها می توانند 

به روزه داران کمک کنند تا با حفظ تعادل بدن، 

از برکات معنوی و جسمی ماه رمضان بهره مند 
شوند.

وی خوردن و آشامیدن را یکی از اصول 6گانه 

حفظ سامتی در طب ایرانی دانست و افزود: در 

این مکتب، تدابیر خاصی برای اصاح شیوه های 

تغذیه بر اساس مزاج افراد، مزاج انواع مواد 

غذایی، زمان مصرف و دیگر عوامل وجود دارد 

که رعایت آنها در روزهای معمول و همچنین 

ماه رمضان می تواند از عوارض ناشی از تغذیه 

بکاهد. نامناسب 

مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت 

با اشاره به اهمیت وعده افطار هشدار داد: شروع 

افطار با نوشیدنی های سرد یا آب یخ می تواند به 

معده آسیب برساند و هضم غذا را مختل کند. 

بهتر است افطار با نوشیدنی های گرم و کمی 

شیرین مانند آب جوش به همراه عسل، خرما یا 

انجیر و کشمش آغاز شود. این کار به افزایش قند 

خون و رفع ضعف کمک می کند، بدون اینکه فشار 

اضافی به معده وارد شود.

وزارت  مکمل  و  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 

بهداشت، مصرف سبزی هایی مانند خرفه و 

سبزی خوردن را در وعده افطار توصیه کرد و 

گفت: این سبزی ها نه تنها تشنگی را کاهش 

می دهند، بلکه از بروز یبوست نیز جلوگیری 

می کنند. در وعده سحری نیز مصرف سبزی های 

پخته می تواند به بهبود عملکرد دستگاه گوارش 

کند. کمک 

وزارت  مکمل  و  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 

و  سبزیجات  متعادل  مصرف  از  بهداشت، 

میوه جات تازه و مواد لعاب دار مانند نوشیدن 

، به  عنوان راهکار دیگری برای  شربت خاکشیر

رفع عطش در طول روزه داری یاد کرد و ادامه 

، زمان  داد: یک تا یک  ساعت و نیم بعد از افطار

برای مصرف میوه است و نوشیدن  مناسبی 

آبمیوه های طبیعی نیز عاوه  بر اینکه موجب 

کاهش شدت عطش می شود، منبع مفیدی برای 

تأمین اماح و ویتامین های مورد نیاز بدن به 

می رود. شمار 

وی با توصیه به پرهیز از پرخوری و روی هم خوری 

که عامل ضعف معده در انجام عمل هضم 

ج، مانند  است، گفت: مصرف غذاهای غلیظ و لز

حلیم، شله زرد، حلوا و زولبیا و بامیه و مواد 

که ظرفیت هضمی متفاوت  غذایی مختلف 

 ، دارند، در وعده افطار و فاصله بین افطار تا سحر

موجب سنگینی معده و خواب ناآرام شده و از 

به خوردن سحری می کاهد. تمایل 

حسینی یکتا بر مصرف یک وعده غذای کامل در 

سحر و بیداری تا حدود یک  ساعت و نیم پس از 

آن، برای جلوگیری از سوءهاضمه و بروز عائمی 

مانند رفاکس و نفخ، تأکید کرد و افزود: مصرف 

خ  شده و پر چرب،  غذاهای خشک، شیرین، سر

، پر ادویه و تند و مصرف بیش از  نشاسته دار

حد گوشت و همچنین، نوشیدن قهوه، کاکائو و 

چای پر رنگ، از مواردی هستند که سبب بروز 

تشنگی می شوند و بهتر است از وعده سحری 

شوند. گذاشته  کنار 

وزارت  مکمل  و  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 

بهداشت با توصیه به خوابیدن در فاصله بین 

، گفت: خوابیدن در این زمان، هر  افطار تا سحر

چند به مدت کوتاه، در هضم بهتر معده و ایجاد 

اشتها در وعده سحری مؤثر است و با توجه به 

روزه داری، یک تا دو ساعت خواب در طول روز نیز 

برای تجدید قوای دستگاه های بدن، به  شرطی که 

پیش از غروب آفتاب نباشد، توصیه می شود.

به نقل از تسنیم، وی یک تا دو ساعت بعد از 

خوردن سحری را زمان مناسبی برای ورزش  کردن 

در ماه رمضان دانست و افزود: ورزش  کردن در 

اوج گرسنگی به  هیچ  عنوان توصیه نمی شود و 

برای جلوگیری از بروز تشنگی در اثر آن، نباید در 

ساعات گرم روز و یا در مکان های گرم ورزش کرد.

پزشکی و سلامت

توصیه های غذایی 

برای ماه رمضان

هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: در ماه مبارک 

رمضان رژیم غذایی نباید به نسبت قبل خیلی 

تغییر کند و در صورت امکان باید ساده باشد 

و باید طوری تنظیم شود که بر روی وزن تأثیر 

زیادی نداشته باشد.

روزه داری، دارای فواید زیادی برای افزایش سطح 

سامتی و پیشگیری از ابتا به بیماری ها است. 

متخصصان طب ایرانی روزه داری را روشی برای 

پاک سازی بدن می دانند و برای افزایش سامتی 

در ماه رمضان توصیه هایی را ارائه کرده اند که در 

این بخش از بهداشت و سامت نمناک به آن 

پرداخته ایم.
� 

 با یک لیوان آب گرم و خرما افطار کنید

، از یک استکان آب ولرم و  برای باز کردن افطار

خرما استفاده شود تا معده برای هضم افطار 

و غذایی که می خورید، آماده شود. آب گرم با 

رطوبتی که دارد، حرارت معده را شکسته و به 

حد اعتدال می رساند و خرما نیز یکی از غذاهایی 

است که قند آن به سرعت از طریق دستگاه 

گوارش جذب می شود.
� 

 در وعده افطار غذاهای سبک میل کنید

بهتر است در وعده افطار غذاهای لطیف 

و  ساده  سوپ های  و  آش  مانند  سبک  و 

سهل الهضم بخورید و از خوردن غذاهای غلیظ 

مانند آش رشته، ماکارونی، کله پاچه، پیتزا، 

چ که موجب تضعیف دستگاه گوارش  لازانیا، قار

می  شوند، خودداری کنید.

شله زرد، فرنی یا شیر برنج برای شروع افطار خوب 

است. اگر معده مرطوبی دارید روی آنها کمی 

دارچین و سیاه دانه بریزید. برای تقویت دهانه 

معده، همراه با فرنی، شله زرد یا شیر برنجتان 

کمی مربا بخورید. برای افرادی که گرمی و خشکی 

زیادی در معده دارند، سوپ جو همراه با آلو بخارا 

چ نریزند. مناسب تر است به شرطی که در آن قار
� 

زولبیا و بامیه کمتر مصرف کنید

زولبیا و بامیه در ماه رمضان برای بالا بردن سریع 

قند خون مصرف می شود، اما به دلیل شیرینی 

و چربی زیادی که دارد، خوردن زیاد آن توصیه 

نمی شود. این شیرینی ها بروز تشنگی را در فرد 

افزایش می دهد.
� 

حتما سحری بخورید

بدون خوردن سحری روزه گرفتن به بدن آسیب 

می رساند و باعث طولانی شدن گرسنگی و ضعف 

شدید طی روز می شود. بدون خوردن سحری 

روزه گرفتن باعث آسیب دستگاه گوارشتان 

مخصوصا معده و روده ها می شود. پس تنبلی را 

کنار بگذارید و بدون سحری روزه نگیرید.
� 

 بلافاصله بعد از افطار آب نخورید

بعد از چندین ساعت روزه داری روزه خود را با 

آب سرد باز نکنید زیرا باز کردن روزه با آب سرد 

به شدت مضر بوده و باعث تضعیف عملکرد 

معده و دستگاه گوارش می  شود.
� 

برای رفع عطش شربت خاک شیر بنوشید

از  بدن  آب  تأمین  و  عطش  رفع  برای 

نوشیدنی  هایی مناسب استفاده نمایید و 

شربتی تهیه شده با تخم شربتی، خاکشیر و 

تخم خرفه بنوشید. بهتر است دو الی سه 

قاشق غذاخوری خاکشیر را با یک لیتر آب، یک 

الی دو ساعت قبل از خواب مخلوط کرده و در 

وعده سحری استفاده کنید.
� 

 ورزش سبک انجام دهید

در ماه رمضان از انجام ورزش شدید بپرهیزید. 

شدت ورزش باید به طوری باشد که موجب 

افزایش ضربان قلب، افزایش سرعت تنفس، 

تعریق مایم و سرخی پوست چهره شود اما 

نباید پس از ورزش احساس ضعف و خستگی 

ایجاد شود. فعالیت بدنی در این ماه باید با 

شدت کم و زمان کوتاه و حدود دو الی سه 

ساعت پس از سحری یا در انتهای روز انجام 

گردد. افراد ضعیف در این ماه باید از فعالیت 

ورزشی اجتناب کنند.
� 

 در ماه رمضان تا سحر بیدار نمانید

در ماه رمضان حدود دو ساعت بعد از افطار 

بخوابید و از بیدار ماندن تا سحر اجتناب کنید. 

پس از سحر نیز کمی بیدار بمانید و بافاصله 

، خواب  پس از نماز صبح نخوابید. در طول روز

کوتاهی داشته باشید.

توصیه

توصیه های طب ایرانی به روزه داران؛

نکنید خوری  درهم 

صفحه پزشکی و سلامت

 را در شماره امروز هگمتانه بخوانید
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بارش ها کمتر از نصف آب شرب همدان را می رسانند

ناترازی آب در همدان
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روابط عمومی سازمان نظام مهندسی ساختمان استان همدان

فراخوان جذب مشاور حقوقی
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان همدان در نظر دارد؛

یک نفر مشاور حقوقی به صورت پاره وقت
با حداقل یک روز حضور در هفته در سازمان نظام مهندسی ساختمان 
، از طریق فراخوان  ، نرسیده به میدان عمار همدان واقع در خیابان عمار

عمومی جذب نماید.
  داشتن پروانه وکالت 

 داشتن حداقل 5 سال سابقه کار مفید
کثر 60 سال سن  داشتن حدا

کثر تا پایان  متقاضیان می توانند درخواست کتبی، مدارک و رزومه خود را حدا
وقت اداری 1403/12/28 تحویل دفتر ریاست نمایند. 

کنیم؟ • چگونه از بروز زخم در دیابتی ها جلوگیری 

یرا مرطوب بودن  ید. به پاهای خود کرم مرطوب کننده بمالید تا نرم بمانند.  ولی بین انگشتان پای خود را کرم نمالید، ز پاهای خود را نرم نگه دار
بین انگشتان پا باعث بروز عفونت قارچی پا می شود.

ی واحد آموزش و پیشگیر
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نخستین روز سال نو بارانی است

هگمتانه، گروه خبر همدان: کارشناس اداره کل هواشناسی 
همدان از ورود سامانه بارشی به آسمان استان در اواخر هفته 

خبر داد و گفت: نخستین روز سال نو بارانی است.
به گزارش هگمتانه، محمدحسن باقری شکیب روز جمعه افزود: 
براساس آخرین داده های هواشناسی، آسمان استان تا اواخر 
هفته صاف تا کمی ابری است و در ساعات بعدازظهر شاهد 

افزایش ابر و وزش موقت باد هستیم.
وی اظهار کرد: از اواخر هفته شاهد ورود سامانه بارشی به آسمان 

استان همدان خواهیم بود.
کارشناس اداره کل هواشناسی استان همدان همچنین گفت: از 

لحاظ دمایی روند افزایش دما ادامه خواهد داشت.
باقری شکیب افزود: کمینه و بیشینه دمای هوای استان همدان 

در شبانه روز پنجشنبه به ترتیب با منفی 2 درجه و 20 درجه 
سانتیگراد بالای صفر به بهار و اسدآباد اختصاص داشت.

کارشناس اداره کل هواشناسی استان همدان افزود: دمای هوای 
شهر همدان نیز در مدت یاد شده بین صفر درجه و 16 درجه 

سانتیگراد بالای صفر در نوسان قرار داشت.

استان

  یورونیوز گزارش داد: شمار 

در  جنسی  خشونت  قربانیان 

وسایل نقلیه عمومی فرانسه در 

سال گذشته به بالاترین حد خود 

رسیده است. از سال 2016 تاکنون، این نوع 

خشونت 86 درصد افزایش داشته است. در 

منطقه ایل-دو-فرانس، هفت نفر از هر 10 

زن در طول زندگی خود خشونت جنسی در 

حمل ونقل عمومی را تجربه کرده اند. پلیس 

فرانسه در 2024 بیش از 3هزار و 374 مورد 

خشونت جنسی ثبت کرده که نسبت به 

سال گذشته 6 درصد و در مقایسه با 2022، 

9 درصد افزایش نشان می دهد. بیش از 90 

درصد قربانیان زنان و سه چهارم آنان کمتر از 

30 سال دارند.

  وحید جمشیدی رئیس اداره بازرسی 

صمت استان همدان گفت: در یکی از 

زیادی  فروشگاه های زنجیره ای مقادیر 

گوشت تاریخ مصرف گذشته کشف و 

معدوم شد که تخلفات این فروشگاه منجر 

به تشکیل پرونده تعزیراتی شد.

در  همدان  فرماندار  مخفی  مسلم    

کمیته برنامه ریزی شهرستان در اعتراض به 

بی توجهی اداره کل راهداری و حمل و نقل 

جاده ای گفت: به عنوان فرماندار چند بار 

بگویم مسیر میدان شهید همدانی تا 

جورقان باید روشن شود؟! آیا این یک افت 

برای همدان نیست که چنین وضعیتی 

داشته باشد؟ !

آب رسانی  خط  در  شکستگی  وقوع    

همدان از تالوار و تعمیرات مرتبط با آن 

در روزهای اخیر و تغییرات منطقه بندی 

شبکه توزیع به منظور به حداقل رساندن 

آثار کسری منابع و تغییرات هیدرولیکی در 

خطوط توزیع سبب افزایش کدورت و تغییر 

رنگ آب در برخی مناطق در شبکه توزیع 

شهر همدان شد. شرکت آب و فاضاب 

همدان در خصوص این تغییر رنگ آب 

اعام کرد که تغییرات ظاهری ایجاد شده 

در این مناطق کاما تحت نظر مرکز پایش 

این شرکت است و آب هیچ گونه مشکل 

بهداشتی نداشته است.

خط آزاد

خبر

شهرداری همدان اعلام کرد

سم پاشی زمستانه 
فضای سبز در همدان

هگمتانه، گروه خبر همدان: اجرای سم پاشی 
زمستانه در فضای سبز در دستور کار شهرداری 

همدان قرار گرفت.
به گزارش هگمتانه، با توجه به اهمیت سامت 
درختان عملیات سم پاشی در فضای سبز انجام 

شد.
سم پاشی زمستانه می تواند جمعیت بسیاری 
از آفاتی که در حال بیدار شدن از خواب زمستانه 

هستند را از بین ببرد و کنترل کند.
این عملیات باعث از بین رفتن تخم ها و کرم ها 
و حشرات بالغ آفات در بخش های مختلف 
شاخه و تنه درختان شده و جمعیت آفت در 
سال پیش رو را تا حد چشمگیری کاهش می 

دهد.
در سم پاشی زمستانه، محلول روغنی- سمی 
باید روی همه اندام های هوایی درخت مانند 
تنه و شاخه ها و سرشاخه ها، پاشیده شود. به 
خصوص اگر روی تنه درز و شکاف بیشتری وجود 
داشته باشد و تنه درخت، حالت پوسته پوسته 
به خود گرفته باشد، به همین علت سم پاشی 

تنه درختان اهمیت بسیار زیادی دارد.
به نقل از ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
همدان، بر اساس این گزارش، با توجه به مزایا 
و بررسی های صورت گرفته در شهرداری همدان 
نظر بر این شد که به صورت آزمونه سم پاشی 
انجام شود و پس از بررسی نتایج در سال آتی در 

کل شهر سم پاشی انجام خواهد شد.

امام جمعه همدان:

بی نظارتی بر بودجه فرهنگی ادارات
هگمتانه، گروه خبر همدان: نماینده ولی فقیه در 
استان و امام جمعه همدان گفت: یک درصد از 
بودجه ادارات دولتی به مسائل فرهنگی تعلق دارد 

که نظارتی بر آن صورت نمی گیرد.
به گزارش هگمتانه، آیت ا... حبیب الله شعبانی روز 
پنجشنبه در جمع فعالان مردمی در عرصه ازدواج، 
خانواده و جمعیت اظهار کرد: مؤسسات دولتی و 
وابسته به دولت سال جاری مکلف شدند تا یک 
درصد از بودجه اختصاصی خود را برای عرصه فرهنگ 
به خزانه واریز کنند تا در موارد فرهنگی مصرف شود.

نیازمند  اینکه  بیان  با  همدان  جمعه  امام 
اولویت سنجی و برنامه ریزی برای سال آینده هستیم 
که تمامی مجموعه ها بر این اساس فعالیت کنند 
یادآوری کرد: توجه به مسائل فرهنگی و خانواده باید 

در راس برنامه ها قرار گیرد.
نماینده ولی فقیه در استان همدان ادامه داد: 
فعالیت مجموعه های مردمی در عرصه خانواده و 

جمعیت، قابل قدردانی و در سطح جامعه بسیار 
مؤثر است.

آیت ا... شعبانی با تأکید بر اینکه یک درصد از بودجه 
ادارات دولتی به مسائل فرهنگی تعلق دارد که نظارتی 
بر آن صورت نمی گیرد، گفت: باید در جامعه فرهنگ 
سازی کنیم که رسیدگی به خانواده در راس عبادت ها 

قرار دارد.
وی با بیان اینکه اگر مردی در کارهای خانه به همسر 
خود کمک کند، برای او از نماز مستحبی نیز بالاتر 
است اظهار کرد: حفظ خانواده و توجه به خانواده 
، از نکاتی است که در اسام بسیار به آن  و همسر

سفارش شده است.
به نقل از کانال اطاع رسانی امام جمعه همدان، 
آیت ا... شعبانی با اشاره به آسیب های اجتماعی 
و طاق در جامعه تصریح کرد: قبح طاق در 
جامعه نباید شکسته شود و یک مساله عادی 

گردد. تلقی 

بارش ها کمتر از نصف آب شرب همدان را می رسانند

ناترازی آب در همدان
هگمتانه، گروه خبر همدان: مدیرعامل شرکت 
آب و فاضاب استان همدان اعام کرده است که 
59 درصد آب شرب استان همدان از سفره های 
زیرزمینی و 41 درصد از سدها و رودخانه تأمین 
می شود که این امر از ناترازی آب در همدان حکایت 
دارد به این معنا که برداشت بی رویه و غیر قابل 
جبران از منابع آبی زیرزمینی منجر به فرونشست 
زمین شده و با توجه به خشک سالی های پی در 

پی و مصرف بی رویه آب ناترازی ها تداوم دارد.
به گزارش هگمتانه، فرهاد بختیاری فر با بیان 
اینکه درحال حاضر 5هزار و 115 لیتر در ثانیه آب 
وارد شبکه های این استان می شود، گفت: توسعه 
زیرساخت های آب رسانی نقش کلیدی در رفع 

مشکات تأمین آب شرب استان داشته است.
وی با اعام این خبر، اظهار کرد: 59 درصد آب شرب 
استان همدان از سفره های زیرزمینی و 41 درصد از 
سدها و رودخانه تأمین می شود و این ترکیب تأمین 
آب، ضرورت مدیریت منابع آبی و بهره برداری بهینه 

از آنها را بیش از پیش آشکار می کند.
بختیاری فر با اشاره به تاش های انجام شده برای 
تأمین پایدار آب در استان، تصریح کرد: 975 حلقه 
چاه با ظرفیت آب دهی 6هزار و 698 لیتر بر ثانیه و 
6 تصفیه خانه پیشرفته با ظرفیت 3هزار و 550 لیتر 

بر ثانیه در اختیار مردم استان همدان قرار دارد.
وی در ادامه به فرآیند انتقال آب از منابع تأمین 
به شبکه های توزیع اشاره کرد و گفت: آب تولیدی 
استان از طریق 93 ایستگاه پمپاژ و 2هزار و 873 
کیلومتر خطوط انتقال به 889 مخزن ذخیره آب با 
ظرفیت 422 هزار و 164 مترمکعب منتقل می شود 
و سپس از طریق 5هزار و 854 کیلومتر شبکه 

توزیع، به مشترکان می رسد.
به نقل از روابط عمومی شرکت آب و فاضاب 
استان همدان، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
استان همدان در پایان با تأکید بر اهمیت مدیریت 
مصرف آب توسط مشترکان خاطرنشان کرد: 
همراهی مردم در صرفه جویی و مصرف بهینه آب، 
نقشی کلیدی در عبور از بحران های آبی ایفا می کند 
و بهره برداری از منابع آبی محدود نیازمند توجه 
جدی به اصاح الگوی مصرف است تا بتوانیم از 

تنش های احتمالی در آینده جلوگیری کنیم.
گفتنی است عوامل مختلفی بر فرونشست زمین 
مؤثر است، اما دلیل اصلی و حتی بیش از 95 درصد، 
علت فرونشست برداشت بی رویه آب است. در 
حال حاضر حدود 145 تا 150 میلیارد مترمکعب 
ناترازی آب در سفره های زیرزمینی کشور داریم، یعنی 

آبی که برداشت شده اما جبران نشده است.

با حضور شهردار و رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر همدان

قدردانی از کارکنان سازمان فرهنگی شهرداری

هگمتانه، گروه خبر همدان: با حضور شهردار 
و رئیس و اعضای شورای اسامی شهر همدان 
از کارکنان سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 

شهرداری همدان تقدیر شد.
به گزارش هگمتانه، در ضیافتی، کارکنان سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی گرد هم آمدند تا به 
پاس یک سال تاش بی وقفه، شبی خاطره انگیز را 

در کنار یکدیگر سپری کنند.

این مراسم با حضور شهردار، رئیس و اعضای 
شورای اسامی شهر همدان، رئیس سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی و جمعی از مدیران و 
کارکنان سازمان برگزار شد. به نقل از ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری همدان، این ضیافت، فرصتی 
بود برای پاسداشت زحمات کسانی که با تعهد و 
تاش، در مسیر ارتقای فرهنگ، همبستگی اجتماعی 

و توسعه ورزش و نشاط شهری گام برمی دارند.

روند نزولی تب مالت در همدان
بالاترین ابتلا در شهرستان های کبودراهنگ، نهاوند، رزن و درگزین

هگمتانه، گروه خبر همدان: سرپرست معاون 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان با اشاره به 
روند نزولی تب مالت در همدان، گفت: میزان بروز 
تب مالت در سال 1400 حدود 2 هزار و 158 مورد، سال 
1401 یک هزار و 841 مورد و سال گذشته یک هزار و 

323 مورد بوده است.
به گزارش هگمتانه، محمد به نشان در نشست 
تخصصی سامت و امنیت غذایی همدان با بیان 
اینکه 14 درصد جمعیت روستایی استان همدان زیر 
پوشش آب و فاصاب روستایی نیستند، اظهار کرد: 
در واقع 200 روستای استان همدان تحت پوشش 
آب و فاصاب روستایی نیستند. وی با اشاره به 
اینکه 506 هزار و 650 روستانشین زیر پوشش آب و 
فاصاب روستایی هستند، افزود: این تعداد معادل 

84 هزار نفر است.
سرپرست معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
همدان ادامه داد: مطلوبیت کلرسنجی آب آشامیدنی 
مناطق روستایی استان همدان نیز بیانگر این است 

که در 80 درصد نمونه ها کار مطلوب بوده است.
به نشان با بیان اینکه میزان بروز تب مالت در 100 هزار 
نفر جمعیت در همدان 110 در سال 1401 بوده است، 
گفت: این آمار نسبت به میانگین کشوری 55 درصد 

است که رقم بالایی را نشان می دهد که البته یکی از 
دلایل بالا بودن آمار تب مالت در همدان دقت در 
کشف، شناسایی و ثبت دقیق است. وی با اشاره به 
اینکه به گفته وزارت بهداشت شناسایی تب مالت 
دقیق تر از برخی استان ها انجام می شود، تصریح 
کرد: میزان بروز تب مالت در سال 1400 حدود 2 هزار 
و 158 مورد، سال 1401 یک هزار و 841 مورد و سال 
گذشته یک هزار و 323 مورد بوده است. سرپرست 
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی همدان 
خاطرنشان کرد: امسال شهرستان های کبودراهنگ، 
نهاوند، رزن و درگزین بالاترین میزان بروز بیماری 
تب مالت را ثبت کردند. به نشان با بیان اینکه انجام 
واکسیناسیون تب مالت در استان همدان به صورت 
جدی در حال پیگیری است، افزود: انضباط و دقت 
بالایی در همدان برای شناسایی تب مالت در دام ها 
و واکسیناسیون وجود دارد و یکی از دلایل کاهشی 

شدن آمار از سال 1400 به بعد همین موضوع است.
به نقل از مهر، وی در پایان با اشاره به اینکه انجام 
واکسیناسیون تب مالت در سه سال اخیر به صورت 
جدی پیگیری شده است، تأکید کرد: لکه گیری در هر 
شهرستان و مراکزی که بیماری شدید بوده، انجام 

شده است.

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر همدان تأکید کرد:

ضرورت ایجاد فرهنگسرای خانواده و پارک های موضوعی برای مقابله با آسیب های اجتماعی
هگمتانه، گروه خبر همدان: رئیس کمیسیون 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورای اسامی شهر 
همدان گفت: با توجه به گسترش روزافزون 
خ رشد جمعیت و  آسیب های اجتماعی و کاهش نر
باروری، ایجاد پارک های موضوعی مرتبط با جمعیت 

و خانواده ضروری است.
به گزارش هگمتانه، علی رضایی در کمیسیون 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شورا با موضوع بررسی 
ح ایجاد پارک نفس )درخواست مجمع فعالان  طر
مردمی جمعیت استان( و ارائه گزارش اقدامات و 
برنامه های شهرداری در حوزه خانواده، اظهار کرد: 
آسیب های اجتماعی از معضات اصلی جامعه 
امروز است که روز به روز در حال گسترش بوده و 

افراد بیشتری را تحت تأثیر قرار می دهد.
وی با بیان اینکه با توجه به تنوع بالای آسیب های 
اجتماعی، کمتر خانواده ای را می توان یافت که 
تحت تأثیر آن قرار نگرفته باشد، گفت: به نوعی 
همه خانواده ها با این چالش ها دست و پنجه نرم 

می کنند.
رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شورای اسامی شهر همدان با اشاره به برگزاری 
جلسات متعدد در رابطه با مسأله جمعیت و 
مطالبات مرتبط، بیان کرد: با وجود رهنمودهای 
خصوص  در  بالادستی  اسناد  و  انقاب  رهبر 
متأسفانه  جمعیت،  و  اجتماعی  آسیب های 
نتوانسته ایم این موضوع را به عنوان یک دغدغه 
ح  جدی در بین مردم، تشکل ها و مسؤولان مطر

کنیم.
رضایی با بیان اینکه موازی کاری، عدم یکپارچگی و 
نبود نقشه راه عملی در استان از جمله مشکاتی 
است که در این حوزه وجود دارد، افزود: پیگیری 
این موضوع نیازمند برگزاری جلسات مشترک با 
، استاندار و نماینده ولی فقیه است. حضور شهردار
وی با تأکید بر اینکه روند کنونی قادر به ایجاد 
دغدغه در بخش های مختلف جامعه نیست، 
تصریح کرد: باید این موضوع به  صورت فراگیر 
ح شود تا برنامه ها اثربخشی لازم را  در جامعه مطر

داشته باشند.
رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شورای اسامی شهر همدان به چهار مسأله اصلی 
در حوزه جمعیت اشاره کرد و ادامه داد: تشکیل 
خانواده، فرزندآوری، ناباروری و سقط جنین مباحث 

مهم در این حوزه است.
رضایی با بیان اینکه سبک زندگی مدرن باعث 
کاهش رغبت جوانان به ازدواج و فرزندآوری شده 
است، خاطرنشان کرد: خانواده ها به تک فرزندی 
قانع هستند و این روند کاهش جمعیت را تشدید 

می کند.
خ رشد باروری در همدان  وی همچنین از کاهش نر
خ باروری در سال 1401  خبر داد و یادآور شد: نر
معادل 1.60 بوده که در سال 1402 به 1.45 کاهش 

یافته که این روند نگران کننده است.
رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسامی شهر 
همدان ایجاد پارک موضوعی مجموعه نفس را در 
دو مرحله کوتاه مدت و بلندمدت ضروری دانست 
و اظهار کرد: در کوتاه مدت، فضاسازی و نصب 
نمادهای مرتبط در قسمتی از پارک ارم با عنوان 
مجموعه نفس انجام شود و در بلندمدت نیز به 
جهت توسعه برنامه های فرهنگی و اجتماعی، 
ح پارک اکباتان جهت فعالیت های این  بخشی از طر

مجموعه اختصاص یابد.
رضایی همچنین بر لزوم تشکیل شورای راهبری 
آموزش شهروندی تأکید کرد و گفت: امید است 
با تشکیل این شورا و با همکاری شهرداری و 
سایر نهادها، گام های مؤثری در جهت کاهش 
آسیب های اجتماعی و بهبود شاخص های جمعیتی 

برداشته شود.
وی با تأکید بر اینکه ظرفیت ها در حوزه های 
فرهنگی، اجتماعی و آموزش شهروندی در سال 
آینده نسبت به امسال بهبود خواهد یافت، بیان 
کرد: در صورت ارائه آموزش های شهروندی درست 
و اقدامات مؤثر شاهد تأثیرگذاری این آموزش ها به 

ویژه در پرداخت عوارض خواهیم بود.
رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شورای اسامی شهر همدان افزود: در حوزه بانوان، 
شهرداری اقدامات قابل تقدیری انجام داده است و 
با توجه به مشکات فزاینده اجتماعی، ظرفیت های 
موجود در حوزه بانوان با توجه به انگیزه، اراده، 
دغدغه و صداقت در این قشر برای کاهش 

آسیب ها قابل استفاده است.
رضایی با بیان اینکه به نظر می رسد مدیریت شهری 
باید سرمایه گذاری بیشتری در این حوزه انجام 
دهد، تصریح کرد: باید ساختار سازمانی مشخصی 
برای حوزه بانوان ایجاد شود که این اقدام می تواند 
به افزایش اثربخشی و کارایی در این حوزه منجر 

شود.
رضایی با اشاره به پیشنهاد مسؤول امور بانوان 
شهرداری در خصوص ایجاد فرهنگسرای خانواده 
کرد: اختصاص یکی از فرهنگسراهای  اضافه 
شهرداری به فرهنگسرای خانواده می تواند اقدام 
اثرگذاری در حمایت از خانواده، ترویج ازدواج و 
جوانی جمعیت و ارائه آموزش های لازم در این 
زمینه باشد که امیدواریم با پیگیری سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی با هماهنگی واحد امور 

بانوان این مهم نیز تحقق یابد.
به نقل از روابط عمومی شورای اسامی شهر 
همدان، گفتنی است در این جلسه رئیس مرکز 
مردمی نفس، مسؤول حوزه بانوان شهرداری 
همدان، رئیس سازمان فرهنگی و ورزشی شهرداری 
ح ها، نکات و  و مسؤولان مربوطه نیز به بیان طر
پیشنهادات خود در حوزه آسیب های اجتماعی و 

جمعیت پرداختند.

تخریب 147 کاربری  غیرمجاز در همدان طی امسال
هگمتانه، گروه خبر همدان: سرپرست معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
همدان از اجرای 147 حکم تخریب کاربری های 
غیرمجاز در همدان خبر داد و گفت: طی سال جاری 
هزار و 953 پرونده تغییر کاربری غیرمجاز اراضی در 
استان تشکیل شد که 724 مورد در شهرستان 

همدان است.
به گزارش خبرنگار هگمتانه، محمد معینی در 
نشست خبری با تأکید بر اینکه پیشگیری از وقوع 
جرم و فساد از وظایف معاونت اجتماعی و پیشگیری 
است، گفت: طی سال جاری هزار و 953 پرونده 
تغییر کاربری غیرمجاز اراضی در استان تشکیل شد 
که 724 مورد در شهرستان همدان بوده و 147 مورد 

حکم تخریب در استان صادر شده است.
وی در ادامه با بیان اینکه شهروندان می توانند 
از طریق سامانه سجام )سامانه جامع ارتباطات 
مردمی( گزارش تخلفاتی که متوجه می شوند را ثبت 
و پیگیری کنند، افزود: امسال 270 گزارش مردمی به 
این سامانه واصل شد که 30 درصد این گزارش ها 
به نتیجه رسید و با جرم برخورد شده است، که 
بیشتر این گزارش ها در زمینه اقدامات مجرمانه در 
فضای مجازی، مواد مخدر و روان گردان ها، نقض 
حقوق عامه، جرائم و تعدی های مربوط به منابع 
عمومی و انفال، نقض شیوه نامه های بهداشتی، 

مفاسد اداری و مفاسد اقتصادی بوده است.
وی با تأکید بر مشارکت مردم در اعام تخلفات 
در سامانه سجام اظهار کرد: همه شهروندان 
می توانند در این سامانه ثبت نام کنند و در صورت 
مشاهده هرگونه تخلف و فساد در هر حوزه ای به 
صورت محرمانه اعام کنند که پس از جمع بندی به 

سازمان های مربوطه ارجاع می شود.

ح »قاضی در مدرسه«  �  اجرای نخستین دوره طر
برای 4 هزار دانش آموز

ح »قاضی در  معینی اظهار کرد: نخستین دوره طر
مدرسه« با هدف کاهش آسیب های اجتماعی و 
پیشگیری از جرم و بزهکاری بین دانش آموزان و 
ارتقای سطح سواد حقوقی آنان برای چهار هزار و 
372 دانش آموز همدانی در 92 کارگاه آموزشی اجرا 

و در پایان پرسشنامه نظر سنجی انجام شد.

 شناسایی دو هزار تبعه غیر مجاز در استان �
از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاونت  سرپرست 
وقوع جرم دادگستری همدان با تأکید بر موضوع 
برخورد با کارفرمایانی که از کارگران اتباع غیر مجاز 
استفاده می کنند، تصریح کرد: برخورد با کسانی که 
از اتباع بیگانه استفاده می کنند، قاطع است، زیرا 
حساسیت نسبت به حضور اتباع بیگانه به جهت 

مشکات اقتصادی زیاد شده است.
وی از دستگیری 18 تبعه خارجی غیر مجاز و 
تشکیل پرونده کیفری به دلیل ارتکاب به جرم 
امسال در همدان خبر داد و اظهار کرد: هزار و 500 
تبعه بیگانه مجاز و 2 هزار نفر تبعه بیگانه غیرمجاز 
در استان حضور دارند و در راستای ساماندهی اتباع 

بیگانه امسال 2 جلسه برگزار شده است.
معینی اظهار کرد: اتباع خارجی غیر مجاز پس از سیر 
مراحل قانونی با هماهنگی لازم به کشورشان باز 

گردانده خواهند شد.
سرپرست معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری همدان گفت: میزان حجم سرقت 

در همدان در 11 ماهه امسال 15 درصد نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته کاهش یافته است.

معینی از کاهش 19 درصدی تصادفات رانندگی در 
استان نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر 
داد و گفت: امسال 52 نقطه حادثه خیز شناسایی و 
45 نقطه رفع خطر شده است و 28 نقطه جدید نیز 
شناسایی شده است که در سال جدید برای رفع 

آنها اقدام می شود.
معینی با اشاره به فعالیت دفتر حمایت از زنان و 
کودکان در دادگستری همدان، اعام کرد: در 11 
ماه نخست سال جاری، 774 مورد به این دفتر 
درخواست ارسال شده است که 243 مورد زوجین 

با اختاف خانوادگی بودند.
معینی از سازش بیش از 50 درصد ارجاعات خبر 
داد و گفت: 212 مورد پرونده طاق توافقی به این 
دفتر ارجاع شده است که در مشاوره حقوقی به 

آنان کمک کردیم.

  65 درصد مشاورین املاک همدان به سامانه  �
کاتب متصل شدند

وی در موضوع قانون الزام به ثبت رسمی معامات 
اموال غیرمنقول نیز اظهار کرد: مشاورین ملزم 
هستند با اتصال به سامانه کاتب، قرارداد ها را 
انجام دهند، اگر مشاورین اماک در بازه اختصاصی 
به این سامانه متصل نباشند، پس از انقضای این 
زمان، هرگونه معامله توسط مراجع دولتی قابل 

پیگیری نیست.
معینی از اتصال حدود 65 درصد مشاورین اماک 
به این سامانه خبر داد و گفت: برنامه داریم تا 

ابتدای سال بعد این آمار را به صد درصد برسانیم.



 شنبه       25  اسفند ماه  1403    شماره   5854

3
آماده باش 520 نیروی عملیاتی اورژانس درهمدان

هگمتانه، گروه خبر همدان: رئیس مرکز اورژانس پیش 
بیمارستانی و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی همدان 
از آماده باش 520 نیروی عملیاتی برای خدمت رسانی به مردم در 

تعطیات نوروز خبر داد.
به گزارش هگمتانه، محمدرضا شکوهی گفت: اورژانس پیش 
بیمارستانی استان همدان بر اساس سنوات گذشته از 25 اسفند 
تا 15 فروردین در آماده باش کامل است و تمامی مرخصی ها لغو 

شده است. وی با اشاره به اینکه پنج ایستگاه سامت در مبادی 
، نهاوند و بهار برپا شده  ورودی شهر های رزن، همدان، مایر
است، تصریح کرد: هر ایستگاه سامت شامل یک آمبولانس، 
دو تکنسین و یک کارشناس بهداشتی بوده و به صورت 24 
ساعته فعالیت می کند. رئیس مرکز اورژانس پیش بیمارستانی 
و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی همدان با بیان اینکه 
در استان 67 پایگاه شهری و جاده ای به جز شهرستان اسدآباد 

که به صورت مستقل عمل می کند، آماده خدمت رسانی هستند، 
افزود: نیرو ها و تجهیزات پایگاه های اورژانس جاده ای از ساعت 9 
تا 12 و 16 تا 18 در کنار جاده ها مستقر هستند. شکوهی با اشاره 
ح نوروزی اورژانس، بیان کرد:  به فعالیت اتوبوس آمبولانس در طر
یک دستگاه اتوبوس آمبولانس در ابتدای جورقان به صورت 24 
ساعته آماده باش است تا در صورت نیاز و تعداد بالای مصدومین 

یک حادثه، خدمت رسانی کند.

شکوهی با بیان اینکه یک فروند بالگرد نیز در مجموعه اورژانس 
استان وجود دارد و در صورت نیاز آماده اعزام است، گفت: در 
مجموع 100 دستگاه آمبولانس و 520 نیروی عملیاتی برای این 
ایام پیش بینی شده است. به نقل از کانال اطاع رسانی اورژانس 
همدان، وی افزود: متأسفانه آمار متوفیان و مصدومان تصادفات 
رانندگی در سطح کشور افزایش یافته، اما خوشبختانه این روند در 

استان همدان کاهشی بوده است.

شهرستان

آیت الله شعبانی در خطبه های نماز جمعه همدان:

مردم تاوان ناهماهنگی بین دستگاه ها را می پردازند
هگمتانه، گروه خبر همدان: امام جمعه همدان 
با تأکید بر اینکه مردم تاوان ناهماهنگی بین 
دستگاه ها را می پردازند، گفت: در شهر همدان در 
منطقه ای که نام نمی برم، سال ها مشکل دارند که 

دلیل آن عدم انسجام بین دستگاه ها است.
به گزارش هگمتانه، آیت الله حبیب الله شعبانی در 
خطبه های عبادی سیاسی نماز جمعه همدان در 
ح مسائل  حسینیه امام خمینی)ره( با بیان اینکه طر
از سوی رهبر معظم انقاب فقط برای بیان مشکات 
نیست اظهار کرد: بیان این مطالب یعنی اینکه دست 

اندرکاران تاش و این موانع را برطرف کنند.
وی با اشاره به اینکه افرادی که در کشور مسؤولیت 
دارند موانع و مشکات را شناسایی کنند افزود: در 
شهر همدان در منطقه ای که نام نمی برم، سال ها 
مشکل دارند که دلیل آن عدم انسجام بین 

دستگاه ها است.
امام جمعه همدان با بیان اینکه تاوان عدم 

هماهنگی بین دستگاه ها و اختافات آنها را باید 
مردم یک منطقه بدهند تصریح کرد: گاهی از موارد 
برای اینکه اتفاقی در شهر یا کشور بیفتد باید 25 
اداره نظر بدهند مانند گمرک که اگر چهار اداره به 

موقع ورود نکنند کار انجام نمی شود.
وی با اشاره به اینکه باید تدبیری برای این حوزه در 
نظر گرفت ادامه داد: بروکراسی اداری کشور ما آزار 
دهنده است مصلحت مردم در نظام اداری فعلی 

تأمین نمی شود بنابراین باید اصاحات را انجام داد.
وی با اشاره به اینکه نکته بعدی مد نظر رهبر انقاب 
سرعت عمل در انجام کارهاست گفت: طرحی در 
دهه 70 در شهر همدان طراحی کردند 30 سال است 
که مردم درگیر هستند و نمی توانند کار ساخت و ساز 

انجام دهند.
امام جمعه همدان در ادامه سخنان خود با اشاره 
به نامه رئیس جمهور آمریکا اظهار کرد: هیچ کس 
در جمهوری اسامی خواهان ماندگاری تحریم ها 

نیست، اتفاقا خواسته اصلی جمهوری اسامی رفع 
تحریم است.

امام جمعه همدان با اشاره به اینکه باید دید که 
هدف از مذاکره چیست افزود: همه مردم موافق 
مذاکره معتقدند که اگر قرار است مذاکره ای صورت 
گیرد باید به رونق اقتصادی و رفع تحریم منجر شود. 
قرار نیست که در مذاکره فقط با هم بگویند و بخندد 

بلکه باید مشکل کشور برطرف شود.
وی با اشاره به اینکه هیچ آدم عاقلی با تحریم موافق 
نیست ادامه داد: اما باید دید طرف مذاکره دنبال 

چیست.
امام جمعه همدان خاطرنشان کرد: اگر شما صادق 
هستید به جای نامه نوشتن که بخواهید در دنیا 
خود را طرفدار صلح نشان دهید، صادقانه به برجام 

بازگردید.
شعبانی گفت: از ما می خواهند که نقاط قوت خود 
را به ضعف تبدیل کرده و شهرهای موشکی خود را 

معرفی کنیم تا راحت تر حمله کنند.
وی با اشاره به اینکه اگر امروز دشمن نتوانسته به 
زیرساخت های کشور حمله کند به این خاطر است 
که از قدرت نظامی کشور نگرانی دارد اظهار کرد: کدام 
کشور اطاعات نظامی خود را به دشمن می دهد و 

خود را خلع ساح می کند؟!
امام جمعه همدان با اشاره به اینکه اگر ما موشک ها 
ج کردیم چه کسی می تواند تضمین کند که به  را خار
این کشور حمله نکنند افزود: هیچ کس نتوانست از 
جنایات رژیم صهیونیستی جلوگیری کند و نمی توان 

به تعهدات دشمن اعتماد کرد.
وی تصریح کرد: اگر دنبال مذاکرات موشکی هستید 
که عاقانه نیست یک کشور موشک های خود را 
ج کند و اگر دنبال مذاکره هسته ای هستید به  خار

برجام برگردید.
شعبانی با اشاره به اینکه کشوری که دشمنی مثل 
رژیم صهیونیستی و آمریکا دارد نمی تواند شهرهای 

موشکی خود را معرفی کند ادامه داد: بنابراین 
جمهوری اسامی با مذاکره منطقی که به نفع ملت 

باشد و موجب رفع تحریم شود موافق است.
امام جمعه همدان در ادامه به حفظ سامتی کودکان 
در چهارشنبه آخر سال اشاره کرد و گفت: مردم در 

سفر قوانین را رعایت کنند.
به نقل از فارس، وی با اشاره به اینکه به جای گندم 
از جایگزین ها برای سبزه استفاده کنیم اظهار کرد: 
گندم بسیار حیاتی است اما چند تن در عید بابت 

سبزه استفاده می شود.

تبیین و نقش برنامه ریزی 
راهبردی در توسعه 

گردشگری شهری همدان
 محمدحقی

دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری

استان همدان با داشتن جاذبه های تاریخی و 
 ، طبیعی منحصر به فرد، از جمله غار علی صدر
کتیبه های گنجنامه، آرامگاه بوعلی سینا و 
، یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری  باباطاهر
ایران به شمار می رود. این استان با بیش از 
1900 اثر تاریخی ثبت شده در فهرست ملی و 
جهانی، ظرفیت بالایی برای توسعه گردشگری 
دارد. با این حال، دستیابی به این هدف 
مستلزم یک برنامه ریزی راهبردی کارآمد است 
که بتواند تمامی بخش های مرتبط را هماهنگ 

کرده و مسیر توسعه پایدار را هموار سازد.
برنامه ریزی راهبردی یکی از ابزارهای کلیدی 
برای مدیریت گردشگری شهری محسوب 
اهداف  تعیین  با  رویکرد  این  می شود. 
بلندمدت، شناسایی فرصت ها و تهدیدها، 
توسعه  به  اجرایی،  راهکارهای  طراحی  و 
همه جانبه گردشگری کمک می کند. استان 
و  تاریخی  ظرفیت های  داشتن  با  همدان 
فرهنگی متعدد، نیازمند یک راهبرد منسجم 
است تا بتواند از این ظرفیت ها به بهترین 

شکل استفاده کند.
توسعه  برای  راهکارها  مهم ترین  از  یکی 
گردشگری در همدان، جذب سرمایه گذاری 
در  سرمایه گذاری  است.  خصوصی  بخش 
هتل ها،  مانند  گردشگری  زیرساخت های 
و  تفریحی  مراکز  بوم گردی،  اقامتگاه های 
خدمات رفاهی می تواند باعث افزایش میزان 
گردشگران داخلی و خارجی شود. متأسفانه، 
زیرساخت های فعلی، از جمله جاده ها، خطوط 
ریلی و فرودگاه، همچنان نیاز به توسعه و 
بهبود دارند. بنابراین، مشارکت فعال بخش 
خصوصی در کنار حمایت دولت، می تواند 

مسیر توسعه گردشگری را تسریع کند.
همدان عاوه بر جاذبه های تاریخی، در حوزه 
صنایع دستی نیز از جایگاه ویژه ای برخوردار 
است. تولید بیش از 85 رشته صنایع دستی، 
و  چرم سازی  مبل سازی،  سفال،  جمله  از 
صنایع چوبی، نشان از ظرفیت بالای این 
استان در اقتصاد هنر دارد. توسعه بازارهای 
صنایع دستی، برند سازی محصولات بومی و 
معرفی آن ها در سطح بین المللی می تواند 
سهم عمده ای در رونق اقتصادی همدان 

داشته باشد.
با توجه به ظرفیت های گسترده استان 
همدان، می توان گفت که توسعه گردشگری 
این منطقه نیازمند یک برنامه ریزی دقیق و 
راهبردی است. ثبت جهانی محوطه تاریخی 
هگمتانه، گام مهمی در معرفی ظرفیت های 
تاریخی استان بود، اما این تنها بخشی از مسیر 
توسعه است. توجه به بهبود زیرساخت ها، 
ارتقای صنایع دستی،  و  جذب سرمایه گذاران 
از جمله اقدامات اساسی برای تبدیل همدان 
به یکی از قطب های گردشگری ایران و جهان 

خواهد بود.

یادداشت وارده

کشف پودر کاکائو قاچاق
در کبودراهنگ

هگمتانه، گروه شهرستان: فرمانده انتظامی 
شهرستان کبودراهنگ از کشف محموله پودر 

کاکائو قاچاق در این شهرستان خبر داد.
به گزارش هگمتانه، سرهنگ مظاهر علیجانی 
در تشریح این خبر گفت: مأموران گشت یگان 
امداد شهرستان حین گشت زنی در محور 
اصلی به یک دستگاه خودرو وانت نیسان 

مشکوک و آن را متوقف کردند.
وی افزود: در بازرسی از خودرو توقیفی یک 
هزار و 875 کیلو گرم، در قالب 75 کیسه 25 
کیلوگرمی پودر کاکائو قاچاق و فاقد هرگونه 

مجوز قانونی حمل و فروش کشف شد.
کرد:  تصریح  ادامه  در  علیجانی  سرهنگ 
کارشناسان ارزش ریالی محموله کشف شده 
را حدود 10 میلیارد ریال برآورد کردند و در این 
عملیات یک نفر متهم با تشکیل پرونده به 

مرجع قضایی معرفی شد.
فرمانده انتظامی شهرستان در پایان با اشاره 
به این مطلب که پلیس با اقتدار در حوزه 
مبارزه با قاچاق کالا با قانون شکنان قاطع و 
بدون اغماض برخورد خواهد کرد از شهروندان 
خواست هرگونه موارد مشکوک را از طریق 
ع وقت  تلفن 110 به پلیس اطاع دهند تا در اسر

بررسی لازم انجام پذیرد.

خبر

آغاز احداث بازارچه دائمی صنایع  دستی نهاوند
هگمتانه، گروه شهرستان: شهردار نهاوند گفت: 
احداث بازارچه دائمی صنایع دستی و سوغات 
نیاز ضروری شهر نهاوند است و در همین راستا 
عملیات اجرای احداث این بازارچه در نهاوند آغاز 

شده است.
گزارش هگمتانه، مجید یوسفی نوید اظهار  به 
کرد: به همت شهرداری و شورای اسامی شهر 
نهاوند عملیات اجرایی بازارچه دائمی صنایع 
دستی که کلنگ احداث آن توسط استاندار 
همدان در آذرماه امسال در محل پارک کوثر به 
زمین زده شد در زمینی به مساحت 300 مترمربع 

آغاز شد.
وی تصریح کرد: ایجاد این بازارچه نقش بسزایی در 
رونق تولید و اشتغال زایی هنرمندان صنایع دستی 

به ویژه زنان کارآفرین نهاوند دارد.
یوسفی نوید ادامه داد: هدف از احداث این بازارچه 
حفظ و احیا و معرفی صنایع دستی سنتی، حمایت 
از هنرمندان و صنعتگران، افزایش فروش و 
درآمد صنعتگران، ترویج و معرفی صنایع دستی 
و سوغات نهاوند، ایجاد اشتغال، تقویت هویت 

فرهنگی ملی و... است.
ساماندهی  ح  طر اجرای  از  ادامه  در  وی 
دستفروشان در شهر نهاوند خبر داد و افزود: 
ح ویژه ساماندهی دستفروشان، برخورد با  طر
واحدهای صنفی متخلف و ماشین های دوره گرد 
ثابت و سیار در ایام پایانی سال در سطح شهر اجرا 

شده است.
شهردار نهاوند خاطرنشان کرد: آخرین اخطار برای 
جمع آوری وسایل مانع در سدمعبر به واحدهای 
صنفی متخلف در فرصت مقتضی اباغ شده است 
و در مرحله بعدی در صورت سدمعبر طبق دستور 

قضایی مغازه های متخلف پلمب خواهند شد.

ح تشدید نظارت  یوسفی نوید تأکید کرد: طر
بر سدمعبر با حضور نمایندگانی از شهرداری، 
و  انتظامی  نیروی  اماکن،  صمت،  اصناف، 
شبکه بهداشت اجرا می شود. در راستای 
نیز  مغازه داران  توسط  سدمعبر  از  جلوگیری 
مقرر شد پس از اخطار قانونی با متخلفین 
 24 از  آمده و بعد  به عمل  برخورد قانونی 
به پلمب واحدهای صنفی  ساعت نسبت 

شود. اقدام  متخلف 
شهردار نهاوند یادآور شد: در زمینه وانت بارهای 
میوه فروش نیز مقرر شد توسط پلیس راهور 
نسبت به اعمال قانون اقدام و در مرحله بعدی با 

دستور مقام قضایی توقیف شوند.
به نقل از ایسنا، شهردار نهاوند درپایان گفت: 
شهرداری نهاوند دو محل در مرکز شهر با دسترسی 
مناسب را برای دستفروشان  فراهم کرده که مورد 
تصویب اعضا قرار گرفت و بزودی دستفروشان در 

این مکان ها مستقر خواهند شد.

توقف توزیع گوشت تاریخ گذشته 
در یکی از فروشگاه زنجیره ای همدان

هگمتانه، گروه شهرستان: گوشت های تاریخ 
مصرف گذشته از فروشگاه زنجیره ای همدان 

کشف شد.
ح تشدید  به گزارش هگمتانه، در ادامه اجرای طر
، بازرسان صمت از فروشگاه های  نظارت بر بازار

شهر همدان بازدید کردند.
به گفته رئیس اداره بازرسی صمت استان همدان 
در یکی از فروشگاه های زنجیره ای مقادیر زیادی 

گوشت تاریخ گذشته کشف و معدوم شد.
وحید جمشیدی خاطرنشان کرد: تخلفات این 

فروشگاه منجر به تشکیل پرونده تعزیراتی شد.
به نقل از روابط عمومی اداره کل صنعت معدن 
و تجارت استان همدان، وی تصریح کرد: در 
بحث سامت مردم با هیچکس مماشات و 
اغماض نداریم و به شدت با اصناف متخلف 

کنیم. می  برخورد 

انفجار مواد محترقه در تویسرکان با 2 مصدوم
هگمتانه، گروه شهرستان: مواد محترقه در 

تویسرکان 2 مصدوم بر جاگذاشت.
 23 پنجشنبه  روز  هگمتانه،  گزارش  به 
به دنبال انفجار مواد محترقه  بهمن ماه 
دو  فرسفج  شهر  تویسرکان،  شهرستان  در 
نوجوان 13 و 16 ساله دچار سوختگی در ناحیه 

دست و صورت شدند.
به محض گزارش حادثه بافاصله یک دستگاه 
آمبولانس به همراه تیم های درمانی از اورژانس 
فرسفج به محل حادثه اعزام شدند که بعد از 
انجام اقدامات درمانی هر دو مصدوم حادثه به 

شدند. اعزام  )عج(  عصر ولی  بیمارستان 

کشف 30 کیلوگرم ژله و اسانس غیرمجاز 
از قنادی های فامنین

هگمتانه، گروه شهرستان: رئیس اداره صمت 
ژله و اسانس  کشف 30 کیلوگرم  از  فامنین 

غیرمجاز از قنادی های فامنین خبر داد.
به گزارش هگمتانه، مهدی قراگوزلو گفت: در 
ح تشدید نظارت بر بازار رمضان  ادامه اجرای طر
و نوروز بازرسان صمت در شهرستان فامنین 
وضعیت تولید و عرضه واحدهای صنفی قنادی را 

کنترل و رصد کردند.
رئیس اداره صمت شهرستان فامنین خاطرنشان 
کرد: در این گشت بازرسی که با همکاری 
کارشناسان اداره بهداشت و اتاق اصناف صورت 

گرفت 30 کیلوگرم ژله میوه ای تاریخ گذشته، 
اسانس و رنگ های غیرمجاز از قنادی ها کشف 

شد.
وی افزود: پرونده تخلف برای اصناف خاطی 
تشکیل و جهت رسیدگی به تعزیرات حکومتی 

ارجاع شد.
رئیس اداره صمت فامنین از مردم خواست 
در صورت مشاهده هرگونه تخلف اعم از گران 
فروشی، کم فروشی، تقلب و نارضایتی، از طریق 
سامانه 124به بازرسان صمت اطاع دهند تا در 

ع وقت مورد رسیدگی قرار گیرد. اسر

فرماندار تویسرکان:

تنها 30 درصد اعتبارات تویسرکان تخصیص یافت
هگمتانه، گروه شهرستان: فرماندار تویسرکان 
ضمن یادآوری میزان اعتبارات 191 میلیاردتومانی 
شهرستان و تخصیص تنها 30 درصدی آن تصریح 
کرد: مدیران باید برای جذب اعتبارات تاش کنند؛ 
در صورتی  که پیگیری لازم صورت نگیرد و اعتبار از 

شهرستان برود، برخورد صورت می گیرد.
به گزارش هگمتانه، سیدمجید شماعی در جلسه 
شورای اداری در سالن اجتماعات فرمانداری با تأکید 
بر اینکه طی یک ماه آینده مدیران دستگاه های 
اجرایی مهم ترین مسائل و مشکات اداره مربوطه 
را احصا و با راهکار ارائه دهند اظهار کرد: مدیران با 
پذیرش مسؤولیت اهتمام ورزند و بهترین خدمات 

را به مردم ارائه  دهند.
وی با بیان اینکه تکریم ارباب رجوع در ارائه 
خدمات با حسن رفتار از اصول اساسی است 
افزود: مسؤولان و مدیران دستگاه های اجرایی 
زیر ذره بین مردم و دستگاه های نظارتی هستند 
لذا باید همه جانبه نسبت به رفتار و منش خود 

حساس و مراقبت داشته باشیم.
فرماندار تویسرکان با بیان اینکه وظیفه مسؤولان 
کار و خدمت به مردم است گفت: مدیران کار را در 
اولویت قرار دهند چراکه مبنای ارزیابی ها میزان کار 
انجام شده است. وی با تأکید بر اطاع دادن به موقع 
مشکات و مسائل از سوی مدیران با هدف 
جلوگیری از حوادث، ضمن یادآوری میزان اعتبارات 
191 میلیاردتومانی شهرستان و تخصیص تنها 30 
درصدی آن تصریح کرد: مدیران باید برای جذب 
اعتبارات تاش کنند؛ در صورتی  که پیگیری لازم 

صورت نگیرد و اعتبار از شهرستان برود، برخورد 
صورت می گیرد.

شماعی با بیان اینکه با همه اختاف سلیقه ها تنها 
وفاق در کار را از مدیران می خواهم اظهار کرد: باید 
از ظرفیت ها در خدمات دهی بهتر به مردم استفاده 
کرد ضمن اینکه ورود به موقع در حل مشکات 

خیلی مهم است.
وی در ادامه از نشست با نخبگان، احزاب و گروه ها 
برای کمک به حل مشکات با اولویت بندی در یک 
برنامه مشخص و تفکیکی در سطوح شهرستانی، 
استانی و ملی سخن گفت و سپس به پروژه های 
، تویسرکان به  ملی چهارخطه تویسرکان به کنگاور

جوکار و تویسرکان به گنج نامه اشاره کرد.
فرماندار تویسرکان، مسیر تویسرکان به گنجنامه 
_همدان را جاده ای گردشگری دانست و افزود: 

امیدواریم نماینده مردم تویسرکان در مجلس برای 
اصاح نقاط حادثه خیز این مسیر اقدام کنند.

وی در ادامه احداث سد خرمرود را کاری بزرگ خواند 
و یادآور شد: این سد که آب شرب حدود 60 روستا را 
تأمین می کند، یک اقدام اثربخش و راهبُردی است.
امام  جمعه تویسرکان نیز با تأکید بر اینکه با 
همدلی و تعامل بین دستگاهی مشکات را حل 
خواهیم کرد اظهار کرد: نگاه مدیران برای تعامل 

می تواند بسیار راهگشا باشد.
به نقل از فارس، حجت الاسام سید روح الله 
زمانی موسوی در ادامه نصب تندیس حضرت 
و  الهی  پیامبر  این  آرامگاه  در  حبقوق نبی)ع( 
فضاسازی در مباحث فرهنگی و دینی طی ماه 
مبارک رمضان و ایام لیالی قدر با رونق بهتر در 

شهرستان را خواستار شد.

مجتبی بیرانوند فرماندار نهاوند شد
هگمتانه، گروه شهرستان: صبح پنجشنبه با 
حضور استاندار همدان، مجتبی بیرانوند به 
عنوان فرماندار جدید این شهرستان معارفه و 
از زحمات و تاش های ضرغام احمدوند قدردانی 

خواهد شد.
به گزارش هگمتانه، حمید مانوری در آئین تودیع 
و معارفه فرماندار جدید نهاوند اظهار کرد:دولت 
چهاردهم گفتمان خود را وفاق اعام کرده و ضرورت 
امروز ما با توجه به شرایط موجود تحت فشار بودن 

از تحریم ها توجه به همدلی و وفاق است.
وی با بیان اینکه هر کشور و نظامی نیازمند برنامه 
است و اگر تمام دستگاه ها براساس برنامه ها و در 
مسیر آن حرکت کنند منجر به نتیجه خواهد شد، 
افزود: دولت چهاردهم از ابتدا اعام کرده که مجری 
سیاست های کلی نظام است بنابراین در سطح 
استان باید یک ریل گذازی قوی برای آن ایجاد شود.
استاندار همدان تأکید کرد: در دولت و تیم مدیریتی 
استان مصمم هستیم اگر به مسأله ای بر خوردیم 
حتما حل شود بنابراین هرگز صورت مسأله را پاک 

نخواهیم کرد.
مانوری با اشاره به اینکه پیشرفت علم بسیار 
پرشتاب شده و امروز با شکل گیری دهکده جهانی 
باید در میدان رقابت جهانی خودمان را حاضر کنیم، 
تأکید کرد: اگر دلسوز هستیم و خواهان پیشرفت 

و ارتقا جامعه، باید حرکت های تحولی را در دستور 
کار قرار دهیم که لازمه آن مسلط بودن به مهرات و 

دانش روز از جمله هوش مصنوعی است.
وی افزود: تأکید رهبر معظم انقاب و دولت 
بر دانش بنیانی است و بیانیه گام دوم انقاب 
مصداقی از یک نقشه راه به شمار می رود که برای 
چهل سال دوم انقاب همه چیز را برنامه ریزی کرده 

است.
استاندار همدان با بیان اینکه امنیت امروزه به 
خوبی در کشور ایران حاکم است به طوریکه برخی 
تحلیل گران گرفته اند ما تعجب می کنیم که اطراف 
ایران جنگ افروزی است ولی ایران در امنیت کامل 
به سر می برد، گفت: این امنیت مرهون همراهی و 
پشتیبانی همیشگی مردم از نظام و انقاب است، 
خوشبختانه جمهوری اسامی هم سرمایه انسانی 
بسیار خوبی دارد هم از نظر ذخایر معدنی مغتنی 

محسوب می شود.
مانوری در ادامه خود را حامی سرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی استان دانست و عنوان کرد: 
امروز  خیران  خصوصی  بخش  سرمایه گذاران 
جامعه ما هستند چرا که باعث اشتغال می شوند 
و اشتغال موجب کاهش آسیب های اجتماعی و 

رشد جامعه می کردند.
وی افزود: در تاش حرکت به سمتی هستیم که 

سرمایه گذاران دغدغه ای به جز سرمایه گذاری 
نداشته باشند و در ادارات معطلی ها برداشته شود 
که در این خصوص ما مجوز های بی نام را صادر 

کرده ایم.
استاندار همدان با بیان اینکه خوشبختانه موفق 
شدیم سرمایه گذارانی را درحال خروج از کشور 
بودند مجدد جذب و عاقه مند به سرمایه گذاری 
در داخل کشور کنیم، تأکید کرد: دردهای اقتصاد 
کشور با سیاست های اقتصاد مقاومتی قابل 
حل است و ظرفیت های استان هم در این زمینه 

قابلیت هاب منطقه ای در غرب کشور را دارد.
مانوری در پایان عنوان کرد: توجه به مردم و بخش 
خصوصی به دانش و علوم، و همچنین دارا بودن 
تجهیزات و امکانات بیشتر از دولت است و باید 
برای پیشبرد کارها با مشارکت مردم تسهیلگری در 

امور سرلوحه کارها قرارگیرد.
مراسم تکریم و معارفه فرماندار جدید شهرستان 
نهاوند با حضور حمید مانوری استاندار همدان، 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی، امام جمعه 
نهاوند، اعضای شورای تامین، اعضای شورای اداری 

و جمعی از مردم این شهرستان برگزار شد.
به نقل از تسنیم، در این مراسم مجتبی بیرانوند به 
عنوان فرماندار جدید این شهرستان معارفه و از 
زحمات و تاش های ضرغام احمدوند قدردانی شد.

برگزاری 110 یادواره شهید در تویسرکان
هگمتانه، گروه شهرستان: رئیس بنیاد شهید 
و امور ایثارگران تویسرکان با تأکید بر اینکه هر 
آنچه داریم به برکت خون شهداست  و باید 
قدردان باشیم گفت: امسال 110 یادواره شهید در 

شهرستان برگزار شده است.
به گزارش هگمتانه، روح الله ترکاشوند با اشاره 
به برگزاری چهار کارگروه ساماندهی گلزار شهدا 
افزود: مرمت گلزار شهدای روستاهای محمودآباد 
و فریازان انجام شده و تا پایان سال مرمت گلزار 

شهدای روستای آرتیمان هم انجام می شود.
وی با بیان اینکه هر چه داریم به برکت خون 
شهداست و باید قدردان باشیم افزود: امسال 
110 یادواره شهید شهری، روستایی و خانگی با 

محوریت سپاه ناحیه و مشارکت پایگاه های 
مقاومت برگزار شده است.

رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان 
تویسرکان همچنین از برگزاری یادواره شهدای 
آرتیمان و نجفبه به مناسبت روز  روستاهای 
شهید خبر داد و گفت: امسال 50 مورد ثبت اسناد 

خاطرات برای جانبازان 25 تا 50 درصد داشتیم.
وی با اشاره به فعالیت 120 فعال قرآنی در دارالقرآن 
این نهاد با مربیگری سه مربی گفت: فعالان قرآنی 
با شرکت در مسابقات در سطح شهرستانی 18 رتبه 
، در سطح استانی 9 رتبه برتر و یک رتبه برتر  برتر

کشوری کسب کردند.
ترکاشوند با اشاره به برگزاری 13 جلسه ستاد 

آموزش و پرورش با هدف پیگیری روند آموزشی 
دانش آموزان در 6 مدرسه شاهد در ادامه از ثبت 
164 درصدی تحقق اشتغال این نهاد در سامانه 
رصد خبر داد و گفت: بنیاد شهید بیش از تعهد 

خود در بحث اشتغال عمل کرده است.
وی پرداخت هزینه کمک شهریه به 98 دانشجو، 
برگزاری همایش های ورزشی و اردوهای زیارتی تأمین 
هزینه دارو و تجهیزات جانبازان را مبلغ 184 میلیون 

تومان از محل اعتبارات دو درصد عنوان کرد.
به نقل از فارس، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
شهرستان تویسرکان برقراری مستمری جانبازی و 
انجام 612 دیدار با خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان 

از دیگر خدمات دانست.
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همدان4 خبر 

هگمتانه، گروه خبر همدان: شهرداری همدان با 
سرمایه گذاری 3 هزار و 400 میلیارد ریالی و خریداری 
40 دستگاه اتوبوس جدید و چهار دستگاه ون، 
گامی اساسی در بهبود وضعیت حمل و نقل عمومی 
برداشته است که این اقدام نه تنها به کاهش ترافیک 
و آلودگی هوا کمک می کند، بلکه کیفیت زندگی 
شهری را ارتقا داده و عدالت اجتماعی را در دسترسی 

به خدمات حمل و نقل عمومی افزایش می دهد.
، به  به گزارش خبرنگار هگمتانه؛ در سال های اخیر
ویژه با افزایش تعداد خودروهای شخصی و مشکات 
ناشی از ترافیک در شهرها، توجه به نوسازی و توسعه 
سامانه های حمل و نقل عمومی به عنوان یکی از 
راهکارهای مؤثر برای کاهش مشکات شهری و 
ارتقای کیفیت زندگی شهری اهمیت بسیاری یافته 

است.
در این راستا، شهرداری همدان با خریداری 40 
دستگاه اتوبوس جدید و چهار دستگاه خودروی 
ون، گام مهمی در بهبود وضعیت حمل و نقل شهری 
برداشته است. این اقدام نه تنها در کاهش ترافیک 
و آلودگی هوا تأثیرگذار خواهد بود، بلکه بر بهبود 
عدالت اجتماعی و افزایش کیفیت زندگی در شهر 

همدان نیز اثرات مثبتی خواهد داشت.
سرمایه گذاری قابل توجه برای ارتقای ناوگان حمل  �

و نقل
شهرداری همدان با تخصیص 3 هزار و 400 میلیارد 
ریال اعتبار و تصویب شورای اسامی شهر همدان، 
اقدام به خرید 40 دستگاه اتوبوس جدید و چهار 
دستگاه ون کرده است. این تصمیم که در شرایط 
دشوار اقتصادی و نوسانات قیمتی اتخاذ شده، به 
عنوان یک گام راهبردی در نوسازی ناوگان حمل و 

نقل عمومی شناخته می شود. خرید این اتوبوس ها 
از ایران خودرو، به رغم مشکات اقتصادی، باعث 
شده تا شهرداری همدان بتواند به طور مؤثر ظرفیت 

ناوگان حمل و نقل عمومی خود را افزایش دهد.
این اقدام به رغم چالش های اقتصادی، گام بزرگی در 
راستای کاهش ترافیک و بهبود وضعیت حمل و نقل 
عمومی همدان به شمار می رود. به گفته مسؤولان، 
با وارد شدن 40 دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان، 
نه تنها ظرفیت حمل و نقل عمومی شهر افزایش 
می یابد، بلکه زمان انتظار در ایستگاه ها کاهش پیدا 
کرده و خدمات بهتری به شهروندان ارائه خواهد شد. 
همچنین این افزایش ظرفیت به کاهش ازدحام در 

ناوگان موجود کمک خواهد کرد.
کاهش ترافیک و بهبود جریان حرکت وسایل  �

نقلیه
یکی از مهم ترین اهداف شهرداری همدان از خریداری 
اتوبوس های جدید، کاهش بار ترافیکی در شهر 
همدان بوده است؛ بر اساس مطالعات حمل و نقل 
شهری، هر اتوبوس جدید می تواند جایگزین 30 تا 40 
خودرو شخصی شود و این موضوع موجب کاهش 
استفاده از خودروهای شخصی، بهبود جریان حرکت 
وسایل نقلیه و در نتیجه افزایش بهره وری معابر 

شهری خواهد شد.
با اضافه شدن اتوبوس های جدید به ناوگان، 
پیش بینی می شود که فاصله زمانی خطوط کاهش 
و خدمات رسانی به مردم بهبود یابد و همچنین این 
تغییرات می تواند موجب کاهش تراکم خودروهای 
شخصی در خیابان ها شود و فضای بیشتری برای 

حرکت وسایل نقلیه فراهم آورد.
ثیرات زیست محیطی � لودگی هوا و تأ  کاهش آ

در کنار کاهش ترافیک، ورود اتوبوس های جدید 
به ناوگان حمل و نقل عمومی همدان به دلیل 
استفاده از فناوری های نوین در مصرف سوخت، 
تأثیرات مثبتی بر محیط زیست خواهد داشت، این 
، مصرف  اتوبوس ها با بهره گیری از فناوری های به روز
سوخت بهینه ای دارند و در نتیجه، آلاینده های 
کمتری مانند دی اکسید کربن و ذرات معلق به جو 

وارد می کنند.
کاهش استفاده از خودروهای شخصی و جایگزینی 
آنها با اتوبوس های جدید می تواند به طور قابل 
توجهی به کاهش آلودگی هوا و بهبود کیفیت 
محیط زیست کمک کند. این تغییرات عاوه بر 
کاهش آلودگی هوا، در بهبود وضعیت سامت 

عمومی شهروندان نیز تأثیرگذار خواهد بود.
 کاهش هزینه های اقتصادی برای شهروندان و  �

ارتقای عدالت اجتماعی
کاهش  شهرداری،  اقدام  این  مزایای  دیگر  از 
هزینه های خانوارها به دلیل دسترسی بیشتر به 
حمل و نقل عمومی است، افزایش تعداد اتوبوس ها 
به معنای کاهش نیاز به استفاده از خودروهای 
شخصی است و این امر به کاهش هزینه های 
مربوط به سوخت، تعمیرات خودرو و پارکینگ برای 
شهروندان منجر می شود؛ همچنین با افزایش 
دسترسی به حمل و نقل عمومی، اقشار کم درآمد 
جامعه نیز به فرصت های شغلی و آموزشی دسترسی 

بهتری خواهند داشت.
یکی از نکات مهم در این راستا، افزایش عدالت 
اجتماعی است که با توسعه ناوگان حمل و نقل 
عمومی، همه افراد شهر از جمله اقشار مختلف 
اجتماعی، می توانند از خدمات حمل و نقل عمومی 

بهره مند شوند و این اقدام نه تنها به کاهش 
ترافیک کمک می کند، بلکه فرصت های بیشتری 
برای دسترسی به خدمات عمومی، آموزشی و شغلی 

فراهم می آورد.
 افزایش ایمنی و کاهش تصادفات جاده ای �

آمارها نشان می دهند که تصادفات مرتبط با 
خودروهای شخصی به مراتب بیشتر از تصادفات 
ناشی از حمل و نقل عمومی است و با گسترش 
استفاده از اتوبوس ها و کاهش تردد خودروهای 
شخصی، احتمال وقوع تصادفات نیز کاهش خواهد 
یافت که این امر به نوبه خود می تواند به افزایش 
ایمنی در سطح شهر کمک کند و از بروز حوادث 

ترافیکی جلوگیری کند.
پشتیبانی از دیگر بخش های حمل و نقل شهری �

در کنار خرید اتوبوس های جدید، شهرداری همدان 
به نوسازی و بهسازی تاکسی ها نیز پرداخته است. 
ح اسقاط  با نوسازی 100 دستگاه تاکسی و اجرای طر
خودروهای فرسوده، شهرداری قصد دارد تا با کاهش 
تعداد تاکسی های فرسوده، بهره وری و ایمنی این 

بخش از حمل و نقل شهری را افزایش دهد.
همچنین، در راستای نوسازی ون های شهری که 
اکثر آنها بیش از 18 سال عمر دارند، شهرداری 
همدان طرحی را به اجرا درآورده است که در آن به 
هر بهره بردار ون کمک باعوض و تسهیات کم بهره 
ح به نوسازی ناوگان ون های  ارائه می شود. این طر
شهری و بهبود کیفیت خدمات حمل و نقل در این 

بخش کمک خواهد کرد.
آغاز برنامه های ویژه برای معلولان و جانبازان �

یکی از ابتکارات جدید شهرداری همدان، راه اندازی 
سامانه حمل و نقل ویژه معلولان و جانبازان است. 

، چهار دستگاه ون سواری ویژه  برای این منظور
خریداری شده اند که دو دستگاه آن برای استفاده 
معلولان و جانبازان تجهیز خواهند شد. این سامانه 
به طور خاص با هدف تسهیل تردد افراد با نیازهای 
ویژه طراحی شده و به عنوان یکی از اقدامات مهم 
در راستای بهبود خدمات اجتماعی و حمل و نقل در 

همدان به شمار می آید.
 تحولی در حمل و نقل عمومی همدان �

بدون شک، اقدامات اخیر شهرداری همدان در 
نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی به عنوان یک 
تحول بزرگ در این حوزه شناخته می شود که با 
اضافه شدن 40 دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان، 

بهبود وضعیت ترافیکی، کاهش آلودگی هوا، کاهش 
هزینه های اقتصادی خانوارها، و ارتقای کیفیت 
خدمات حمل و نقل عمومی، این اقدام به عنوان 
یک مدل موفق در توسعه زیرساخت های شهری 

می تواند به دیگر شهرها نیز تسری یابد.
این گام ها نه تنها به کاهش مشکات شهری 
کمک می کنند، بلکه باعث ایجاد تحولی در کیفیت 
زندگی شهری خواهند شد. شهرداری همدان با این 
سرمایه گذاری به وضوح نشان داده است که توسعه 
حمل و نقل عمومی می تواند به عنوان یک ابزار مؤثر 
، هوشمند و قابل زندگی تر  برای ایجاد شهری پایدار

عمل کند.

جابجایی درختان بلوار شهید رجایی با نظارت کامل کارشناسان
هگمتانه، گروه خبر همدان: جابجایی درختان 
بلوار شهید رجایی در راستای اجرای پروژه عمرانی 
تقاطع شهید مدرس به شکل اصولی و با نظارت 

کارشناسان صورت گرفته است.
به گزارش هگمتانه، سال گذشته موضوع اجرای 
تقاطع شهید مدرس به دلیل مشکاتی که 
نهادهای دیگر در این زمینه داشتند به طول 
انجامید تا جایی که فرصت انتقال درختان بلوار 
شهید رجایی به پایان رسید به این ترتیب اجرای 
ح به اسفند امسال موکول شد که شرایط  این طر

آب و هوا و خاک امکان جابجایی درختان را فراهم 
کند.

با حمایت های استاندار همدان و آغاز برنامه ریزی ها 
ح تقاطع شهید مدرس، جابجایی  برای اجرای طر
درختان در راستای اجرای پروژه عمرانی تقاطع شهید 

مدرس در همدان به شکل اصولی صورت گرفت.
درختان بلوار شهید رجایی با رعایت اصول فنی و با 
نظارت کامل مدیران و کارشناسان سازمان سیما، 
منظر و فضای سبز شهری شهرداری همدان جابجا و 

در کوی پرواز مجدد کاشته شدند.

 ، در راستای اجرای این پروژه  مهم عمرانی شهر
شهرداری همدان با استناد به مصوبه کمیسیون 
ماده 7 و رعایت اصول فنی، اقدام به جابجایی 39 
اصله درخت کرد و این درختان به کوی پرواز )واقع در 

باغ میوه سابق( منتقل شده اند.
این جابجایی با هدف توسعه زیرساخت های شهری 
و تسهیل در عبور و مرور شهروندان صورت گرفته 
است. تمامی مراحل انتقال درختان مطابق با ضوابط 
محیط زیستی انجام شده تا کمترین آسیب به این 

درختان وارد شود.

در این میان، برخی افراد در فضای مجازی با ارائه 
اطاعات نادرست، تاش دارند این اقدام ضروری 
را به گونه ای دیگر جلوه دهند. در حالی که این 
پروژه بخشی از برنامه کان توسعه شهری است و 
نباید با نگاه های جناحی و مغرضانه به آن پرداخته 

شود.
شهرداری همدان تأکید دارد که توسعه شهری 
نیازمند اجرای پروژه های زیرساختی است و در این 
، همواره ماحظات زیست محیطی و حقوق  مسیر

شهروندان مدنظر قرار دارد.

بر اساس اعام شهرداری همدان با توجه به عمق 
، این منطقه برای  مناسب خاک در کوی پرواز
جابجایی درختان در نظر گرفته شده است و با توجه 
به اینکه این درختان به شکل اصولی جابجا شده اند 
انتظار می رود این 39 اصله درخت در فصل بهار سبز 

شوند.
باید متذکر شد که شهرداری همدان تمامی تاش 
خود را برای حفظ این درختان به کار گرفته است و 
نظارت کارشناسان بر این انتقال کامل بوده و شرایط 

برای حفظ درختان فراهم است.

با سرمایه گذاری 3 هزار و 400 میلیارد ریالی شهرداری همدان برای خریداری 40 اتوبوس جدید

شهر در آستانه تحول ترافیکی

حدنگاری 100درصد اراضی ملی همدان
هگمتانه، گروه خبر همدان: معاون حفاظت و امور 
اراضی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری همدان 
ح حدنگاری در 100 درصد اراضی ملی به  گفت: طر

وسعت 700 هزار هکتار سال گذشته به پایان رسید.
به گزارش هگمتانه، رضا الوندی بیان کرد: بهره 
گیری از سامانه های هوشمند و روش های نوین 
برای نظارت و کنترل بر عرصه های منابع طبیعی، این 

استان را برای زمین خواران ناامن کرده است.
ح حدنگاری در 100 درصد اراضی  وی با بیان اینکه طر
ملی به وسعت 700 هزار هکتار سال گذشته به پایان 
ح حدنگاری اجرای  رسید، اضافه کرد: پس از اجرای طر
ماده 54 قانون رفع موانع رقابت پذیر اباغ شد که در 
این راستا هم طی مدت 2 سال این قانون به سرانجام 

رسید.
معاون حفاظت و امور اراضی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری بیان کرد: یکی از محاسن این قانون 
این بود که هفت هزار هکتار از اراضی این استان که 
اجرای مقررات داشت اما در مستثنیات شناسایی 
نشده بود، به عرصه ها بازگشت همچنین با به روز 
شدن اطاعات، تثبیت اطاعات در ثبت اسناد، در 

جلوگیری از زمین خواری مؤثر بود.
الوندی گفت: همچنین با تهیه نقشه به دنبال اجرای 
ح حدنگاری و ماده 54 قانون رفع موانع رقابت  طر
، رتبه همدان در پاسخ به استعامات بهبود  پذیر
یافت و میانگین پاسخ به استعامات به چهار روز 

رسید که رتبه دوم کشور را در این باره داریم.
وی افزود: همدان در زمینه ایجاد نیروگاه های 
خورشیدی کارهای خوب و بزرگی کرده که در بهبود 
وضعیت کشور به ویژه بهبود و مدیریت ناترازی و 

کاهش قطعی برق بسیار مؤثر است.
معاون حفاظت و امور اراضی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری اضافه کرد: این اداره کل در زمینه 
پنجره واحد مدیریت زمین و در خدمات پاسخ به 
استعامات به دستگاه های که با زمین سر و کار 

دارند، رتبه پنجم کشور را دارد.
الوندی ادامه داد: در پنجره مدیریت زمین از قسمت 
پایش می توان هر گونه فعل و انفعالات، مکان وقوع 
خ می دهد را  تخریب و زمین خواری و مساحت آن که ر

از طریق ماهواره خیام رصد و کنترل کرد.
وی بهبود کیفیت نقشه های زمین، انجام همه 
اقدامات منابع طبیعی توسط سامانه های طراحی 
شده، ورود زود هنگام عشایر به استان و بروز حریق 
در عرصه های طبیعی را از مهمترین دغدغه های منابع 

طبیعی همدان در فصل بهار سال آینده عنوان کرد.
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
همدان نیز گفت: وسعت جنگل های این استان به 
بیش از 43 هزار هکتار می رسد که شامل یک هزار 
و 441 جنگل طبیعی، 6 هزار هکتار دست کاشت و 

مابقی اراضی زیست محیط جنگلی است.
خ شجاعی فر افزود: در راستای حفظ، احیای و  شاهر
غنی سازی جنگل ها فعالیت هایی انجام شده که در 
راستای کاشت یک میلیارد درخت، نسبت به فعال 

سازی نهالستان ها اقدام شد به گونه ای که در سال 
ح یک میلیون و 750 هزار اصله  نخست اجرای این طر
نهال در بخش دولتی و خصوصی تولید و با در نظر 
گرفتن نهال های زارعت چوب و یک میلیون و 40 
هزار بذر کاری و 2 میلیون و 500 هزار کشت در عرصه 

صورت گرفت.
ح 2 میلیون و  وی ادامه داد: سال دوم اجرای این طر
700 هزار اصله نهال تولید و 300 هزار بذر کشت شد 
ح از اوایل مهر امسال شروع و  و سال سوم اجرای طر

کشت بذر شروع شده است.
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
همدان گفت: هفته منابع طبیعی 560 هزار اصله 
 ، نهال توزیع شد که شامل 435 هزار نهال صنوبر
115 هزار اصله گونه های مختلف فضای سبزی و 
جنگلی شامل توت، سنجد، ارغوان، داغداغان، زبان 
گنجشک، بادام، کاج، سبز خمره ای و بلوط توزیع 

شد.
شجاعی فر افزود: پیشتر پنج گونه نهال در استان 
همدان تولید می شد که هم اینک 31 گونه نهال در 

نهالستان های این استان تولید می شود.
وی بیان کرد: 665 هزار هکتار وسعت مراتع این 
استان شامل یک هزار و 85 سامان عرفی که از این 
میزان 55 سامان عشایری است و 64 هزار بهره بردار 

و دامدار در استان داریم.
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
ح های  همدان گفت: برای احیای و اصاح مراتع طر
مختلف از جمله هزار و200 هکتار کپه کاری، یک 
هزار و 500 هکتار ذخیره نزولات و 200 هکتار کاشت 

گونه های دارویی داریم.
شجاعی فر اظهار کرد: 26 هزار هکتار عرصه های ملی 
ح های مختلف  در بخش بیابان واقع شده که طر
بیابانزدایی شامل کشت گونه های مقاوم به 
شوری و خشکی از سال ها قبل شروع و 700 هکتار 
بیابان زدایی انجام شده و امسال هم 60 هکتار اجرا 

می شود.
معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
ح های آبخیزداری  همدان نیز گفت: هدف از اجرای طر
کنترل سیل و رسوب و افزایش آب سفره های زیر 

زمینی است.
محمد مهدی آرتیمانی افزود: این استان 160 زیر حوزه 
آبخیز دارد که مطالعات 870 هزار هکتار آغاز شده و 
تاکنون 358 هزار هکتار عملیات اجرای آبخیزداری 
صورت گرفته که با اجرای آن 270 مترمکعب کنترل 
سیل خواهیم داشت که از این میزان 81 مترمکعب 

استحصال آب است.
وی ادامه داد: استحصال آب با عملیات بیومکانیکی 
و تاخیر در جریان آب و ایجاد سکون آب در پشت 
سازه های آبخیزداری موجب نفوذ آب به سفره های 
زیر زمینی و آب برای شرب دام عشایری و دامداران در 

این محل ها جمع می شود.
وی بیان کرد: اجرای عملیات آبخیزداری محاسن 
دیگری نظیر جلوگیری از فرسایش 2 تن خاک در 
هکتار در طی سال و افزایش 100 کیلوگرمی تولید 

علوفه دارد.
به نقل از ایرنا، وی اظهار کرد: 640 میلیارد ریال اعتبار 
ح های آبخیزداری این استان اختصاص یافته که  به طر
با تاش ها و مراودات صورت گرفته انتظار می رود این 

اعتبار در حوزه آبخیز سال آینده 10 برابر شود.

وسعت جنگل های این استان به 
بیش از 43 هزار هکتار می رسد 
که شامل یک هزار و 441 جنگل 

طبیعی، 6 هزار هکتار دست کاشت 
و مابقی اراضی زیست محیط جنگلی 

است.
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یکا  لفاظی های قلدرمابانه  آمر
ینه قابل اجرا شدن  بدون هز

نیست
یک فعال رسانه در توئیتر نوشت:

این یک واقعیت است که آمریکا این قدر 
 
ً
پایگاه و نیرو و... در منطقه ی ما دارد که رسما

تبدیل به یک سیبل و هدف در دسترس برای 
جبهه مقاومت و خصوصا ایران شده است 
و این واقعیت، باعث می شود که لفاظی های 
قلدرمابانه  اش، به راحتی و بدون هزینه قابل 

اجرا شدن نباشد.

زمان رویارویی، جامعه ایران 
چقدر متحد است؟

یک فعال فضای مجازی در توئیتر نوشت:
خ بدهد  به این فکر کنید: روزی که رؤیارویی ر
ایران چقدر متحد است؟ مقصر  جامعه 
مشکات از دید مردم کیست؟ محبوبیت 
انقابیون در میان عموم جامعه چقدر است؟ 
چهره های ملی تا کجا کنار رهبری می ایستند و 
آماده فداکاری هستند؟ پاسخ این سؤال هاست 
که معلوم می کند چه کاری خدمت است و چه 

کاری خیانت.

قابل توجه مشتاقان مذاکره!

یک کاربر فضای مجازی در توئیتر نوشت:
ترامپ در واکنش به افزایش قیمت برق 
صادراتی کانادا به آمریکا رسما اعام کرده: چنان 

تاوانی بدهید که در کتاب های تاریخ بنویسند.
پ ن: کانادا دوست اسرائیل است، مرگ بر 
آمریکا نمی گوید و برنامه هسته ای هم ندارد؛ 
روی موشک هایش هم تا آنجایی که یادم 
هست شعار نمی نوشت؛ قابل توجه مشتاقان 

مذاکره.

مجازی گردی

شورای امنیت کشتار علویان 
یه را محکوم می کند سور

شورای امنیت سازمان ملل قرار است در 
بیانیه ای کشتار علویان در مناطق ساحلی 
سوریه را محکوم کرده و از مقامات جدید 
سوریه بخواهد که از جان همه غیرنظامیان 

کنند. محافظت 
خبرگزاری رویترز به نقل از منابع دیپلماتیک 
نوشت که شورای امنیت سازمان ملل 
بیانیه ای را صادر کرده و در آن خشونت های 
گسترده در منطقه ساحلی سوریه را محکوم 
و از مقامات موقت سوریه خواسته است از 
تمام سوری ها صرف نظر از قومیت و مذهب 

آنها محافظت کنند.
درگیری های چند روزه در منطقه ساحلی سوریه 
موجب کشتار بی سابقه ای از علویان سوریه 
شد که به گفته منابع حقوق بشری بیش 
از هزار غیرنظامی از جمله زنان و کودکان به 
دست عناصر تحت امر جولانی ساخی شدند.

دفتر حقوق بشر سازمان ملل روز سه شنبه 
اعام کرد که در جریان کشتارهای فرقه ای 
توسط گروه های رقیب، خانواده های کاملی 
از جمله زنان و کودکان در طرطوس و لاذقیه 

کشته شده اند.
در بیانیه شورای امنیت آمده است: »شورای 
امنیت از مقامات موقت می خواهد از تمام 
سوری ها صرف نظر از قومیت و مذهب آنها 
محافظت کنند. مقامات موقت سوریه باید 
عامان این کشتارهای جمعی را پاسخ گو 

بدانند.«

خبر

کوتاه خبر 

ین عملیات ترافیکی  آغاز بزرگ تر
کشور از امروز

رئیس پلیس راه راهور فراجا از آغاز بزرگ ترین 
عملیات ترافیکی کشور در ایام نوروز با 
آماده باش کامل 22 هزار نفر نیروی پلیس خبر 

داد.
سرهنگ احمد کرمی اسد، رئیس پلیس راه 
راهور فراجا از آغاز بزرگ ترین عملیات ترافیکی 
ح از  کشور در ایام نوروز خبر داد و گفت: این طر
25 اسفند 1403 تا 15 فروردین 1404 در سراسر 

کشور اجرا می شود.
وی تأکید کرد که در این بازه زمانی، 22 هزار 
نیروی پلیس در آماده باش کامل خواهند بود 

و از مرخصی استفاده نخواهند کرد.
رئیس پلیس راه کشور با اشاره به اینکه 
حدود 70 درصد تصادفات در محدوده 30 
خ می دهد، اعام کرد: این  کیلومتری شهرها ر
نقاط در اولویت نظارت قرار دارند؛ همچنین 
پیامک های هشدار برای رانندگانی که تخلفات 
متعدد داشته اند ارسال شده تا از وقوع 

تخلفات بیشتر پیشگیری شود.
حمل ونقل  ایمنی  بهبود  برای  گفت:  وی 
عمومی، 700 دانشجو دانشگاه علوم انتظامی 
در قالب مسافر در اتوبوس ها مستقر خواهند 

شد تا رفتار رانندگان را بررسی کنند.
خ جرائم  رئیس پلیس راه کشور تصریح کرد: نر
تخلفات حادثه ساز از 20 اسفند تا 20 فروردین 

به میزان 30 درصد افزایش یافته است.
سرهنگ کرمی اسد از به کارگیری یگان پهپادی 
پلیس برای پایش دقیق محورهای مواصاتی 
خبر داد و تأکید کرد: 3 هزار بازرس نامحسوس 
و دوربین های نظارتی نیز در این ایام فعال 

خواهند بود.
وی افزود: تاکنون 1400 نقطه حادثه خیز اصاح 
شده و برنامه ریزی برای رفع دیگر نقاط پرخطر 

ادامه دارد.
رئیس پلیس راه راهور فراجا در پایان ابراز 
امیدواری کرد که این اقدامات به کاهش 
تصادفات و تلفات جاده ای در نوروز 1404 منجر 

شود.

کیفیت خودروها در کاهش 
تلفات جاده ای اثرگذار است

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه وزارت راه 
و پلیس در خصوص بی کیفیت بودن برخی 
خودروها هشدار داده اند، گفت: کیفیت 
خودروها در کاهش تلفات جاده ای اثرگذار 

است.
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی با تأکید 
بر اینکه کیفیت خودروها در کاهش تلفات 
جاده ای اثرگذار است، گفت: سه عامل اصلی 
تصادفات کیفیت خودروها، بی احتیاطی راننده 
و جاده ها است، بر همین اساس باید وزارت 
صمت و خودروسازان نسبت به کیفی سازی 
خودروها با جدیت اقدامات لازم را انجام دهند.
صادق گفت: وزارت راه و پلیس در خصوص 
هشدار  خودروها  برخی  بودن  بی کیفیت 
داده اند که منجر شده تولید برخی خودروها 

ادامه پیدا نکند.
وزیر راه و شهرسازی در خصوص اینکه آیا 
گزارشی از گران فروشی بلیت سفرهای نوروزی 
؟، گفت: در راه آهن  اعام شده است یا خیر
بلیت  گران فروشی  خصوص  در  گزارش هایی 
قطار داشتیم که البته با توجه به بازرسی های 
انجام شده دسترسی به بلیت بهتر شده 
است. اما به طور کل باید گفت که میزان تقاضا 

و میزان ناوگان با یکدیگر همخوانی ندارد.
صادق با بیان اینکه تقاضا بیشتر از ناوگان 
است از تاش برای پاسخ دهی بهتر خبر داد و 
افزود: تمام تاشمان این است که به بهترین 

نحو بازرسی ها صورت گیرد.

یر کشاورزی بحث پزشکیان و وز
؟ خ ارز یت است یا نر مقصر گرانی ها مدیر

هگمتانه، گروه ایران و جهان: در مراسم اختتامیه 
1403، مشاجره ای  کشاورزی  سرشماری عمومی 
، و وزیر جهاد  میان مسعود پزشکیان، رئیس جمهور
کشاورزی بر سر علت افزایش قیمت کالاهای اساسی 
شکل گرفت. پزشکیان، با انتقاد از گزارش های ارائه  
شده، سیاست های کنترل بازار را ناکارآمد دانست، در 
خ ارز را عامل اصلی گرانی  حالی که وزیر جهاد، تغییر نر

معرفی کرد. اما ریشه این مشکل کجاست؟
در مراسم اختتامیه سرشماری عمومی کشاورزی 
1403، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، از 
عملکرد وزیر جهاد کشاورزی در مدیریت بازار کالاهای 
اساسی انتقاد کرد. وی با اشاره به افزایش قیمت ها، 
اظهار کرد که اینکه الان دلار گران شده به اجناسی که 
از قبل داخل انبار بوده چه ارتباطی دارد؟ چرا این همه 
نوسان هست؟ وقتی داده داشته باشم می فهم این 
کارها را بکنم که اجناس گران نشود. وقتی نوسان 
وجود دارد یعنی من بلد نیستم بازار را مدیریت کنم.

چرا قیمت نیازهای اساسی مردم در بازار بالاست؟ �
افزایش قیمت نیازهای اساسی می تواند ناشی از 
عوامل متعددی باشد که یکی از مهم ترین آن ها 
، هزینه  خ ارز خ ارز است. با افزایش نر نوسانات نر
واردات کالاها و مواد اولیه بالا می رود که این امر به 
افزایش قیمت تمام  شده محصولات منجر می شود. 
خ ارز محاسباتی از 28.500  به  عنوان مثال، افزایش نر
تومان به 38.500 تومان، نگرانی هایی را در خصوص 
تأثیر آن بر قیمت کالاهای مصرفی ایجاد کرده بود. در 
نهایت، دولت و مجلس تصمیم گرفتند برای کاهش 

خ 28.500 تومانی را حفظ کنند. ، نر التهاب بازار
وزیر کشاورزی چه باید بکند؟ �

وزیر جهاد کشاورزی باید با اتخاذ سیاست های 
خ ارز بر قیمت کالاهای  مناسب، تأثیر نوسانات نر
اساسی را کاهش دهد. این اقدامات می تواند شامل 
حمایت از تولید داخلی، کاهش وابستگی به واردات، 
بهبود زنجیره تأمین و افزایش بهره وری در بخش 
کشاورزی باشد. همچنین، نظارت دقیق بر توزیع و 
عرضه کالاها می تواند از افزایش غیرمنطقی قیمت ها 

جلوگیری کند، اما اینها همه مسائل مرتبط با قیمت 
بازار نیست.

آیا انتقاد پزشکیان به وزیر کشاورزی درست بود؟ �
انتقاد رئیس جمهور به وزیر کشاورزی نشان دهنده 
نگرانی جدی دولت نسبت به افزایش قیمت ها و 
تأثیر آن بر معیشت مردم است. با توجه به اینکه 
مدیریت بازار و کنترل قیمت ها از وظایف اصلی وزارت 
جهاد کشاورزی است، این انتقاد می تواند به  عنوان 

تاشی برای بهبود وضعیت موجود تلقی شود.

ساختار مقابله با گرانی ؛  حلقه مفقوده بازار �
خ ارز تأثیر مستقیمی بر قیمت کالاهای  تغییرات نر
، هزینه واردات مواد  خ ارز وارداتی دارد. با افزایش نر
اولیه و کالاهای واسطه ای افزایش می یابد که این امر 
به افزایش قیمت نهایی محصولات منجر می شود. 
خ  بنابراین، نظر وزیر جهاد کشاورزی مبنی بر تأثیر نر
ارز بر قیمت ها تا حدودی صحیح است اما اشکال از 
آنجا پیش می آید که حتی کالاهایی که قبا وارد شده 
و ماه ها در انبار هستند نیز رشد قیمت دارند و ساز و 

کاری برای مقابله با قیمت ها وجود ندارد.
خ ارز و رشد قیمت ها � نر

خ دلار می تواند به افزایش قیمت کالاهای  افزایش نر
، هزینه واردات  خ ارز اساسی منجر شود. با افزایش نر
کالاها و مواد اولیه بالا می رود که این امر به افزایش 
قیمت تمام  شده محصولات و در نهایت افزایش 
قیمت برای مصرف کننده منجر می شود. این موضوع 
به  ویژه در کشورهایی که وابستگی زیادی به واردات 
دارند، محسوس تر است. با وجود تولید 130 میلیون 
تن محصولات کشاورزی اما ایران در بخش عمده ای 
از کالاهای اساسی به ویژه در نهاده های دامی،  روغن،  
گوشت،  برنج، شکر وارد کننده است و سالانه 16 تا 18 

میلیارد دلار ارز می پردازد.
خ ارز و افزایش قیمت دلار  در مجموع، نوسانات نر
تأثیر مستقیمی بر قیمت کالاهای اساسی دارد اما 
برای کاهش تأثیرات منفی این نوسانات، لازم است 
سیاست های مناسبی در جهت حمایت از تولید 

داخلی و کاهش وابستگی به واردات اتخاذ شود.

بیانیه مشترک نشست سه جانبه ایران، روسیه و چین در پکن
هگمتانه، گروه ایران و جهان: معاونان وزرای خارجه 
ایران، روسیه و چین در نشستی سه جانبه در 
پکن ضمن تأکید بر ضرورت لغو همه تحریم های 
غیرقانونی یک جانبه، قطعنامه 2231 شورای امنیت و 
ج در آن را مورد اشاره قرار داده و  زمان بندی های مندر
از طرف های ذی ربط خواستند تا از انجام هر اقدامی که 

موجب تشدید وضعیت شده اجتناب کنند.
نشست سه جانبه ایران، چین و روسیه به ریاست 
معاونان وزرای خارجه سه کسور روز جمعه 24 
اسفندماه در پکن برگزار شد. در پایان بیانیه ای 

هشت بندی صادر شد.
 ضرورت لغو همه تحریم های غیرقانونی یک جانبه �

در بیانیه مذکور عنوان شده است: چین، ایران و 

روسیه، آخرین وضعیت موضوع هسته ای و رفع 
تحریم ها را به  طور مفصل مورد بحث و بررسی قرار 
دادند. سه کشور بر ضرورت لغو تمامی تحریم های 
غیرقانونی یک  جانبه تأکید کردند. سه کشور مجددا 
تأکید کردند که تعامات دیپلماتیک، سیاسی و 
گفت وگو مبتنی بر اصل احترام متقابل، تنها گزینه  
عملی و معتبر در این خصوص است. سه کشور 
تأکید کردند که طرف های ذی ربط باید متعهد به 
توجه به دلایل ریشه ای وضعیت کنونی بوده و اعمال 

تحریم، فشار و تهدید توسل به زور را ترک کنند.
 تأکید بر اهمیت قطعنامه 2231 �

در این بیانیه آمده است: سه کشور بر اهمیت 
قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل متحد، 

ج در آن، تأکید کرده و از  شامل زمان بندی های مندر
طرف های ذی ربط خواستند تا از انجام هر اقدامی که 
موجب تشدید وضعیت شده اجتناب کنند تا فضا 
و شرایط مناسب برای تاش های دیپلماتیک ایجاد 

شود.
در بیانیه فوق عنوان شده است: سه کشور بر 
اهمیت احترام به معاهده منع اشاعه تسلیحات 
هسته ای به عنوان سنگ بنای رژیم بین المللی منع 
اشاعه تأکید کردند. چین و روسیه از اعام مجدد 
ایران که برنامه هسته ای اش منحصرا برای اهداف 
صلح آمیز است و نه برای تولید ساح هسته ای 
استقبال کردند و همچنین از تعهد ایران به پایبندی 
کامل به تعهداتش به موجب معاهده  منع اشاعه و 

موافقت نامه جامع پادمان، استقبال کردند.
 تقویت همکاری ها در شانگهای و بریکس �

معاونان وزرای خارجه ایران، چین و روسیه در این 
نشست همچنین از سیاست ایران برای تداوم 
همکاری  با آژانس بین المللی انرژی اتمی حمایت کرده 
و بر لزوم احترام کامل به حق ایران، به عنوان دولت 
عضو معاهده منع اشاعه، نسبت به استفاده های 
صلح آمیز از انرژی هسته ای، تأکید کردند. سه دولت 
بر لزوم اجتناب تمامی دولت ها از هر اقدامی که 
فعالیت فنی، بی طرفانه و عینی آژانس بین المللی 

انرژی اتمی را تضعیف کند، تأکید کردند.
سه دولت توافق کردند که مشورت ها و همکاری های 

نزدیک خود را در آینده ادامه دهند.

چرا مذاکره با آمریکا راه حل رفع تحریم ها نیست؟
هگمتانه، گروه ایران و جهان: تجربه مذاکرات با 
دولت های مختلف آمریکا نشان می دهد که این 
، تحریم را نه یک گزینه موقت، بلکه ابزاری  کشور

دائمی در راهبرد خود علیه ایران می داند.
رهبر معظم انقاب: »این که رئیس جمهور آمریکا 
می گوید ما آماده هستیم با ایران مذاکره کنیم 
و دعوت به مذاکره می کند، فریب افکار عمومی 
دنیاست. ایران چرا حاضر به مذاکره نیست؟ به 
خودتان برگردید! همین شخص ]ترامپ[ مذاکره 
امضا شده را از میز بیرون انداخت و پاره کرد. وقتی 
می دانیم عمل نمی کند چه مذاکره ای کنیم؟ دعوت به 
مذاکره و اظهار مذاکره، فریب افکار عمومی است.« 

22/12/1403
هرگز در طول تاریخ، تحریم های آمریکا علیه ایران با 
مذاکره از میان نرفته است. تحریم، ساح همیشگی 
واشنگتن در برابر تهران بوده و آمریکا هرگز با 
گفت وگو، این اهرم فشار را کنار نگذاشته است. 
تجربه مذاکرات با دولت های مختلف آمریکا نشان 
، تحریم را نه یک گزینه موقت،  می دهد که این کشور
بلکه ابزاری دائمی در راهبرد خود علیه ایران می داند.

پس از امضای برجام در سال 2015، بسیاری از مردم 
و مسؤولان دولت وقت ایران امیدوار بودند که این 
توافق زمینه ساز تغییرات مثبت در روابط بین المللی، 
اقتصادی  وضعیت  بهبود  و  خارجی  سیاست 
ایران شود. با این حال، با گذشت زمان و تغییر 
رؤسای جمهور آمریکا، ایران شاهد تداوم تحریم ها و 
فشارهای اقتصادی بود و باعث شد خاف انتظارات 
اولیه، برجام نتواند به  تنهایی مشکات اقتصادی 
ایران را حل کند. با واکاوی رفتار دولت های مختلف 
دموکرات و جمهوری خواه در آمریکا و بررسی رفتار 
دولت های مختلف پس از برجام که منجر به افزایش 
روزافزون تحریم ها علیه کشورمان شد، می توان 
قطعات پازل سیاست خارجی ایالات متحده در قبال 
ایران را به  خوبی در کنار هم چید و به این نتیجه 
رسید که تفاوت لحن و گفتار دولت های آمریکا در 
 منجر به تغییر سیاست ها نشده 

ً
مقابل ایران، لزوما

و مهم ترین مسأله در روابط دو کشور که تحریم های 
، تنها  اقتصادی است از زمان توافق برجام تا به امروز
سیاست اعمالی مستمر دولت آمریکا در قبال ایران 

اسامی بوده است.
رفتار دولت اوباما با ایران و تحریم های اقتصادی �

دولت باراک اوباما با هدف جلوگیری از دستیابی 
ایران به ساح هسته ای وارد مذاکرات هسته ای 
شد که منجر به توافق برجام در 14 ژوئیه 2015 شد. 
ایران در این توافق متعهد شد که برنامه هسته ای 
خود را محدود کرده و در عوض، ایالات متحده و 
سایر قدرت های جهانی، تحریم های اقتصادی و 
مالی را لغو کنند. با این حال، دولت اوباما علی رغم 
اعام پایبندی به توافق و لغو برخی از تحریم ها 
رویکرد تحریم ایران به بهانه های مختلف را ادامه  
داد. این اقدامات شامل تحریم های جدید در زمینه 
، موشکی و همچنین تهدیدات جدید  حقوق بشر
، ایران به  طور  امنیتی علیه ایران بود. از سوی دیگر
کامل به تعهدات خود در توافق هسته ای عمل 
کرد و نظارت های بین المللی بر برنامه هسته ای آن 
اجرا شد، اما ایالات متحده همچنان در زمینه برخی 

تحریم ها و محدودیت ها سرسختی نشان داد.
 
ً
تحریم های اعمال شده توسط دولت اوباما که عمدتا

غیر هسته ای بودند از همان روزهای ابتدایی اجرایی 
شدن برجام در چند زمینه آغاز شدند. این تحریم ها 
در چهار سرفصل اعمال شدند که گرچه هیچ کدام 
هسته ای نبودند اما باعث شدند از همان روزهای 
ابتدایی »روح برجام« توسط ایالات متحده نقض شود:

1. تحریم های مرتبط با برنامه موشکی ایران �
پس از آزمایش های موشکی ایران، دولت اوباما در 
ژانویه 2016، تنها چند روز پس از اجرای رسمی برجام، 
11 شرکت و فرد مرتبط با برنامه موشکی ایران را 
تحریم کرد. این تحریم ها به دلیل توسعه و آزمایش 
موشک های بالستیک اعمال شدند. دولت اوباما 
معتقد بود که این فعالیت ها برخاف قطعنامه 
2231 شورای امنیت سازمان ملل است با این حال 
در برجام هیچ سخنی درباره فعالیت های موشکی 

ایران نیامده بود و اوباما با استناد به اینکه این 
فعالیت های »روح برجام« را نقض می کند، دست به 

تحریم ایران بافاصله بعد از برجام زد!
2. تحریم های حقوق بشری و مرتبط با حمایت از  �

گروه های منطقه ای
دولت اوباما همچنان به اعمال تحریم های مرتبط 
، حمایت از گروه های منطقه و نقش  با حقوق بشر
ایران در سوریه و یمن ادامه داد. این تحریم ها 
شامل تحریم های فردی علیه مقامات ایرانی و برخی 

نهادهای مالی و امنیتی ایران بود.
در  �  )ISA(»ایران تحریم های  »قانون  تمدید   .3

دسامبر 2016
کنگره آمریکا در دسامبر 2016، »قانون تحریم های 
ایران« )Iran Sanctions Act - ISA( را برای 10 سال 
دیگر تمدید کرد. این قانون از سال 1996 به  عنوان 
ابزاری برای محدود کردن سرمایه گذاری در صنعت 
نفت و گاز ایران تصویب شده بود. اگرچه اوباما 
این قانون را امضا نکرد، اما با عدم استفاده از حق 
وتو، اجازه داد که به  طور خودکار تمدید شود. ایران 
بافاصله اعام کرد که این کار نقض صریح برجام 

است اما آمریکایی ها توجهی به این مسأله نکردند.
4. تحریم های مالی و بانکی علیه برخی نهادها �

ایرانی  مالی  نهادهای  برخی  اوباما،  دوران  در 
همچنان تحت تحریم باقی ماندند. به رغم لغو برخی 
محدودیت ها بر اساس برجام، آمریکا اجازه دسترسی 
کامل ایران به سامانه مالی بین المللی را نداد، که 
موجب نارضایتی ایران شد و نشان داد دولت آمریکا 
آنچه می خواست را در توافق برجام به صورت نقد 
گرفت و وعده هایش به ایران را حتی به صورت نسیه 

نیز پرداخت نکرد.
سیاست فشار حداکثری دولت ترامپ �

پس از روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ در سال 
2017، سیاست های تحریمی علیه ایران وارد مرحله ی 
ج  جدیدی شد. ترامپ تصمیم گرفت که از برجام خار
شود و در پی آن، سیاست »فشار حداکثری« را علیه 
ایران به اجرا گذاشت. خروج یک جانبه از برجام 

نه تنها موجب احیای تحریم های هسته ای شد بلکه 
تحریم های بیشتری در زمینه های مختلف اقتصادی، 
تجاری، بانکی و حتی حقوق بشری علیه ایران وضع 
شد. این تصمیمات به  ویژه در زمینه نفتی و مالی، 

تأثیرات شدیدی بر اقتصاد ایران گذاشت.
دولت ترامپ تاش کرد تا به  واسطه این فشارها، ایران 
را مجبور به مذاکره مجدد و پذیرش شروط سخت تری 
در زمینه هسته ای، موشکی و سیاست های منطقه ای 
کند. جان بولتون مشاور امنیت ملی ترامپ در آن زمان 
به صراحت اعام کرد که مذاکره جدید باید مذاکره ای 
برای »اعام شرایط تسلیم ایران« باشد و نه هیچ چیز 
دیگر. این سیاست ها نه تنها موجب تشدید فشار 
اقتصادی علیه ایران شد بلکه در سطح بین المللی 
نیز روابط ایران با بسیاری از کشورهای مهم، از جمله 
اتحادیه اروپا را تحت تأثیر قرار داد. از سوی دیگر، ترامپ 
به  طور مداوم تهدید به افزایش تحریم ها و همچنین 
استفاده از ابزارهای نظامی علیه ایران را مطرح می کرد. 
اتحادیه اروپا در این میان اما نقش جالبی بر عهده گرفت 
و در شرایطی که به ایران وعده می داد که تحریم های 
آمریکایی را علیه کشورمان اعمال نمی کند و ساز و 
کارهایی مانند اینستکس را برای باز گذاشتن راه کسب 
و کارها برای تجارت با ایران عنوان می کرد اما در عمل این 
ساز و کار با تهدیدات ترامپ بی فایده ماند و اروپا نیز 

نشان داد طرف درستی در معامله با ایران نیست.
پس از خروج از برجام، آمریکا تحریم های ثانویه را احیا 
کرد که شرکت های خارجی را از تعامل اقتصادی با 
ایران بازمی داشت. نتیجه آن خروج شرکت های بزرگ 
اروپایی و آسیایی از بازار ایران، محدود شدن صادرات 
نفت ایران به سطوح بسیار پایین و کاهش دسترسی 
ایران به نظام مالی جهانی و قطع ارتباط با سوئیفت 
بود. ترامپ همچنین تحریم ها را به حوزه های جدید 
گسترش داد. تحریم های سپاه پاسداران و معرفی 
آن به عنوان یک سازمان تروریسیت و تحریم های 
حقوق بشری و موشکی از جمله این تحریم ها بود. 
دولت ترامپ همچنین در اکتبر 2020، 18 بانک ایرانی 

را در فهرست تحریم قرار داد.

نگاه روز

گرامیداشت شهیدان باکریبازدید فرمانده نداجا از ناوشکن های چین و روسیه پیام دانشجویان ایرانی به سردمداران کاخ سفیدمراسم 
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* سه هیأت ورزشی در آستانه تغییرات قرار 
دارند. شنیده ها حاکی است وضعیت سه 
هیأت ورزشی قرمز است و اعتراض هایی را به 
دنبال داشته اند. گویا مدیران ورزش استان 
هم به این نتیجه رسیده اند که تغییرات در این 

هیأت ها لازم است.
* ستایش ایلوخانی نابغه تنیس روی میز 
جوانان همدان به اردوی برترین های تنیس 
روی میز جهان به میزبانی کشور قطر دعوت 
شده است. خانواده ایلوخانی با هزینه شخصی 
قرار است فرزند خود را عازم این رویداد مهم 

جهانی کنند.
* هیأت دانش آموزی استان همدان با وجود 

جمعیت پرشمار فاقد دفتر مدیریتی است. 
* کارن شمس قهرمان شمشیربازی همدان در 
سکوت محض مسوولان اجرایی استان و حق 
خوری آشکار فدراسیون شمشیربازی و فدراسیون 
دانش آموزی، مجوز اعزام به مسابقات جهانی 

دانش آموزی در صربستان را کسب نکرد.
* چوگان، بازی سوار بر اسب همراه با روایتگری 
است که در آثار هنری و ادبی مفاخر ایرانی بارها 
و بارها مورد تاکید بوده است. در اقدام جدید 
بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران، نقش 
چوگان اثر استاد محمود فرشچیان بر روی چک 
پول های چاپ جدید به چشم می خورد. اما 

چوگان در همدان تعطیل است.
* بعد از کسب رتبه پنجم لیگ برتر بسکتبال 
بسکتبالیست  بانوان  توسط  نفره  سه 
شهرستان، خبرها حکایت از حضور نهایی  
امیرحسین پویا  بازیکن خوش آتیه بسکتبال 
تویسرکان در اردوی تیم ملی جوانان ایران دارد.

ورزش  توسعه  معاون  محمدیان،  فریبا   *
بانوان، با استقبال مریم بهاروند نایب رئیس 
فدراسیون با حضور در خانه جودو مجموعه 
ورزشی شهید کبکانیان، از اردوی آماده سازی 
تیم ملی جودو بانوان بازدید کرد. محمدیان در 
این اردو دقایقی با مریم بربط بانو تاریخ ساز 

جودو همدان گفت وگو کرد.
* مسابقات فوتسال جام رمضان استان 
همدان با شرکت 24 تیم و در قالب شش 
گروه 4 تیمی به همت کمیته فوتسال در حال 
برگزاری است. این مسابقات برای نخستین بار 
به صورت زنده از شبکه استانی پخش می شود.
* امروز قرار است بخشی از قرارداد بازیکنان تیم 
فوتبال بانوان پاس همدان پرداخت شود. گویا 
قرار است با مساعدت حاجی بابایی نماینده 
مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی و اداره کل ورزش و جوانان، نسبت به 

تسویه بدهی تیم بانوان اقدام شود.
* دومین مرحله اردوی آماده سازی و ارزیابی 
ورزشکاران رشته های دارت، تنیس روی میز 
و دوومیدانی در اهواز جهت مسابقات جهانی 
آلمان آغاز شده است. همدان در این اردو 

دارای نماینده است. 
* دومین مرحله لیگ جهانی کاراته وان)پریمیر 
لیگ( در سال 2025 در هانگژو چین آغاز شده 
است. نمایندگان ایران در دو بخش آقایان و 
بانوان در این رویداد حاضر شده اند. همدان در 

این لیگ نماینده ای ندارد.
* بازار افطاری دادن هیأت های ورزشی این روزها 
حسابی داغ است و برای ورزش استان ترافیک 

شبانه ایجاد کرده است.

ورزش
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افقی �

1. نصیب و حصه - از مهمات جنگی

2. تقویت امواج - بی حرکت - از فلزات

3. جنگلی زیبا در گیان - بلندآوازه

4. فرهنگ لغت فرانسوی - خوشگل

5. از شبکه های صداوسیما - بی فایده

6. وارونه »کم«! - از قاره ها - میل و هوس

7. اسب سرکش و رام نشدنی - عنوان 

امپراطوری آلمان - همه

8. چین و چروک پوست - »کوه های مریخی« 

از جاذبه های گردشگری چابهار است

9. نوعی گل - همدم

10. از ورزش های گروهی - دریچه ساختمانی

11. باطل کردن - داستان بلند خیالی

12. شادمانی - زاده - نت میانی

عمودی �

1. به کسی امید سامتی دادن - حمامی 

معروف در کاشان

2. نام دخترانه - کنایه از نور کم

3. کارکشتگی - از واحدهای اندازه گیری
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گستردنی

5. کنایه از متواضع - کمیسیون  بر

6. رغبت - بلوا - کنسل

7. بنابراین - از رهبران برجسته انقاب 

مکزیک - خاندان

خ تیره« - آبگینه و شیشه براق 8. »سر

9. زن دیرنشین - هاله ماه

10. توان و قدرت - نقاش

11. هنور »مرد« نشده! - ضربه ای در کاراته - 

میوه نارس

12. کافی - درخت جوان - بلد

نمره 20 رئیس فدراسیون 
تنیس روی میز کشور 

به همدانی ها
علی قارداشی: ویترین پرافتخاری را ایجاد کرده اید

هگمتانه، گروه ورزش: مهرداد علی قارداشی رئیس 
فدراسیون تنیس روی میز کشور میهمان نشست 

پایان سال هیأت تنیس روی میز همدان بود.
در نشستی که یوسف خدرویسی معاون توسعه 
ورزش قهرمانی همدان، ملی پوشان، پیشکسوتان، 
داوران و نامداران ورزش تنیس روی میز استان 

همدان گردهم آمدند.
این نشست در حالی برگزار شد که خانواده تنیس 
روی میز همدان بدون واسطه و در فضای صمیمی 
با علی قارداشی رئیس فدراسیون به گفت وگو 

نشستند و او نیز به خواسته های آنها پاسخ گفت.
معاون توسعه ورزش قهرمانی همدان در این 
نشست گفت: آنچه امروز می بینیم، ورزش تنیس 
روی میز همدان به خصوص در بخش دختران 

پرچم دار کشور است.
یوسف خدرویسی افزود: انحصار عنوان های قهرمانی 
مسابقات تنیس روی میز در رده های سنی مختلف 
دختران و هوپس پسران کشور از سوی پدیده های 
تنیس همدان، این استان را پرچم دار استعدادهای 

برتر کرده است.
وی ادامه داد: تنیس روی میز با برخورداری از مربیان 
باتجربه و پرتاش، در حوزه کشف نخبه های این 
رشته و استعدادسازی جهش چشمگیری داشته 

است. 
خدرویسی اظهار کرد: موفقیت های به دست 
آمده در حوزه تنیس روی میز بانوان و در رده های 
سنی مختلف نشان از توانمندی این استان در 

استعدادپروری این رشته ورزشی است.
وی بیان کرد: هم اکنون تنیس روی میز بانوان 
همدان در تمامی رده های سنی دارای عضویت در 
تیم های ملی است و نشان می دهد رسیدن به 
این افتخار ارزنده تصادفی نبوده و محصول سرمایه 

گذاری، توان مدیریتی و تجربه است.
خدرویسی ادامه داد: در حال حاضر استان همدان 
توانسته آزمونه اصلی تنیس روی میز دختران کشور 

باشد و هدف گذاری ما در این رشته ورزشی رسیدن 
به سهمیه المپیک 2028 است.

معاون ورزش و جوانان همدان خاطرنشان کرد: قطع 
به یقین این روند روبه رشد باید ادامه یابد و دستگاه 
ح ها و برنامه های این  ورزش نیز رویکرد حمایتی از طر
هیأت ورزشی را دارد تا بتوانیم مسیر موفقیت را در 

عرصه بین المللی ایجاد کنیم.
وی عضویت 2 تنیس باز همدانی در جمع 6 نفره تیم 
ملی دختران را نشان از ظرفیت و توان بالای فنی آنها 
در این ورزش دانست و افزود: همدان سرآمد ورزش 
تنیس روی میز است و در بخش پسران نیز شاهد 

روند روبه رشد هستیم.

 رشد متوازن در پسران و دختران داریم �
دبیر هیأت تنیس روی میز همدان و رئیس کمیته 
مربیان فدراسیون تنیس روی میز کشور نیز در این 
مراسم گفت: پیشرفت های حاصل شده در تنیس 
روی میز این استان در میادین ملی فقط مختص 
دختران نیست بلکه در پسران نیز هم اکنون 10 
استعداد برتر و آینده دار داریم که برخی از آنها در 

مسابقات هوپس شگفتی ساز بودند.
نادر شاملو افزود: موفقیت های به دست آمده در 
دوره فعلی هیأت تنیس روی میز همدان به نسبت 

ادوار گذشته بی سابقه است و توانسته ایم با کمک 
اعضای هیأت، مربیان سازنده، پیشکسوتان ارزنده و 

دلسوزان واقعی، افتخارات بزرگ را ثبت کنیم.
وی اضافه کرد: این موفقیت ها با کمک و حمایت 
بسیار خوب اداره کل ورزش و جوانان به دست آمده 
و قطعا پایان راه نیست و فصل جدیدی از افتخارات 

نیز در راه است.
شاملو خاطرنشان کرد: تاش مجموعه هیأت 
تنیس روی میز نیز این انگیزه را ایجاد کرده تا با 
کمک یکدیگر برای اعتای این ورزش قدم برداریم و 
خوشبختانه اینطور نیست که فقط در بانوان موفق 
باشیم بلکه در بخش پسران نیز دستاوردهای خوبی 

در مسیر قهرمانی داشته ایم.
دبیر هیأت تنیس روی میز همدان افزود: اکنون در 
تمامی رده های سنی دختران یکه تاز کشور هستیم 
و این روند در بخش پسران نیز هدف گذاری شده و 
به زودی شاهد اتفاقات بسیار خوب در این بخش 

خواهیم بود.
وی تنها خواسته جامعه تنیس روی میز همدان را 
برخورداری از فضای مناسب تمرینی عنوان کرد افزود: 
قهرمانان تنیس روی میز استان شایسته بهترین ها 
هستند و امیدوارم نسبت به واگذاری مکانی مناسب 
جهت خانه تنیس روی میز استاندارد همدان 

همکاری لازم صورت بگیرد. 

همدان ویترین پرافتخار تنیس روی میز �
رئیس فدراسیون تنیس روی میز کشور نیز با تمجید 
از عملکرد همدان گفت: این استان به ویترین 
پرافتخار در تنیس روی میز تبدیل شده و جزو 

بهترین ها به شمار می رود.
مهرداد علی قارداشی افزود: این استان در تمامی 
عرصه های قهرمانی موفق عمل کرده و با اعزام یکی از 
داوران بین المللی همدان به مسابقات برون مرزی، 

ویترین موفقیت هایش تکمیل می شود.
وی اضافه کرد: همدان سهم بسزایی در رشد و 
پیشرفت ورزش تنیس روی میز کشور دارد و همواره 

حساب ویژه روی توانایی این استان دارم. 

علی قارداشی به موفقیت های مهم فدراسیون 
تنیس روی میز اشاره کرد و گفت: نقره نوجوانان 
آسیا، برنز انفرادی جهان توسط بنیامین فرجی، 
پیروزی مقابل وانگ چوکین دارنده طا المپیک 
توسط بنیامین فرجی، کسب سهمیه المپیک با 
قهرمانی در آسیای میانه و کسب سهمیه المپیک از 
طریق رنکینگ توسط نوشاد عالمیان موفقیت های 

برجسته پینگ پنگ ایران در سال 1403 بود.
وی افزود: همچنین کسب رتبه چهارم داوران ایران 
در رنکینگ جهانی از نظر تعداد داور بین المللی از 

افتخارات فدراسیون تنیس روی میز است.
وی خاطرنشان کرد: هم اکنون نیز تعداد قابل توجهی 
لژیونر داریم، از جمله  شیما صفایی، الینا رحیمی، 
غزاله ماطلب که در فرانسه و آلمان توپ می زنند و 
بازیکنانی امثال شهسواری، حاجیلو و اشتری که در 

لیگ ترکیه توپ می زنند.
رئیس فدراسیون تنیس روی میز کشور با اشاره به 
برنامه های مهم سال آینده گفت:  8 اعزام متعدد 
بین المللی در ابتدای سال 1404 خواهیم داشت و 
ورزشکاران ما در اسلوونی و چک حاضر خواهند شد.

وی افزود: به دنبال قهرمانی در بازی های کشورهای 
اسامی هستیم و همدان در این رویداد سهم مهمی 

خواهد داشت.

اختصاص 5 میلیارد ریال برای احداث چمن مصنوعیِ دانش آموزان روشندل 
هگمتانه، گروه ورزش: با پیگیری و تخصیص اعتبار از سوی 
نماینده مجلس شورای اسامی، به زودی عملیات ساخت زمین 
چمن مصنوعی، ویژه دانش آموزان روشندل در یکی از مدارس 

همدان آغاز خواهد شد.
عباس صوفی نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی پیرامون این خبر اذعان کرد: طی درخواست یکی از 
مدارس استثنایی شهر همدان جهت احداث چمن مصنوعی 

برای دانش آموزان روشندل، به زودی عملیات ساخت این زمین 
آغاز خواهد شد تا این عزیزان بتوانند با امکاناتی بهتر اوقات 

فراغت خود را سپری کنند.
وی تصریح کرد: پنج میلیارد ریال برای احداث این زمین چمن 
در نظر گرفته ایم و امیدواریم هرچه سریع تر این پروژه عملیاتی 
شود، چراکه خواسته این قشر برای ما از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی خاطرنشان کرد: 
، امکانات دیگری هم برای این مدرسه و این قشر   در صورت نیاز
تأمین خواهیم کرد تا درخواست جامعه روشندل را در حد توان 

اجابت کنیم.
گفتنی است؛ به نمایندگی از دفتر عباس صوفی، از مدرسه حضرت 
موسی بن جعفر )ع( بازدید و مراحل اولیه پروژه زمین چمن 

مصنوعی این مدرسه مورد بررسی قرار گرفت.
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انحصار عنوان های قهرمانی مسابقات 
تنیس روی میز در رده های سنی 

مختلف دختران و هوپس پسران کشور 
از سوی پدیده های تنیس همدان، این 

استان را پرچم دار استعدادهای برتر 
کرده است.

رئیس فدراسیون تنیس روی میز 
: همدان به ویترین پرافتخار در  کشور

تنیس روی میز تبدیل شده و جزو 
بهترین ها به شمار می رود.

درخشش مدرسه سما در ورزش قهرمانی
هنرستان  دانش آموز  ورزش:  گروه  هگمتانه، 
سمای همدان با گردن آویز طایی بر سکوی 
قهرمانی کشور ایستاد و بلیت اردوی تیم ملی 
 ، جودوی بانوان را رزرو کرد، این ستاره نوظهور
نه تنها نام سما را بر زبان ها انداخت، بلکه اثبات 
کرد که هنرستان، سکوی پرتابی به سوی قله های 

است. افتخار 
درخشش خیره کننده مائده سروش مهر دانش آموز 
هنرستان سمای دانشگاه آزاد اسامی واحد همدان، 
بار دیگر ثابت کرد که سما فقط یک مرکز آموزشی 
نیست، بلکه بستری برای شکوفایی استعداد ها 
و پرورش قهرمانان است، این جودوکار پرتاش با 

کسب عنوان قهرمانی در مسابقات کشوری نه تنها 
افتخاری برای استان همدان به ارمغان آورد؛ بلکه با 
شایستگی به اردوی تیم ملی جودوی بانوان ایران نیز 

دعوت شد.
، نقطه عطفی در کارنامه  موفقیت سروش مهر
درخشان هنرستان سمای همدان به شمار می رود 
و این دستاورد ارزشمند، حاصل تاش های بی وقفه 
این دانش آموز باانگیزه و حمایت های بی دریغ کادر 

آموزشی و ورزشی سماست.
پریناز مصطفوی مدیر هنرستان دخترانه سمای 
همدان با ابراز خرسندی از این موفقیت تأکید کرد که 
در مجموعه سمای همدان، همواره تاش کرده ایم 

در کنار آموزش های علمی و تحصیلی، بستر رشد و 
پیشرفت دانش آموزان در عرصه های مختلف را مهیا 
کنیم و درخشش مائده سروش مهر گواهی بر این 
مدعاست و نشان می دهد که با برنامه ریزی صحیح 
و حمایت از استعدادها، می توان به قله های افتخار 

دست یافت.
دعوت مائده سروش مهر به تیم ملی نه تنها افتخاری 
برای خانواده سما است؛ بلکه الهام بخش سایر 
دانش آموزان این مجموعه نیز خواهد بود و بدون 
تردید با تداوم این روند، شاهد ظهور قهرمانان 
بیشتری از سما در عرصه های ملی و بین المللی 

خواهیم بود.

پاس قهرمان فوتبال جوانان استان شد

هگمتانه، گروه ورزش: تیم پاس همدان قهرمان 
مسابقات فوتبال لیگ دسته یک جوانان استان شد.

تیم فوتبال جوانان این باشگاه پس از تساوی 1-1 
مقابل یاران کوروش نهاوند در هفته پایانی مسابقات 

فوتبال لیگ دسته یک استان، به عنوان قهرمانی 
این مسابقات رسید؛ تک گل پاس در این مسابقه را 

علی قهرمانی در دقیقه 97 به ثمر رساند.
بدین ترتیب پاس همدان با پنج برد، دو مساوی و 

کسب 17 امتیاز مقتدرانه راهی لیگ برتر استان شد.
لازم به ذکر است هدایت این تیم برعهده محمود 

الماسی و سرپرست تیم نیز بهروز کریمی است.

ملایری ها بر بام کیک بوکسینگ بانوان استان
هگمتانه، گروه ورزش: بانوان مایری با کسب 
47 نشان درخشان طا، نقره و برنز مسابقات 
قهرماین کیک بوکسینگ بانوان استان همدان با 
افتخار  بر سکوهای قهرمانی و نایب قهرمانی آن 

ایستادند.
بانوان  بوکسینگ  کیک  قهرمانی  مسابقات 
استان همدان  به میزبانی شهرستان نهاوند 

. برگزار شد 
این مسابقات باحضور 200 رزمی کار از شهرستان های 
، کبودراهنگ، همدان، نهاوند و  تویسرکان در  مایر
پنج رده سنی نونهال، نوجوان، جوان، بزرگسال و 

پیشکسوتان برگزار شد.

بانوان مایری در قالب دو تیم  به مربیگری عطیه 
زند مقدم و نازنین غامی  و تیم ققنوس به مربیگری 
نسترن ولی خانی  به ترتیب با افتخار بر سکوهای 
قهرمانی و نایب قهرمانی آن ایستادند و افتخاری 

دیگر را در میادین استانی به ارمغان آوردند.
اقابیگی، فاطمه خیری، زهراخیری، فاطمه شیخ 
سپیده  شیداکولیوند،  زنگنه،  نرگس  الملوکی، 
نرگس  غامی،  مریم  کریمی،  نگین  ظهرابی، 
ع،  جعفری، الینا برچلویی، النا تکلو، ریحانه زار
صحرا نوروزی، سلنا بشیری، رؤیا رضایی، ساره 
رحمتی و ستایش مرادی مقام اول و نشان طا را 

کردند. کسب 

همچنین مریم ملکی، مبینا چهاردولی، شکیبا 
کولیوند، هستی فعلی، غزل فرهادی، پرنیا نوری، 
نادیا کمالی، مهسا فرهادی، ریحانه کرمی، سونیا 
الینا قنبری، مریم  قنبری، فاطمه روستایی، 
آبادی  پریا احمدی، ستایش دولت  نهاوندی، 
وفاطمه غیاثوند همگی صاحب نشان نقره 

شدند. 
تارا فرهانی، شیرین عباسی، فاطمه شیدا، زینب 
، محنا کرمی، راحیل  نوروزی، سارینا تکلو، بهینا مالمیر
ع، ثمین بارانی، فاطمه  بارانی، ستایش دشتی، غزل زار
نصیری وهلیا احمدی نیز نشان ها برنز را برای تیم 

مایر کسب کردند.
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در گفت وگو با هگمتانه

تقویت دستگاه ایمنی بدن
با روزه داری

هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: روزه با اثرات 
مثبتی که به روی بدن انسان می گذارد، موجب 
تقویت دستگاه ایمنی بدن می شود، به گونه ای که 
انسان پس از یک ماه روزه داری بدنی سالم و قوی 

خواهد داشت.
به گزارش خبرنگار هگمتانه، در پاسخ به افراد 
 
ً
گاهی که روزه را برای بدن مضر می دانند و دائما ناآ
از سختی آن شکایت دارند تنها کافی است بگوییم 
طبق تحقیقات جدید انجام شده مشخص شده 
است که روزه مقاومت سلول های مغزی را به 
خ می دهد  هیپوکسی و حالاتی که در سکته مغزی ر
از  پیشگیری  در  مؤثری  نقش  و  داده  افزایش 
لزایمر را کند  بیماری های مغزی داشته و مثلاً روند آ
می سازد. روزه از آنجا که باعث پاک سازی سموم بدن 
می شود و از منظر طب ایرانی اخاط زائد را از بدن 
دفع می کند، باعث تقویت دستگاه ایمنی بدن نیز 
می شود، از منظر طب ایرانی روزه برای بدن بسیار 
مفید است و برای برخی مزاج ها مفید تر است، در 
این رابطه گفت وگویی را با یکی از متخصصان طب 

ایرانی داشته ایم.
متخصص طب ایرانی در گفت وگو با خبرنگار 
هگمتانه در خصوص فواید روزه داری از دید گاه طب 
، کم خوری و کاستن از مواد  ایرانی، اظهار کرد: پرهیز
غدایی روزانه یکی از اصول درمانی در طب ایرانی 

برای بسیاری از بیماری ها است.
دکتر مامک  هاشمی ادامه داد: تقلیل غذا یعنی 
محدود کردن غذا، یکی از اصول درمانی در طب 
ایرانی است، اما متأسفانه گرایش ذهنی مردم 
امروزه به پرخوری است به گونه ای که مردم برای 
درمان بیماری این سؤال را می کنند که چه چیزی 
بخوریم که فان بیماری ما بهتر شود و هیچگاه 
نمی پرسند چه چیزی نخوریم تا بیماری ما بهتر 

شود.
وی با اشاره به اینکه امروزه بیماری هایی که در 
جامعه شایع است، بسیاری از آنها جزء بیماری های 
امتایی هستند، عنوان کرد: این بیماری  ناشی از بد 

انباشت مواد غیر ضروری در بدن است.
هیأت  علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان در 
ادامه اضافه کرد: بیماری های امتایی، در جامعه 
شیوع بسیاری دارد که از آن جمله می توان به چربی  
خون، فشار  خون، کبد  چرب، اسید اوریک بالا و 

چاقی مرضی اشاره کرد.

  بیماری هایی چون کبد چرب، فشار خون، چاقی،  �
یک بالا و... با روزه درمان می شوند اسید اور

هاشمی با اشاره به اینکه این بیماری ها می توانند 
به راحتی و با پرهیز از خوردن و پرخوری و روزه داری 
درمان بشوند، تصریح کرد: اصل محدودیت کالری 

یکی از اصولی است که امروزه پژوهش های بسیاری 
ثار و فواید  زیادی در این خصوص انجام می شود و آ
زیادی در درمان بیماری ها برای آن یافت شده است.

وی در همین خصوص ادامه داد: پژوهش های 
زیادی در دنیا در حال انجام بوده که برای اثرات 
مفید محدود کردن کالری و کاستن از خوردن 
تحقیق می کند که فواید بسیار شاخصی در زمینه 
تقویت ایمنی، افزایش باروری و درمان بدخیمی ها 

نشان داده است.
متخصص طب ایرانی اظهار کرد: روزه داری به عنوان 

یک روش تقلیل غذا یا محدود کردن کالری می تواند 
دارای فواید زیادی برای سامت بدن باشد، اما به 
شرطی که روزه داری به نحوی باشد که کم خوراکی یا 

خ بدهد. کم  شدن کالری مصرف روزانه ر
دکتر هاشمی عنوان کرد: متأسفانه برخی افرادی که 
روزه می گیرند در فاصله بین افطار تا سحر آن قدر 
پرخوری می کنند که نه تنها مقدار غذای مصرفی آنها  
کمتر نمی شود و در برخی موارد بیشتر هم می شود و 
اذعان می کنند که ما بعد از ماه رمضان چاق می شویم 
و این نشان دهنده آن است که الگوی تغدیه آنان 

بسیار اشتباه بوده و در مدت زمان کوتاه بین افطار تا 
سحر مقدار زیادی غذای پرکالری را استفاده کرده اند 
که هم وزنشان زیاد شده و هم اینکه مواد زائد در 
بدن انباشته شده است که منجر به بیماری می شود 
و تحمیل این مقدار غذا به بدن در مدت زمان کم 

باعث بروز اختالات گوارشی می شود.
هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی همدان تصریح 
کرد: بنابراین روزه داری اگر اصولی انجام پذیرد و 
همراه با کاهش مصرف خوراک روزانه باشد می تواند 

برای بدن بسیار مفید باشد.

تدابیر طب ایرانی برای وعده افطار و سحر روزه داران
 
ً
هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: روزه داران باید حتما
مزاج و خلط غالب بدن خود را بشناسند و با در نظر 
گرفتن آن برنامه غذایی خود را تنظیم کنند؛ در این 
مطلب تدابیر ویژه طب ایرانی برای وعده افطار و سحر 

روزه  داران تشریح شده است.
به گزارش هگمتانه، روغن و نمک سه عنصر مهم 
تشکیل  دهنده بدن آدمی هستند؛ این سه ماده 
اصلی مثلث الکیان نامیده شده که ریشۀ آن از چهار 
عنصر به  نام مربع الطبایع اخذ شده است که اگر این 
سه عنصر درست باشد بدن انسان در ماه صیام 

سامت و قدرتمند است.
اگر این سؤال پیش آید که؛ چه کنیم در ماه مبارک 
رمضان مقاومتمان در برابر گرسنگی و تشنگی بیشتر 
شود؟ این موضوع فقط به این ماه اختصاص ندارد؛ 
بهتر است بپرسیم؛ چرا مقاومت ها کم شده است؟ 
چرا عمرهای بالای 120 سال به  یک باره به زیر 50 سال و 

 به 40 سال کاهش یافته است؟
ً
اخیرا

روغن نباتی های کنونی طبیعت سرد دارند؛ ما باید 
روغنی مصرف کنیم که طبیعت آن گرم باشد تا وقتی 
وارد بدن می شود با گرمای بدن سازگار باشد؛ روغن 
حیوانی ، روغن زرد )که از شیر تهیه می شود( و روغن 

ارده کنجد همگی مزاجشان گرم و تر است.
روغن سرد هنگامی که در پخت وپز حرارت می بیند 
شروع به سخت شدن می کند و این ماده در کبد که 
گرمایش 39 تا 40 درجه است سخت می شود و ما 
در سونوگرافی کبد های چرب را به  وضوح می بینیم؛ 
در واقع روغن سوخته در کبد رسوب کرده است در 
حالی که اگر روغن سالم مصرف کنیم آن چربی سوخته 

داخل کبد را حل کرده و از بین می برد .
در طب ایرانی اسامی سفارش شده که غذای ارجح 
قلب، روغن و غذای کبد، نمک و غذای مغز، آب است؛ 
آنچنان است که دلیل کاهش قدرت حافظه در حال 
حاضر همین آلودگی آب هاست؛ اگر قلب ها مشکل 
دارند مصرف روغن بد منجر به آن است و ترانس 
روغن کمکی به ما نخواهد کرد بلکه فقط روغن های 
گرم هستند که با ذوب شدن به عروق راه پیدا می کنند 

و به بافت ها رفته و غذای آنها را تهیه می کنند .
متأسفانه برای بهداشتی کردن آب ها، مواد ضدعفونی  
کننده مثل کلر و… به آن می افزایند که در آزمایشات 
بی ضرر به  نظر نمی رسد؛ ریختن کلر، وایتکس، سولفات 
آلومینیوم و… در آب بسیار مضر است به آن دلیل که 
امروزه پزشکان در رشته سرطان شناسی)انکولوژی( 
بر این باورند که التهاب های مزمن منجر به سرطان 
می شود، آب های کلر دار و نوشابه های گاز دار این 

التهابات را تشدید می کنند.
همواره توصیه می شود که در ماه مبارک رمضان مواد 
قندی و غذاهایی با طبیعت گرم مصرف شود اما 
مصرف قند و شکر خود نیازمند تأمل و کنترل است؛ 
ح است ، بحث تصفیه  نکته ای که در مورد شکر مطر
آن است که برای سفید کردن شکر در مرحله آخر ، این 
عصاره تبدیل به ماده مؤثره می شود که بسیار قوی و 
خطرناک است کما اینکه بدون زدن این اسید و سفید 
خ قبلی آن بسیار هم بهتر است  کردن شکر، رنگ سر

خ از بین برنده خلط سوداست  ضمن آنکه شکر سر
یعنی از مالیخولیا، وسواس، سرطان و… پیشگیری 

می کند.
حال آنکه با تصفیه آن این خاصیت کاملاً دگرگون 
شده و شکر سفید مولد سودا است و در ضمن با این 
تغییرات و تبدیل ماده آن به ماده مؤثره می بینیم که 
مصرف ماده مؤثره به  تنهایی باعث التهاب سلول های 
بدن می شود که به  صورت مزمن منجر به سرطان 

می شود .
نوشابه هم به  دلیل وجود مواد قندی از همین نوع 
است؛ به  روی نوشابه ها نکته ای را متذکر می شوند 
که حداکثر استفاده از مواد قندی را ذکر می کنند این 
به آن معنا نیست که شما با خوردن این اندازه صدمه 

نمی بینید.
علم امروز با تمام پیشرفتی که داشته است و به 
که دانشمندان نائل شده  اند،  برجستگی هایی 
انسجامی در ارائه آن نمی بینیم؛ در دانشگاه علوم 
پزشکی هرگز در مورد طبایع و بنیان طب سخنی گفته 
نمی شود؛ مصرف نوشابه به هیچ وجه مجاز دانسته 

نمی شود؛ نوشابه ها و ماء الشعیرها همگی گاز دارند .
علم جدید این نکته را بیان می کند و نیز در منابع کهن 
و در رساله ها هم علما می گویند : »فوت کردن و دمیدن 
به غذا مکروه است«، منظور گاز کربن دی اکسید است 
که هنگامی که از ریه شما بیرون می آید نباید در غذا 
دمیده شود؛ گاز کربن دی اکسید به سه نقطه از بدن 
آدمی حمله می کند :  »مغز، استخوان و عضات« که 
باعث کندی حافظه ، پوکی استخوان و ضعف عضات 

می شود.
اتفاق بد تر آن است که با آنکه با کمبود کلسیم مواجه 
هستیم، مغز در بخشی که باید بیندیشد آیا کلسیم 
لازم را در بدن دارد یا خیر ، به  لحاظ آسیبی که دیده 

است نمی تواند این نکته را دریابد و دستور به روده 
می دهد که اگر کلسیم در مواد غذایی هست آن هم 
جذب نشود چون کلسیم جدا شده از بافت همگی 
به  سمت جریان خون رفته و یک افزایش کاذب 
کلسیم ایجاد می کند چرا که به  طور کاذب می اندیشد 
که کلسیم دارد و دلیل سنگ کلیه هم وجود این 

کلسیم های جذب  نشده در خون است .
پذیرش فرایند غذا خوردن در ماه رمضان خیلی هم 
متفاوت و عجیب نیست چون اطبا از دیرباز نهار را در 
وعده های غذایی نمی گنجاندند؛ طی روز که روزه داریم 
به  علت گرسنگی، حرارت بدن بالا می رود )به  علت 
ج کشیده می شود( و  خالی بودن شکم حرارت به خار
این حرارت در ذوب چربی ها بسیار مفید و دوای درد 
 برای روماتیسمی ها 

ً
چاق هاست! البته این گرما قطعا

مفید است.
اما برای لاغرها شرایط متفاوت است؛ لاغرها باید 
مراقب باشند چرا که بدنشان گرم می شود و در نتیجه 
شاید لاغرتر شوند؛ برای جلوگیری از این روند باید از هر 
چیز که آنها را گرمتر می کند دوری کنند از آن جمله در 
معرض آفتاب قرار نگیرند، غذای فلفل دار و ادویه دار 
نخورند، برای مهزولین )لاغران( حتی دوش سرد و گرم 

هم ممنوع است ولی دوش مایم خوب است.
، رطوبی و مایم باشند؛ میوه های  غذاها باید آبدار
مصرفی هم در ماه مبارک رمضان نباید خشک باشد 
مثل برگه هلو بلکه میوه و سبزی تازه استفاده کنند 
همچنین بخورهای سرد برای محیط لاغران بسیار 
خوب و مناسب است؛ خوردن سحری برای افراد لاغر 
اجباری است! چون گرسنگی زیاد باعث گرمی بیشتر 
می شود و این گرما معده را مجبور می کند که رطوبات و 
اخاط مفید بدن را پخش کرده و موجب بروز عوارض و 

بیماری در بدن شود.

اگر خیلی لاغر هستید از فعالیت های شدید در ایام 
روزه داری خودداری کنید و در مقابل افراد چاق اگر از 

غذاهای کم رطوبت استفاده کنند، لاغر می شوند.
 
ً
نکته مهم و ضروری آن است که روزه داران باید حتما

مزاج و خلط غالب بدن خود را بشناسند و با در نظر 
گرفتن آن برنامه غذایی خود را تنظیم کنند.

  سحری و افطار چه بخوریم؟ �
سحری را نباید با آب شروع کرد، مگر گرم مزاج ها 
)محرورین دموی یا صفراوی( که حتی مقداری آب 
سرد هم برایشان اشتها آور است اما هرگز یخ را در آب 

نیندازید، یخ در آب لقوه می آورد.
مصرف مواد شیرین هنگام سحر در اولویت است اما 
به  شرطی که قندها و شیرینی های طبیعی باشد مثل 

خ و حلوای طبیعی. خرما، عسل، شکر سر
پیامبر گرامی اسام)ص( می فرمایند: خرما چه خوش 
سحری است؛ خوردن کله پاچه، آبگوشت، سیرابی ، 
گوشت، خورشت های گوسفندی ، فیله و … در این ماه 
برای سحر مفید است چرا که غذاهای چرب طبیعی از 
گرسنگی جلوگیری می کنند و در مقابل هرچه برنج 
کمتر بخورید بهتر است به  جای آن نان سبوس دار 

بدون آرد غنی  شده میل کنید.
کسانی که زیاد ضعف می کنند گاهی شربت عسل 
با زنجبیل بخورند و از مصرف سردی ها پرهیز کنند؛ 
مصرف یک قاشق چایخوری نمک طبیعی به  هنگام 
سحر برای کسانی که زیاد دچار ضعف و تشنگی 

می شوند، بسیار مفید است.
هرگز در هنگام سحری، ماهی نخورید و کلاً گوشت های 
سرد را مصرف نکنید که عامل ضعف هستند؛ از 
غذاهای شکم پرکن، حجیم و فیبری مانند کاهو، 
میوه و آب میوه در سحری تناول نکنید بلکه از مرباها 

استفاده کنید؛ غذاهایی که هنگام سحر می خورید 
همگن باشند و اصلاً خوراک های خام و پخته را با هم 

میل نکنید.
کسانی که مبتا به دیابت هستند می توانند هر 
شیرینی فراوری  شده با عسل یا توت را در سحر میل 
کنند؛ در مورد عسل مانند مربا با عسل، کمپوت 
با عسل، شربت و حلوا با عسل و حتی فسنجان با 
عسل؛ در مورد توت مانند توت، شیره توت، حلوای 

توت و مربای توت.
خوردن خیلی از خوراکی ها همراه هم مضر است و 
همواره اطبا و حکما این نوع خوراکی ها را منع کرده اند از 
آن جمله است: مصرف شیر با میوه، ماهی با ماست، 
ماست و گوشت و خربزه با عسل، انگور و کله پاچه، 

سرکه با حلیم، چای با هندوانه.
بعد از سحری، خواب ممنوع است؛ قدما بعد از سحری 
بیدار بوده اند و فعالیت می کردند زیرا باید قبل از خواب 
مطمئن بود که غذای تناول  شده از معده به روده گذر 
کرده باشد زیرا که معده انسان به  خاف روده در موقع 
خواب رفتن از فعالیت باز می ایستد و غذای مانده در 
آن عفونت می کند یا می گندد و علت طعم بد دهان یا 

آروغ بد بوی صبحگاهان همین امر است.
در وعده سحر، غذایی که به  راحتی می گذرد، مصرف 
کنید مانند حلوا ارده عسلی، ارده عسلی، نمک، آب 

سالم و نان سالم.
چای را ترک کنید چرا که مرکز تشنگی را خفه می کند 
و این خود هاکت بی صدا به  دنبال دارد؛ با توجه به 
تحقیقات در زمینه چای و ممنوع کردن آن باید متذکر 
شد که این چای جزو چای های ایرانی نبوده است و 
بسیاری از فرآورده هایی را که در فرهنگ و سفره ما وارد 

شده اند، رد شده و مصرفشان ممنوع است.
از همه مهم تر آن که حافظین صحت و تندرستی به  
هنگام افطار هرگز آب یخ نخورند؛ البته محرورین 
 کسانی که با مصرف آب خنک اشتها 

ً
مخصوصا

می یابند می توانند بعد از افطار با نمک آب خنک 
بنوشند؛ باید توجه داشت که حتی آب جوش هم مضر 

است چون حرارت معده را بیشتر می کند.
به نقل از خبرگزاری تسنیم، شروع افطار با نمک سالم 
طبیعی که در شرایط تجزیه قرار نگرفته تا اماح مهم 
چون پتاسیم خود را از دست دهد، آب جوشیده ولرم 
که اخاط فاسد را دفع کند و بعد خرما بسیار خوب 

است و توصیه می شود.
در پایان غذا نیز مقدار بسیار کمی نمک بخورید البته 
امام صادق)ع( هم می فرمایند: "خرما و حلوا، معده و 

جگر را پاک می کند و سردرد را از میان می برد".
این موارد را در ماه مبارک رمضان باید رعایت کرد:

ــ پرخوری نکردن در سحر
ــ عدم مصرف مواد غذایی خیلی شیرین ، تند و شور

ــ استفاده از مواد غذایی تفه )بی مزه( مانند خورشت 
کدو ، کلم و بامیه …

ــ مصرف تنقات بین افطار و سحر به  هنگام بیداری 
مفید است

ــ تا چند روز مانده به ماه رمضان ساعات ناهار را کم کم 
به  طرف عصر ببرید

هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: مدیرکل 
دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت به 
ارائه توصیه هایی برای حفظ سامتی در هنگام 
روزه داری در ایام ماه مبارک رمضان پرداخت و 
گفت: روزه داران از پرخوری و روی  هم خوری که 
عامل ضعف معده در انجام عمل هضم است، 

کنند. پرهیز 
به گزارش هگمتانه، نفیسه حسینی یکتا با 
اشاره به ضرورت رعایت تدابیر طب ایرانی در 
ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: طب ایرانی با تکیه 
بر تجربیات چند هزار ساله، راهکارهایی ساده 
و مؤثر برای بهبود سبک زندگی و پیشگیری از 
بیماری ها ارائه می دهد. این آموزه ها می توانند 
به روزه داران کمک کنند تا با حفظ تعادل بدن، 
از برکات معنوی و جسمی ماه رمضان بهره مند 

شوند.

وی خوردن و آشامیدن را یکی از اصول 6گانه 
حفظ سامتی در طب ایرانی دانست و افزود: در 
این مکتب، تدابیر خاصی برای اصاح شیوه های 
تغذیه بر اساس مزاج افراد، مزاج انواع مواد 
غذایی، زمان مصرف و دیگر عوامل وجود دارد 
که رعایت آنها در روزهای معمول و همچنین 
ماه رمضان می تواند از عوارض ناشی از تغذیه 

بکاهد. نامناسب 
مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت 
با اشاره به اهمیت وعده افطار هشدار داد: شروع 
افطار با نوشیدنی های سرد یا آب یخ می تواند به 
معده آسیب برساند و هضم غذا را مختل کند. 
بهتر است افطار با نوشیدنی های گرم و کمی 
شیرین مانند آب جوش به همراه عسل، خرما یا 
انجیر و کشمش آغاز شود. این کار به افزایش قند 
خون و رفع ضعف کمک می کند، بدون اینکه فشار 

اضافی به معده وارد شود.
وزارت  مکمل  و  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 
بهداشت، مصرف سبزی هایی مانند خرفه و 
سبزی خوردن را در وعده افطار توصیه کرد و 
گفت: این سبزی ها نه تنها تشنگی را کاهش 
می دهند، بلکه از بروز یبوست نیز جلوگیری 
می کنند. در وعده سحری نیز مصرف سبزی های 
پخته می تواند به بهبود عملکرد دستگاه گوارش 

کند. کمک 
وزارت  مکمل  و  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 

و  سبزیجات  متعادل  مصرف  از  بهداشت، 
میوه جات تازه و مواد لعاب دار مانند نوشیدن 
، به  عنوان راهکار دیگری برای  شربت خاکشیر
رفع عطش در طول روزه داری یاد کرد و ادامه 
، زمان  داد: یک تا یک  ساعت و نیم بعد از افطار
برای مصرف میوه است و نوشیدن  مناسبی 
آبمیوه های طبیعی نیز عاوه  بر اینکه موجب 
کاهش شدت عطش می شود، منبع مفیدی برای 
تأمین اماح و ویتامین های مورد نیاز بدن به 

می رود. شمار 

وی با توصیه به پرهیز از پرخوری و روی هم خوری 
که عامل ضعف معده در انجام عمل هضم 
ج، مانند  است، گفت: مصرف غذاهای غلیظ و لز
حلیم، شله زرد، حلوا و زولبیا و بامیه و مواد 
که ظرفیت هضمی متفاوت  غذایی مختلف 
 ، دارند، در وعده افطار و فاصله بین افطار تا سحر
موجب سنگینی معده و خواب ناآرام شده و از 

به خوردن سحری می کاهد. تمایل 
حسینی یکتا بر مصرف یک وعده غذای کامل در 
سحر و بیداری تا حدود یک  ساعت و نیم پس از 
آن، برای جلوگیری از سوءهاضمه و بروز عائمی 
مانند رفاکس و نفخ، تأکید کرد و افزود: مصرف 
خ  شده و پر چرب،  غذاهای خشک، شیرین، سر
، پر ادویه و تند و مصرف بیش از  نشاسته دار
حد گوشت و همچنین، نوشیدن قهوه، کاکائو و 
چای پر رنگ، از مواردی هستند که سبب بروز 

تشنگی می شوند و بهتر است از وعده سحری 
شوند. گذاشته  کنار 

وزارت  مکمل  و  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 
بهداشت با توصیه به خوابیدن در فاصله بین 
، گفت: خوابیدن در این زمان، هر  افطار تا سحر
چند به مدت کوتاه، در هضم بهتر معده و ایجاد 
اشتها در وعده سحری مؤثر است و با توجه به 
روزه داری، یک تا دو ساعت خواب در طول روز نیز 
برای تجدید قوای دستگاه های بدن، به  شرطی که 

پیش از غروب آفتاب نباشد، توصیه می شود.
به نقل از تسنیم، وی یک تا دو ساعت بعد از 
خوردن سحری را زمان مناسبی برای ورزش  کردن 
در ماه رمضان دانست و افزود: ورزش  کردن در 
اوج گرسنگی به  هیچ  عنوان توصیه نمی شود و 
برای جلوگیری از بروز تشنگی در اثر آن، نباید در 

ساعات گرم روز و یا در مکان های گرم ورزش کرد.

پزشکی و سلامت

توصیه های غذایی 
برای ماه رمضان

هگمتانه، گروه پزشکی و سامت: در ماه مبارک 
رمضان رژیم غذایی نباید به نسبت قبل خیلی 
تغییر کند و در صورت امکان باید ساده باشد 
و باید طوری تنظیم شود که بر روی وزن تأثیر 

زیادی نداشته باشد.
روزه داری، دارای فواید زیادی برای افزایش سطح 
سامتی و پیشگیری از ابتا به بیماری ها است. 
متخصصان طب ایرانی روزه داری را روشی برای 
پاک سازی بدن می دانند و برای افزایش سامتی 
در ماه رمضان توصیه هایی را ارائه کرده اند که در 
این بخش از بهداشت و سامت نمناک به آن 

پرداخته ایم.
 با یک لیوان آب گرم و خرما افطار کنید �

، از یک استکان آب ولرم و  برای باز کردن افطار
خرما استفاده شود تا معده برای هضم افطار 
و غذایی که می خورید، آماده شود. آب گرم با 
رطوبتی که دارد، حرارت معده را شکسته و به 
حد اعتدال می رساند و خرما نیز یکی از غذاهایی 
است که قند آن به سرعت از طریق دستگاه 

گوارش جذب می شود.
 در وعده افطار غذاهای سبک میل کنید �

بهتر است در وعده افطار غذاهای لطیف 
و  ساده  سوپ های  و  آش  مانند  سبک  و 
سهل الهضم بخورید و از خوردن غذاهای غلیظ 
مانند آش رشته، ماکارونی، کله پاچه، پیتزا، 
چ که موجب تضعیف دستگاه گوارش  لازانیا، قار

می  شوند، خودداری کنید.
شله زرد، فرنی یا شیر برنج برای شروع افطار خوب 
است. اگر معده مرطوبی دارید روی آنها کمی 
دارچین و سیاه دانه بریزید. برای تقویت دهانه 
معده، همراه با فرنی، شله زرد یا شیر برنجتان 
کمی مربا بخورید. برای افرادی که گرمی و خشکی 
زیادی در معده دارند، سوپ جو همراه با آلو بخارا 

چ نریزند. مناسب تر است به شرطی که در آن قار
زولبیا و بامیه کمتر مصرف کنید �

زولبیا و بامیه در ماه رمضان برای بالا بردن سریع 
قند خون مصرف می شود، اما به دلیل شیرینی 
و چربی زیادی که دارد، خوردن زیاد آن توصیه 
نمی شود. این شیرینی ها بروز تشنگی را در فرد 

افزایش می دهد.
حتما سحری بخورید �

بدون خوردن سحری روزه گرفتن به بدن آسیب 
می رساند و باعث طولانی شدن گرسنگی و ضعف 
شدید طی روز می شود. بدون خوردن سحری 
روزه گرفتن باعث آسیب دستگاه گوارشتان 
مخصوصا معده و روده ها می شود. پس تنبلی را 

کنار بگذارید و بدون سحری روزه نگیرید.
 بلافاصله بعد از افطار آب نخورید �

بعد از چندین ساعت روزه داری روزه خود را با 
آب سرد باز نکنید زیرا باز کردن روزه با آب سرد 
به شدت مضر بوده و باعث تضعیف عملکرد 

معده و دستگاه گوارش می  شود.
برای رفع عطش شربت خاک شیر بنوشید �

از  بدن  آب  تأمین  و  عطش  رفع  برای 
نوشیدنی  هایی مناسب استفاده نمایید و 
شربتی تهیه شده با تخم شربتی، خاکشیر و 
تخم خرفه بنوشید. بهتر است دو الی سه 
قاشق غذاخوری خاکشیر را با یک لیتر آب، یک 
الی دو ساعت قبل از خواب مخلوط کرده و در 

وعده سحری استفاده کنید.
 ورزش سبک انجام دهید �

در ماه رمضان از انجام ورزش شدید بپرهیزید. 
شدت ورزش باید به طوری باشد که موجب 
افزایش ضربان قلب، افزایش سرعت تنفس، 
تعریق مایم و سرخی پوست چهره شود اما 
نباید پس از ورزش احساس ضعف و خستگی 
ایجاد شود. فعالیت بدنی در این ماه باید با 
شدت کم و زمان کوتاه و حدود دو الی سه 
ساعت پس از سحری یا در انتهای روز انجام 
گردد. افراد ضعیف در این ماه باید از فعالیت 

ورزشی اجتناب کنند.
 در ماه رمضان تا سحر بیدار نمانید �

در ماه رمضان حدود دو ساعت بعد از افطار 
بخوابید و از بیدار ماندن تا سحر اجتناب کنید. 
پس از سحر نیز کمی بیدار بمانید و بافاصله 
، خواب  پس از نماز صبح نخوابید. در طول روز

کوتاهی داشته باشید.

توصیه

توصیه های طب ایرانی به روزه داران؛

نکنید خوری  درهم 



میز مطالعه

بهار رویش؛ مروری بر 
دعاهای ورود و وداع ماه 

رمضان
هگمتانه، گروه فرهنگی: در ماه رمضان رزق 
خدا رزق وسیعی است؛ چون تنها به تن 
ما نمی خواهد رزق بدهد و تنها نان  و آب و 
کشک و دوشاب نیست؛ عنایت وسیع و 
گسترده ای است که همه ابعاد وجودی ما را در 
بر می گیرد: تن و حس و وهم و حافظه و فکر 
و تخیل و تعقل و تفکر و قلب و روح و سر ما 
را، همه را شامل می شود؛ چون یک مراحلی 
از وجود ما هست که هنوز خود ما هم آن ها 
خْفَی 

َ
سرَّ و أ

ّ
ــــمُ الِ

َ
ــــهُ یعْل

ّ
إنَ

َ
را نمی شناسیم. او ف

گاه است.  است، او به پنهان تر از پنهان ما هم آ
ما برای او بارز و آشکار شده ایم، پیچیدگی ها 
و پوشش هایمان برای او حائل نیست. ما 
نمی فهمیم که این پیچیدگی ها با ما چه کرده و 
این حجاب ها و سترها، چه محرومیت هایی را بر 

ما تحمیل کرده است.«
آنچه با یکدیگر خواندیم، بخشی از کتاب »بهار 
رویش« متعلق به حجت الاسام علی صفایی 
حائری)ره( است. این کتاب حاصل چهار 
سخنرانی با موضوع مروری بر دعاهای ورود و 

وداع ماه رمضان است.
استاد صفایی حائری در سخنرانی اول با عنوان 
»رمضان، ریزش ها و محرومیت ها« درباره برکات 
و محرومیت از برکات این ماه مبارک صحبت 
می کند. سخن رانی دیگر که در آستانه ماه مبارک 
رمضان منعقد شده، مروری است بر دعای ورود 
به ماه مبارک رمضان از صحیفه سجادیه. وی در 
این بخش به تبیین و توضیح جزءجزء این دعا 

همت گمارده  است.
عنوان گفت وگو سوم »رمضان، ریزش ها و 
رویش ها« است که در میانه ماه مبارک منعقد 
شده است. در این بخش هشدارهایی به 

مهمانان ماه رمضان گوشزد می شود.
به نقل از تسنیم، بخش پایانی این کتاب 190 
صفحه ای مروری کوتاه و فشرده بر دعای وداع 

امام العارفین از ماه مبارک رمضان است.

مسیر

مراتب رحمت
خدایا از تو خواهم

به نورانی ترین مراتب روشنی ات
با اینکه تمام مراتب روشنی ات نورانی است

خدایا از تو خواهم به همه مراتب نورت
خدایا از تو خواهم

به وسیع ترین مراتب رحمتت
با اینکه تمام مراتب رحمتت وسیع است
خدایا از تو خواهم به همه مراتب رحمتت

خدایا از تو خواهم
به تمام ترین کلمات )و سخنانت(

با اینکه همه سخنانت تمام است
خدایا از تو خواهم به همه سخنانت

خدایا از تو خواهم
به کامل ترین مرتبه کمالت

با اینکه تمام مراتب کمالت کامل است
خدایا از تو خواهم به همه مراتب کمالت...

خدایا از تو خواهم به آنچه اجابت کنی دعایم!
*برگرفته از دعای سحر ماه م بارک رمضان

تلاوت قرآن و بهره مندی قاری و مخاطب

ضرورت توجه به خشوعی که بر اثر تلاوت 
در دل ها به وجود می آید

هگمتانه، گروه فرهنگی: هدف قاری در تاوت اولاً 
عبارت باشد از بهره مندی خودش. شما که قرآن 
می خوانید، در درجه   اول در نظر بگیرید که خودتان 
را بهره مند کنید. در درجه  بعد مخاطبتان را بهره مند 
کنید. در درجه  سوم آرایش های لازم قالبی و لفظی 
را متناسب با قرآن ارائه بدهید؛ این آرایش ها، 
اینهایی که می خوانند، صداهای خوب، اصوات زیبا 

و شیوه های خوبی که می خوانند، عیبی ندارد.
که خب خوشبختانه من می بینم در بین قرّاء 
خودمان، کسانی که حالا در تلویزیون یا این جوری 
 مشاهده می کنیم، 

ً
پخش می شود که ما احیانا

خیلیشان تاوت هایشان، لحن هایشان، لحن های 
تقلیدی نیست؛ لحن هایی است که خودشان 
 این لحن را دارند ابداع می کنند. قدیم ها، 

ً
ابتدائا

اوایل انقاب، قرّاء ما بایستی از یکی از این قرّاء 
معروف مصری تقلید می کردند؛ یا از عبدالباسط، 
یا از مصطفی اسماعیل و منشاوی و امثال اینها؛ 
امروز می بینم نه، ]این جور نیست.[ البته تقلید هم 
اشکالی ندارد؛ یعنی کسانی که از یک صوتی تقلید 
می کنند و لحن یک قاری خوبی را تکرار می کنند 
و فرا می گیرند و آن را تقلید می کنند، این اشکالی 

ندارد، این هیچ عیبی ندارد؛ اما امروز در کشورمان 
قرّاءمان خودشان ابداع لحن می کنند؛ انسان این را 

در بعضی از قرّاء مشاهده می کند.
خب پس بنابراین اگر چنانچه شما هدفتان در 
درجه  اول خودتان باشد، که خودتان تحت تأثیر قرار 
بگیرید، در درجه  بعد هدف این باشد که مخاطب 
تحت تأثیر قرار بگیرد، اگر این شد، آن وقت آن 
مستمع شما هم خشوع پیدا می کند. خشوع 
مستمع در مقابل قرآن، ناشی از نوع تاوت شما 
است؛ شما وقتی خوب تاوت می کنید، خوب به 
همین معنایی که عرض کردم، دل مستمعتان را 

خاشع می کنید.
این خشوع خیلی چیز باارزش و مهمی است؛ حالت 
حوهُ  ذکُرُوا الٰلَ ذِکرًا کَثیرًا * وَ سَــــبِّ

ُ
ذکر پیدا می شود؛ ا

صیلاً؛) سوره  احزاب، بخشی از آیه  41 و آیه  
َ
بُکرَةً وَ ا

؛ و صبح و شام  42؛ »... خدا را یاد کنید، یادی بسیار
او را به پاکی بستایید.«( این تسبیح و این ذکر و 
این خشوعی که بر اثر تاوت در دل شما به وجود 
می آید، این خیلی چیز باارزشی است، ما به این 

احتیاج داریم.
بیانات رهبر معظم انقاب در محفل انس با قرآن کریم1403/12/12

رمضان، فرصتی برای اصلاح رفتارهای جوانان
هگمتانه، گروه فرهنگی: روزنامه 
هگمتانه به شما مخاطبان 
عزیز تعلق دارد. در ستون هم 
صحبت، پای حرف های شما 
از دیدگاه های  تا  می نشینیم 
مسائل  درباره  ارزشمندتان 

مختلف جامعه استفاده کنیم.
امروز  هگمتانه،  گزارش  به 
نظرات یکی از همشهریانمان 
خانم اظهری 70ساله از همدان 
را درباره ماه مبارک رمضان و 
جوانان  رفتارهای  اصاح  فرصت 

در خانواده می خوانید.
ماه رمضان که می شد مادر خدا بیامرزمان افطاری 
را آماده می کرد و ما همه سر اذان دور یک سفره 
روزه مان را افطار می کردیم. آن وقت ها بزرگتر ها خیلی 
احترام داشتند. مثل حالا نبودکه خیلی وقت ها آدم ها 
کوچکتر و بزرگتر سرشان نمی شود. همیشه مادرم 

اول از همه برای پدرمان چایی می ریخت.
ما جلوی پدرمان خیلی رعایت ادب و احترام را 
می کردیم ولی حالا بچه ها حتی به زور یک سام و 
علیکی با بزرگترشان می کنند. همه اش سرشان توی 
این تلفن همراه و گوشی و... اینهاست. من خودم 
وقتی به خانه فرزندانم می روم همیشه خیلی دلگیر 
می شوم اما حرفی به نوه هایم نمی زنم. همیشه یک 
گوشه ای از پذیرایی می نشینم و با پسر یا دختر و 
عروس و دامادم حرف می زنم اما دلم ضعف می رود 
که نوه هایم هم بیایند و کنار ما بنشینند. همیشه 
توی اتاقشان هستند و یا اینکه بیرون خانه اند. یا 
کاس هستند یا با دوستانشان رفته اند بیرون یا 

مدرسه اند یا در اتاقشان بسته است و کسی هم 
نباید مزاحمشان شود.

نمی دانم این رسم و رسوم از کجا وارد زندگی های 
ما شد؟! من که هرگز چنین رفتاری را در زندگی 
گذشته مان ندیده بودم. به نظرم صمیمیت ها 
کم شده است. بعضی وقت ها فکر می کنم دیگر 
ماه رمضان حال و هوای قدیم را ندارد. دورهم 
بودن های ما خیلی به ماه رمضان زیبایی می بخشید 
و به نظرم حال و هوای خانه ها را معنوی تر می کرد. 
این ماه زمان مناسبی است که دورهم بودن را به 
بچه هایمان یاد بدهیم و آنها را دوباره وارد جمع 

صمیمی خانواده کنیم.
بهتر است از این فرصت استفاده کنیم و با دورهم 
سحری خوردن، کنار هم نماز خواندن و دعا کردن و 
گرد یک سفره افطار کردن، بچه ها را به حال و هوای 
قبل برگردانیم و لذت کنار هم بودن را دوباره برایشان 

معنا کنیم.

جایزه جشنواره کایا و نیویورک برای پویانمایی افسانه سپهر
، به کارگردانی  هگمتانه، گروه فرهنگی: پویانمایی سینمایی افسانه سپهر
عماد رحمانی و  مهرداد محرابی و تهیه کنندگی مهدی جعفری جوزانی، موفق 

به کسب دو جایزه از دو جشنواره بین المللی شد.
، بعد از حضور در چهل  به گزارش هگمتانه، پویانمایی سینمایی افسانه سپهر
، تور جشنوارهای خارجی خود را شروع کرد و  و سومین جشنواره فیلم  فجر
در اولین حضور جهانی خود عنوان بهترین فیلم پویانمایی جشنواره کایا 

2025ترکیه را آن خود کرد.
این پویانمایی که سفر قهرمانی سپهر و بابو را روایت می کند همچنین موفق 
به کسب عنوان بهترین پویانمایی جشنواره بین المللی فیلم نیویورک 2025 
شد. افتخاری که نشان از کیفیت بالای این اثر و جایگاه آن در میان تولیدات 

بین المللی دارد.
، کاظم سیاحی، اکبر منانی، شایان شامبیاتی،  در نسخه  ایرانی افسانه سپهر

سعید مقدم منش، اعظم دلبری، محمد لقمانیان، پارسا کجوری، هستی صاح 
صداپیشگی کار را برعهده داشتند.

گفتنی است جشنواره بین المللی فیلم نیویورک )NYIFA( - تجلی سینمای 
 NYIFA - New( مستقل در قلب منهتن جشنواره بین المللی فیلم نیویورک
معتبر  سینمایی  رویدادهای  از  یکی   )York International Film Awards
در ایالات متحده است که با تأیید ای ام دی بی)IMDB( برگزار می شود. این 
جشنواره با هدف حمایت از فیلم سازان مستقل از سراسر جهان و کمک به 
ثار برتر سینمایی فراهم می کند. پیشرفت حرفه ای آنان، بستری برای نمایش آ
به نقل از تسنیم، جشنواره بین المللی فیلم کایا )KAIFF( نیز یکی از مهم ترین 
جشنواره های سینمایی مستقل در جهان است که با حمایت دولتی برگزار 
می شود و در راستای معرفی و حمایت از فیلم سازان مستعد از سراسر جهان 

می کند. فعالیت 
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خدایا مرا در این ماه بر لغزش ها سرزنش مکن
و از خطاها و افتادن در گناهان دور بدار

و هدف باها و آفات قرار مده
به عزّتت ای عزّت مسلمانان

عکس روز

لومینیوم تیوان صنعت رزن  بازدید استاندار همدان از کارخانه تولید فویل آ

نوروز تو همه  خ  تو شب قدر و ر زلف 
ما واسطه روز و شبش چون سحر آییم
پنهان ذره  ما  و  تو  جهانی  خورشید 
آییم نظر  در  تا  روزن  این  در  درتاب 

مولوی

حجاب؛ احترام به حرمت های الهی است
هگمتانه، گروه فرهنگی: در قرآن مجید آمده است: مردان و زنان 
پاکدامن که بسیار به یاد خدا هستند خداوند برای آنان پاداش عظیمی 

فراهم ساخته است.
رسول مکرم اسام )ص( فرمودند: نسبت به زنان مردم عفیف باشید 

تا زنانتان عفیف بمانند.
حکایت: روزی حضرت فاطمه زهرا)س( به اسما فرمودند، تابوت های 
موجود را چون هنگام حمل جنازه، بدن میت معلوم است 
نمی پسندم، اسما گفت در حبشه که بودم تابوت هایی بود که دارای 
دیواره بود و حجم بدن میت پوشیده بود اگر مایل باشید برای 
شما چنین تابوتی بسازیم، خانم فاطمه)س( خشنود شد و چنین 
خواست و اسما این تابوت را ساخت و مورد دعای خیر حضرت 

فاطمه)س( واقع شد.
نکته: غرب و اروپایی ها مشوق برهنگی برای منافع پست خود هستند 

و برخی از ما غافلیم.
باید که جمله جان شوی تا لایق جانان شوی

گر سوی مستان می روی مستانه شو مستانه شو

آموزه های محمدی برای شهروند قرآنی

سروش صحت و محمدحسین مهدویان 
فیلم جدید می سازند

، با ساخت 8  هگمتانه، گروه فرهنگی: شورای پروانه فیلمسازی در جلسه اخیر
فیلم نامه موافقت کرد که در میان آنها نام سروش صحت و محمدحسین مهدویان 

که فیلم های جدید می سازند در نوع خودش قابل توجه است.
به گزارش هگمتانه، فیلم نامه های »موی گرگ« به تهیه کنندگی امیرحسین علم 
، »آتشبان« به تهیه کنندگی،  الهدی، کارگردانی و نویسندگی فریدون نجفی حاجیور
« به تهیه کنندگی محمدحسین  کارگردانی و نویسندگی علی قوی تن درجزی، »استخر
شایسته، کارگردانی سروش صحت و نویسندگی امیرحسین صفایی قمی، 
»کتاب های پرنده« به تهیه کنندگی علی اصغر صدیقی، کارگردانی و نویسندگی علی 
اکبر منصور فاح، »خون سهراب« به تهیه کنندگی محمدرضا تخت کشیان، کارگردانی 
محمدحسین مهدویان دیوکائی و نویسندگی مهدی یزدانی خرم موافقت شورای 

پروانه فیلمسازی سینمایی را به دست آوردند.
به نقل از تسنیم، »موصل دشت گریان« به تهیه کنندگی محسن یزدی قلعه، 
کارگردانی و نویسندگی مهدی شاه محمدی، »ستاره دنباله دار سیاه« به تهیه کنندگی، 
کارگردانی و نویسندگی علی ژکان، و پویانمایی »داستان یویو« به تهیه کنندگی سید 
امیرمحمد فضلی، کارگردانی سیدسعید سیدصالحی و نویسندگی سید امیرمحمد 
فضلی و سیدسعید سیدصالحی نیز دیگر فیلم هایی هستند که موافقت شورای 

پروانه فیلمسازی سینمایی را اخذ کردند.

سی نما
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پویانمایی
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تاریخ انتشار:
1403/12/25 اصلاحیه آگهی

گهی مناقصات مندرج در روزنامه مورخ روزهای دوشنبه 1403/12/06 و پنجشنبه مورخ 1403/12/09، به این وسیله اعلام می گردد زمان بندی انجام تشریفات  در خصوص آ
قانونی مناقصات مزبور طبق ذیل اصلاح می گردد. لذا از مناقصه گران دعوت بعمل می آید از تاریخ 1403/12/27 به مدت 3 روز کاری )تا1403/12/30( برای خرید اسناد به 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایید.

برآورد اولیه نام پروژه
)میلیون ریال(

مبلغ تضمین 
شرکت در مناقصه  

)میلیون ریال(

مدت 
پیمان 
)ماه(

رشته و حداقل پایه 
مورد نیاز

فهرست بهای پایه برآورد 
اولیه

مبلغ فروش 
اسناد 

)پرداخت در 
سامانه(

نوع مناقصه
آخرین مهلت 

بارگذاری 
پیشنهادات 

تاریخ 
بازگشایی 
پیشنهادات

مناقصه پروژه عملیات اجرایی احداث زیرسازی، آسفالت، 
لجین  1 ابنیه - راه و باند 1403- شبکه راه )5(70.4003.5206جدولگذاری و دال بتنی معابر شهرک صنعتی لا

عمومی یک 4.000.000جمع آوری فاضلاب1403
1404/01/181404/01/18مرحله ای 

مناقصه ایجاد، نگهداری و نظافت فضای سبز شهرک ها و 
راهداری - توزیع آب روستایی ابنیه )5(38.5701.93010نواحی صنعتی استان همدان

عمومی یک 14034.000.000- اقلام مقطوع
1404/01/181404/01/18مرحله ای

تجدید مناقصه انجام عملیات حفاری چاه آب منطقه ویژه 
عمومی یک 4.000.000چاه 1403کاوش های زمینی )5(26.1191.3005اقتصادی جهان آباد به روش ضربه ای 

1404/01/181404/01/18مرحله ای

تجدید مناقصه انجام عملیات حفاری یک حلقه چاه 
عمومی یک 4.000.000چاه 1403کاوش های زمینی )5(21.3791.0606دهانه گشاد و لایروبی دو حلقه چاه دستی

1404/01/181404/01/18مرحله ای 

مناقصه پروژه اجرای بخشی از شبکه توزیع آب منطقه 
انتقال و توزیع آب روستایی آب )5(33.5801.6804ویژه اقتصادی جهان آباد

عمومی یک 14034.000.000
1404/01/181404/01/18مرحله ای

  خلاصه شرایط شرکت در مناقصه:

 1-کلیه مراحل برگزاری مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت )ستاد( به آدرس www .setadiran.irانجام خواهد شد.

 2- نوع تضمین شرکت در مناقصه: به استثناء تضمین های معتبر موضوع 
آئین نامه تضمین برای معاملات دولتی، هیچگونه سند و اوراق دیگری بابت 
سپرده شرکت در مناقصه مورد قبول نمی باشد و در صورت عدم رعایت، 

پیشنهاد رد می شود. 

 3- شماره حساب 4001107906376300 بته نام خزانه داری کل- تمرکز وجوه 
سپرده داخلی شرکت شهرک های صنعتی استان همدان نزد بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران برای واریز سپرده شرکت درمناقصه.
کات مناقصه با ارائه معرفینامه   4- حضور شرکت کنندگان در جلسه بازگشایی پا

کتبی، آزاد است . 
 5- سایر شرایط در اسناد مناقصه درج گردیده است.

کسب اطلاعات بیشتر با تلفن های 8 - 38235806 - 081 امور   6- برای 
قراردادها تماس حاصل فرمائید.

فراخوان مناقصه های عمومی  یک مرحله ای 
نوبت اول )تاریخ انتشار: 1403/12/25(

وژه ذیل بر اساس فهرست بهای سال 1403 را  شرکت آب و فاضلاب استان همدان )سهامی خاص( در نظر دارد به عنوان دستگاه مناقصه گزار پر
به پیمانکارانی که دارای گواهی صلاحیت در رشته مربوطه و گواهینامه تأیید صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی باشند، از طریق سامانه 

ونیکی دولت )ستاد( واگذار نماید.  تدارکات الکتر
ونیکی دولت )ستاد( به  ی مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکتر کلیه مراحل برگزار
آدرس www.setadiran.ir در سامانه ستاد انجام خواهد شد. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و 

ونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. دریافت گواهی امضای الکتر
  تاریخ انتشار آگهی مناقصه در سامانه ستاد: 1403/12/25

  هزینه خرید اسنادمناقصه: مبلغ 2.500.000 ریال است که مي بایست به حساب بانک رفاه شماره 0105000105000 به نام شرکت آب و فاضلاب استان 
ونیکی دولت واریز گردد. همدان از طریق درگاه بانکی موجود در سامانه تدارکات الکتر

ی.  مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه: از تاریخ 1403/12/25 لغایت 1403/12/30 تاپایان وقت ادار
ی 1404/01/25 )مدت اعتبار پیشنهادها 3 ماه است.(  آخرین مهلت ارائه پیشنهاد در سامانه: تاپایان وقت ادار

 تاریخ بازگشایی پیشنهادات: مورخ 1404/01/26 ساعت 9 در سالن جلسات مناقصه گزار.
 مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: پیشنهاددهنده باید تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار را طبق بند )الف( ماده 6 آیین نامه تضمین معاملات 
دولتی به شماره 123402/ت50659ه مورخ 1394/9/22 و اصلاحیه آن به شماره 5211/ت57592ه مورخ 1400/01/22 ارائه نماید. اصل تضمین شرکت در 
ی مورخ 1404/01/25 به دبیرخانه شرکت آب و  ی در سامانه می بایست در پاکت لاک و مهر شده حداکثر تا پایان وقت ادار فرایند ارجاع کار علاوه بر بارگزار

فاضلاب استان همدان به نشانی مندرج در فراخوان تحویل و رسید دریافت شود.

موضوعشماره مناقصه
رتبه 

پیمانکار
شماره فراخوان در 

سامانه ستاد
مبلغ برآورد )ریال(

تضمین شرکت در فرایند 
ارجاع کار )ریال(

ع/1403/276
ایستگاه  مخزن  راه اندازی  و  تجهیز  و  ساخت 
پمپاژ 2000 مترمکعبی شهر اسدآباد - شهرستان 

اسد آباد
2003007001000068173.246.648.8848.662.332.445آب

ی )شنبه تا چهارشنبه 7:45 تا   نشانی مناقصه گزار: همدان - میدان بیمه - جنب اداره ثبت احوال - شرکت آب و فاضلاب استان همدان و ساعت ادار
14:15، پنجشنبه 7:45 تا 13:15(

دفتر ثبت نام: 88969737 و 85193768  اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 021-41934  
• سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج است.

• این آگهی در پایگاه ملی مناقصات و سایت شرکت به نشانی www.hww.ir درج شده است.
• شرکت در مناقصه هیچگونه حق مکتسبه ای برای پیمانکار نخواهد داشت.

ن  همدا قعی  وا تحلیل های  و  دقیق  ر  اخبا
روبیکا  ، یتا ا نه،  وبگاه هگمتا با 
پیام رسان ها یر  سا و 

پذیرش آگهی
0930  322  8001
081 -38282940


